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Gazdasági növekedés  

2025 kockázatokkal és váratlan eseményekkel terhelt éve volt a világgazdaságnak. Már az 

előző években is növekvő hatást gyakoroltak a gazdaságra a geopolitikai feszültségek, amit 

újabb szintre emelt az amerikai elnökváltás. A jelenlegi amerikai elnök tevékenységének első 

évében tevékenysége oly mértékben kiszámíthatatlanná tette az amerikai gazdaság- és 

szövetségi politikát, amely súlyos következményeket vetít előre. A totális vámháborútól való 

félelem ugyan némileg enyhült, mivel az elnök által kilátásba helyezett irreális vámtételek 

ezidáig inkább tárgyalástechnikai eszköznek, mint valóságos zsarolásnak mutatkoztak. Trump 

ezirányú fenyegetéseiben ugyanis nagyon sok a következetlenség. A múlt évről eddig közzétett 

statisztikai adatok a világgazdaság meglepő ellenállóképességét jelzik, és a korábbi 

várakozásoknál kedvezőbb képet mutatnak. Ugyanakkor a világkereskedelem utóbbi 

évtizedekben kialakult működési rendje felborult, és eddigi formájában már nem állítható 

helyre, azonban az USA szerepének csökkenésével és a vámterhek változásának 

számbavételével az új kereskedelmi kapcsolatrendszer várhatóan stabilizálható. Az OECD 

számítása szerint az átlagos vámtétel 19,5%-ra emelkedett. Ez a vámszint negyven év óta a 

legmagasabb.  

Az OECD országok egyesített bruttó hazai terméke 2025 harmadik negyedévében – 

szezonálisan kiigazított adatok szerint – 0,3%-kal nőtt az előző negyedévhez, és 1,7%-kal az 

egy évvel korábbihoz képest. Az OECD-n belül a legfejlettebb országokat tömörítő G7 csoport 

(Amerikai Egyesült Államok, Japán, Németország, Nagy-Britannia, Franciaország, 

Olaszország, Kanada) egyesített GDP-je 0,6%-kal emelkedett a második negyedévhez, és 

1,6%-kal az előző év azonos időszakához viszonyítva. A gazdasági adatok alapján az Amerikai 

Egyesült Államokat egyelőre kevéssé érintette a megváltozott gazdaságpolitika: a bruttó hazai 

termék 1,1%-kal nőtt az előző negyedévhez, és 2,3%-kal az előző év azonos időszakához 

mérten. Japánban az előző negyedévivel összevetve 0,6%-kal szűkült, az egy évvel korábbihoz 

viszonyítva 0,7%-kal bővült a gazdaság. Nagy-Britannia bruttó hazai terméke 0,1%-kal 

emelkedett az előző negyedévivel, és 1,3%-kal az előző év azonos időszakával egybevetve. 

Kanadában a bruttó hazai termék volumene 0,6%-kal nőtt az előző negyedévhez, és 1,4%-kal 
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az előző év azonos időszakához képest. Ausztrália bruttó hazai terméke 0,4%-kal emelkedett 

az előző negyedévhez, és 2,1%-kal az előző év azonos időszakához viszonyítva. Új-Zélandon 

a GDP 1,1%-kal nőtt negyedéves, és 1,3%-kal éves egybevetésben. A Koreai Köztársaságban 

1,3%-kal nőtt a bruttó hazai termék volumene az előző negyedévhez, és 1,9%- kal az egy évvel 

korábbihoz viszonyítva. Izrael gazdaságára erőteljesen hatott a háború: a GDP 2,6%-kal 

emelkedett az előző negyedévhez, és 3%-kal az előző év azonos időszakával összevetve.  

A világgazdaság helyzetét jellemző másik megközelítés a G20 csoport, azaz a világ 19 

legnagyobb gazdaságát és az Európai Uniót tömörítő szervezet gazdaságstatisztikai mutatóinak 

áttekintése. A harmadik negyedévben a G20 csoportot alkotó országok összesített bruttó hazai 

terméke 0,8%-kal emelkedett az előző negyedévvel, és 3,1%-kal az előző év azonos 

időszakával összehasonlítva. A kínai gazdaságban a vártnál valamelyest dinamikusabb 

növekedést regisztrált a statisztika: a bruttó hazai termék 1,1%-kal emelkedett az előző 

negyedévhez, és 4,8%-kal az egy évvel korábbihoz képest. India gazdasága gyorsuló ütemben 

bővül: a GDP volumene 2%-kal emelkedett az előző negyedévivel, és 8%-kal az egy évvel 

korábbival egybevetve. Indonézia bruttó hazai terméke 1,2%-kal nőtt az előző negyedévivel, és 

5%-kal az egy évvel korábbival összehasonlítva. Brazília bruttó hazai terméke 0,1%-kal 

emelkedett az előző negyedévhez, és 1,8%-kal az egy évvel korábbihoz viszonyítva. A mexikói 

GDP 0,3%-kal csökkent az előző negyedévhez, 0,2%-kal az előző év azonos időszakához 

képest. Törökország bruttó hazai terméke 1,1%-kal bővült negyedéves, és 4,9%-kal éves 

egybevetésben. A dél-afrikai gazdaság 0,5%-kal bővült negyedéves, és 1,9%-kal éves 

összehasonlításban. Szaud-Arábia bruttó hazai terméke 1,4%-kal emelkedett az előző 

negyedévhez, és 5%-kal az egy évvel korábbihoz képest. Az argentin bruttó hazai termék 

volumene – a legutóbbi ismert adatok szerint – a második negyedévben 0,9%-kal emelkedett 

negyedéves és 6,7%-kal éves egybevetésben. 

Az Európai Unió gazdasága a vártnál valamelyest gyorsabban bővült: a bruttó hazai termék 

volumene a harmadik negyedévben 0,4%-kal nőtt az előző negyedévhez, és 1,6%-kal az előző 

év azonos időszakához viszonyítva. Az eurózónában a GDP negyedéves relációban 0,3%-kal, 

az egy évvel korábbihoz viszonyítva 1,4%-kal emelkedett. A német gazdaság stagnált az előző 

negyedévhez, és 0,3%-kal bővült az előző év azonos időszakához mérten. Az euróövezet másik 

két nagy gazdaságában is gondot okozott az orosz-ukrán háborús konfliktus: Franciaország 

bruttó hazai terméke 0,5%-kal emelkedett az előző negyedévihez, és 0,9%-kal az egy évvel 

korábbihoz viszonyítva. Az olasz GDP 0,1%-kal nőtt a második negyedévhez, és 0,6%-kal az 

előző év azonos időszakához képest.  

A nyugat-európai országok a 2020-at megelőző három évben határozottan stabil üteművé vált 

gazdasági növekedését megtörte a koronavírus járvány valamint az energiaválság. Írországban 

a GDP volumene 2025 harmadik negyedévében 0,3%-kal csökkent az előző negyedévhez, és 

10,9%-kal nőtt az egy évvel korábbihoz képest. (Megjegyzendő, hogy az ír nemzeti-számla 

számítás az Európai Unió többi tagállamában alkalmazott egységes módszertantól 

nagymértékben eltér, ezért időbeli és tagállamok közötti összehasonlíthatósága komoly 

problémákat vet fel.) A holland gazdaságban a bruttó hazai termék 0,5%-kal nőtt az előző 

negyedévhez, és 1,6%-kal az előző év azonos időszakához képest. Ausztriában a bruttó hazai 

termék 0,4%-kal emelkedett negyedéves, és 1%-kal éves relációban. Belgiumban 0,3%-kal nőtt 
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a GDP az előző negyedévhez, és 1%-kal az egy évvel korábbihoz képest. Luxemburg bruttó 

hazai terméke 1,1%-kal emelkedett az előző negyedévhez, és 2,7%-kal az előző év azonos 

időszakához viszonyítva. Az Európai Unión kívüli Svájc gazdasági növekedése az utóbbi 

években erősen változó; 2025 második negyedévben a GDP 0,5%-kal csökkent negyedéves, és 

0,5%-kal emelkedett éves összehasonlításban.  

Az észak-európai országok korábban kiegyensúlyozott fejlődése 2020-ban zsugorodásba 

fordult, és csak lassan indult meg újra a növekedés folyamata. 2025-re ezen nemzetgazdaságok 

GDP mutatói többnyire növekedést, legfeljebb azonban stagnálás-közeli ütemmérséklődést 

mutattak: Svédország bruttó hazai terméke 2025 harmadik negyedévében 1,1%-kal emelkedett 

az előző évnegyedhez, és 2,5%-kal az előző év azonos időszakához képest. Dániában a GDP 

2,2%-kal nőtt az előző negyedévivel, és 4%-kal az előző év azonos időszakáéval összevetve. A 

finn gazdaság teljesítménye 0,3%- kal csökkent az előző negyedévhez, illetőleg 0,7%-kal az 

egy évvel korábbihoz viszonyítva. Az Európai Unión kívüli Norvégiában – a legutóbbi ismert 

adatok szerint – a második negyedévben 0,8%-kal bővült a GDP az előző negyedévhez, és 

1,3%-kal visszaesett az egy évvel korábbihoz képest. Izland bruttó hazai terméke 0,2%-kal 

csökkent negyedéves, és 0,2%-kal nőtt éves relációban.  

A dél-európai országok gazdasága 2025-ben továbbra is vegyes képet mutat. 

Spanyolországban a GDP 0,6%-kal emelkedett az előző negyedévvel, és 2,8%-kal az előző év 

azonos időszakával összevetve. Máltán a bruttó hazai termék 0,6%-kal emelkedett az előző 

negyedévhez, és 2,7%- kal az egy évvel korábbihoz képest. A ciprusi GDP 0,9%-kal nőtt az 

előző negyedévhez, és 3,6%-kal az egy évvel korábbihoz viszonyítva. A portugál gazdaságot 

ugyancsak visszavetette a válság; ezt követően a bruttó hazai termék 0,8%-kal emelkedett az 

előző negyedévhez, és 2,4%-kal az előző év azonos időszakához képest. A görög gazdaság a 

súlyos válságból már kezd kilábalni: a harmadik negyedévben a GDP volumene 0,6%-kal 

emelkedett az előző negyedévivel, és 2%-kal az egy évvel korábbival összevetve.  

A visegrádi országok gazdaságára ugyancsak negatívan hatott a koronavírus járvány és az 

energiaválság. Jelentős visszaesést követően a lengyel gazdaság a harmadik negyedévben 

0,9%-kal bővült az előző negyedévhez, és 3,8%-kal az egy évvel korábbihoz képest. 

Csehország bruttó hazai termékének volumene 0,8%-kal emelkedett az előző negyedévhez, és 

2,8%-kal az egy évvel korábbihoz viszonyítva. Szlovákia gazdasági teljesítményét döntően az 

autóipari termelés jelentős lassulása érintette negatívan: a bruttó hazai termék 0,3%-kal bővült 

az előző negyedévhez, és 0,8%-kal 2024 azonos időszakához képest. A térséghez tartozó 

Szlovéniát a visegrádi országokénál kevésbé érintette a válság; az első negyedévben a GDP 

0,8%-kal bővült az előző negyedévhez, és 1,6%-kal az előző év azonos időszakához 

viszonyítva. 

A balti országok korábbi gyors gazdasági fejlődését jelentősen visszavetette az orosz-ukrán 

háború. Litvániában a GDP 0,1%-kal csökkent 2025 második negyedévéhez, és 2,1%-kal 

emelkedett az előző év azonos időszakához viszonyítva. Észtországot recesszió sújtotta: 2022 

elejétől két éven keresztül zsugorodott a gazdaság; ezt követően 2025 harmadik negyedévében 

0,4%-kal emelkedett a bruttó hazai termék az előző negyedévhez, és 0,9%-kal az egy évvel 

azelőttihez képest. Lettországban 0,6%-kal nőtt a bruttó hazai termék az előző évnegyeddel, és 
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1,8%-kal az egy évvel korábbival összevetve. 

A két kelet-balkáni ország gazdaságát a járvány előtti időszak fejlődéséhez képest mérsékelten 

vetette vissza a pandémia és az energiaválság. Romániában a bruttó hazai termék a harmadik 

negyedévben 0,2%-kal visszaesett az előző negyedévhez, és 1,4%-kal nőtt az egy évvel 

korábbihoz viszonyítva. A bolgár GDP volumene az előző negyedévvel összevetve 0,7%-kal, 

az egy évvel korábbihoz viszonyítva 3,2%-kal emelkedett. A legfiatalabb tagállamban, 

Horvátországban – a korábbi hosszúra nyúló recessziót követően – a bruttó hazai termék 0,3%-

kal nőtt az előző negyedévhez, és 2,6%-kal az egy évvel korábbihoz képest. 

A magyar kormány másfél évtizedes gazdaságpolitikájával zsákutcába juttatta a hazai 

gazdaságot, melyhez az utóbbi három évben mélyülő növekedési válság társult. A legutóbbi 

országgyűlési választás óta stagnál a gazdaság: 2022 nyarától 13 negyedévből 8-ban csökkent 

a gazdaság teljesítménye az előző negyedévhez képest, 2025. III. negyedévében pedig a bruttó 

hazai termék volumene csupán 0,4%-kal – azaz hibahatáron belüli mértékben – haladta meg a 

2022. év hasonló időszakában mért szintjét, miközben 2022 egészében a választást megelőző 

pénzszórás következtében még 4,2%-kal bővült a gazdaság. A bruttó hazai termék indexe 

mellett szinte az összes releváns gazdaságstatisztikai mutató stagnálást jelez. A beruházások 

volumene 2025-ben 21%-kal maradt el a 2021. évitől. Az ipari termelés volumene 2025-ben 

13%-kal csökkent a 2022. évihez viszonyítva. Az építőipari kibocsátás 2025-ben 4%-kal maradt 

el a 3 évvel korábbitól. A mezőgazdasági termelés volumene egészen nagy mértékben, 8,2%-

kal alatta maradt a 2016. évi kibocsátás volumenének.  

Ha azt vizsgáljuk mi vezetett a növekedési válsághoz, akkor meg kell állapítani, hogy az utóbbi 

négy év katasztrofális gazdaságpolitikája szükségszerű következménye a 2010 óta folytatott 

kormányzati politikának. A verseny kiiktatása, az elharapózó korrupció, az alacsony 

termelékenység, a torz adórendszer, az egyre kedvezőtlenebb gazdasági szerkezet eleve 

magában hordozta a fenntarthatatlanság szimptómáit. Ezt tetézte a prociklikus 

gazdaságpolitika, mivel a kormány szinte minden lapot a gazdasági növekedés gyorsítására tett 

fel. Ennek mintegy tükörképe, hogy a kormányzati tervek folyamatosan a 4% feletti gazdasági 

növekedést tűzték ki célul, miközben a magyar gazdaság reális lehetőségeitől ez az Orbán 

kormányok időszakában mindenkor meglehetősen távol áll. Ez okozza a folyamatosan hibás 

kormányzati prognózisokat, a nemzetgazdasági miniszter reménytelen küzdelmét az előjelek 

eltalálásával.   

A magyar gazdaság potenciális növekedése jelenleg a realitások figyelembe vételével 1-1,5% 

között van, mostani szerkezetében a gazdasági egyensúly megbomlásának veszélye nélkül ilyen 

dinamikára képes. A kormány mesterséges stimulusokkal mindenáron ennek a többszörösét 

akarta elérni, de ennek véget vetett az infláció elszabadulása, az államháztartási hiány 

növekedése. Ezt súlyosbította a 2022. évi országgyűlési választásokat megelőző fogyasztás 

ösztönzéssel generált konjunkturális növekedés, mely végképp fenntarthatatlan szintre tolta a 

dinamikát. A magyar gazdaság növekedési potenciáljának változásához a beruházások 

bővülésére és minőségének emelkedésére, a hatékonyság növelésére, a munkaerőhelyzet 

javítására, az infláció tartós leszorítására, és általában versenyképes gazdaságra van szükség. A 
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kormány által elképzelt unortodox gazdaság, majd a kormány által erőltetett magasnyomású 

gazdaság a növekedési potenciált nem javította, hanem rontotta.  

A dinamikus gazdasági növekedés elsődleges feltétele a nemzetközi versenyképesség, emellett 

az innováció, a termelési alapok megújítása és bővítése, azaz a megfelelő beruházási környezet. 

ami Magyarországon nem csupán a 2022 óta tapasztalható növekedési válságban hiányzik. A 

beruházást segítő környezetet hosszú ideje nélkülözi a gazdaság. Tulajdonképpen bizonyos 

elemek már 2010 óta kiszorultak a gazdaságpolitika eszköztárából. A kormány a növekedést 

fetisizáló gazdaságpolitika jegyében kifejezetten erőltette a beruházások megvalósítását. Ezért 

a magyar beruházási ráta 2019-2022 között a GDP arányában 27% volt, míg az Európai Unió 

tagországainak akkori átlaga 22%-ot mutatott; ugyanakkor a beruházások rendeltetési célja 

szerinti összetétele nem a versenyképesség erősítését, a gazdaság modernizációját, illetőleg a 

hazai foglalkoztatottság növelését szolgálta. Ehhez azt is hozzá kell tenni, hogy a korrupció – 

még napjainkban is – a nemzeti számlarendszer sajátosságai miatt a túlárazások leképezéseként 

a valóságosnál mintegy 2 százalékponttal nagyobbnak tünteti fel a beruházási tevékenység 

volumenét. 

Az előző időszak adataira visszatekintve a gazdaság 2021. évi teljesítménye mindössze 2,6%-

kal haladta meg a két évvel korábbit. 2022. év átlagában még 4,2%-kal nőtt a GDP éves 

volumene. Azaz a választás előtt rendkívüli módon erőltetett növekedés, ezen belül a fogyasztás 

érzékelhető felfutásának hatására jelentősen bővült a bruttó hazai termék. 2022-ről 

általánosságban is megállapíthatóható, hogy a növekedést a fogyasztás vezérelte. 2023-ban 

0,8%-kal zsugorodott, 2024-ben 0,6%-kal bővült a gazdaság, azaz 2024-ben a gazdaság 

teljesítménye nem érte el a két évvel korábbi szintet. 2025 első negyedévében a bruttó hazai 

termék – szezonálisan és naptárhatással kiigazított adatok szerint – 0,2%-kal mérséklődött az 

előző negyedévhez, és 0,3%-kal csökkent az előző év azonos időszakához viszonyítva. A 

második negyedévben a GDP 0,5%-kal haladta meg az előző negyedévit, és 0,2%-kal az egy 

évvel korábbit. A harmadik negyedévben nem változott a bruttó hazai termék az előző 

negyedévhez, és 0,6%-kal emelkedett az előző év azonos időszakához mérten. 2025 első három 

negyedévében a bruttó hazai termék volumene 0,2%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. 

A gazdasági teljesítmény összetevőit vizsgálva a harmadik negyedévben a bruttó hazai termék 

termelési oldalán az ipar hozzáadott értéke 1,7%-kal, ezen belül a feldolgozóiparé 0,8%-kal 

csökkent az előző év azonos időszakához képest. Az ágazat teljesítményének mérséklődésében 

komoly szerepet játszott a járműgyártás valamint az akkumulátorgyártást is magába foglaló 

villamos berendezés gyártás visszaesése. Az építőipar hozzáadott értéke – az ágazat előző két 

évi jelentős visszaesése után – 2,6%-kal haladta meg az egy évvel korábbit, a mezőgazdaság 

teljesítménye pedig 6,2%-kal esett vissza.  

A szolgáltatások hozzáadott értéke 1,5%-kal emelkedett az egy évvel korábbihoz képest. A 

szektoron belül a szállítás és raktározásé 0,4%-kal, a pandémia hatására súlyos válságba került 

szálláshely szolgáltatásé és vendéglátásé – az alacsony bázishoz képest – 3%-kal emelkedett. 

A kisebb súlyú művészeti, szórakoztatási, és szabadidős tevékenységek területén a teljesítmény 

0,1%-kal csökkent, az információ és kommunikáció ágazaté 1,7%-kal, a szakmai, tudományos, 

műszaki és adminisztratív tevékenységek területén 2,9%-kal, a pénzügyi és a biztosítási 
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tevékenységé – az alacsony bázishoz viszonyítva – 3,8%-kal, a kereskedelem és 

gépjárműjavítás teljesítménye 2,6%-kal emelkedett, míg a lakásértékesítést és -gazdálkodást is 

magába foglaló ingatlanügyleteké 0,3%-kal mérséklődött. A közszolgáltatások, azaz a 

közigazgatás, az oktatás, az egészségügyi és szociális ellátás teljesítménye – a korábbi évek 

csökkenő tendenciája után, az alacsony bázishoz képest – 1,2%-kal emelkedett. A 

közszolgáltatásokon belül a közigazgatás és védelem teljesítménye – a védelmi és rendészeti 

kiadások korábbi növekedéséből adódó magas bázishoz képest – 0,6%-kal csökkent, míg az 

egészségügyi és szociális ellátásé – az orvosbérek emelése és a magánegészségügyi ellátás 

térnyerése következtében – 2,3%-kal, az oktatásé – a pedagógusok béremelésének 

eredményeként – 2,9%-kal nőtt. 

A harmadik negyedévben a bruttó hazai termék emelkedéséhez az építőipar 0,1 százalékponttal, 

a szolgáltatási szektor 0,9 százalékponttal, ezen belül a kereskedelmet és a turizmust kiszolgáló 

ágazatok 0,3 százalékponttal, a közigazgatás, az oktatás és az egészségügy együttesen 0,2 

százalékponttal, a szakmai, tudományos, műszaki és adminisztratív tevékenységek ugyancsak 

0,2 százalékponttal, az információs és kommunikációs ágazat valamint a pénzügyi és a 

biztosítási tevékenység egyaránt 0,1 százalékponttal járultak hozzá, az ingatlanügyletek 

valamint a szállítás, raktározás nem változtattak azon, míg az ipar 0,3, ezen belül a 

feldolgozóipar 0,1 százalékponttal, a mezőgazdaság 0,2 százalékponttal mérsékelték azt. 

A bruttó hazai termék felhasználási oldalán a harmadik negyedévben a háztartások tényleges 

fogyasztása – az alacsony bázishoz képest – 1,9%-kal, ezen belül a háztartások fogyasztási 

kiadása 2,6%-kal emelkedett, a kormányzattól kapott természetbeni juttatások volumene – az 

alacsony bázishoz viszonyítva is – 1,6%-kal csökkent. A végső fogyasztás 0,6%-kal nőtt, a 

közösségi fogyasztás jelentősen, 6,3%-kal visszaesett az előző év azonos időszakával 

egybevetve. A bruttó állóeszközfelhalmozás 3%-kal csökkent, az összes bruttó felhalmozás – 

a készletek nagymértékű növekedésének következtében – 11,5%-kal nőtt. A nemzetgazdaság 

exportteljesítménye 0,6%-kal, ezen belül az árukivitelé 0,8%-kal, a szolgáltatásoké szintén 

0,8%-kal esett vissza; az importteljesítmény 3,9%-kal, ezen belül az áruké 6,5%-kal meghaladta 

az egy évvel korábbit, míg a szolgáltatásoké 7,4%-kal elmaradt attól. 

A GDP volumenének növekedéséhez – a KSH adatközlése szerint – a bruttó felhalmozás 3,5 

százalékponttal, ezen belül a készletváltozás 4,3 százalékponttal, a háztartások fogyasztási 

kiadása 1,2 százalékponttal járult hozzá, míg a közösségi fogyasztás 0,7 százalékponttal, a 

külkereskedelmi forgalom egyenlege 3,3 százalékponttal mérsékelte azt. 

A harmadik negyedévben az előző negyedévihez viszonyítva a bruttó hazai termék összetevői 

közül az ipar hozzáadott értéke 0,3%-kal, ezen belül a feldolgozóiparé 1,1%-kal, a 

mezőgazdaságé 1%-kal, a szolgáltatásoké 0,3%-kal emelkedett, míg az építőipar teljesítménye 

4%-kal mérséklődött. A felhasználási oldalon a háztartások tényleges fogyasztása 0,1%-kal, a 

háztartások fogyasztási kiadása 0,5%-kal, az összes belföldi felhasználás 1,3%-kal, a 

külkereskedelemben az import hozzáadott értéke 2,9%-kal, az exporté 0,4%-kal emelkedett, 

míg a kormányzattól kapott természetbeni juttatások volumene 0,3%-kal, a közösségi 

fogyasztás 1,3%-kal, a bruttó állóeszköz-felhalmozás 0,4%-kal visszaesett az előző 

negyedévhez képest. 
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Foglalkoztatottság, keresetek 

A foglalkoztatottság szintje az Európai Unióban 2023-ban elérte a koronavírus járvány előtti 

mértéket. A rendelkezésre álló információk szerint az időszak átlagát tükröző statisztikai adatok 

az utóbbi két évben stagnálást jeleztek a – szezonális hatásoktól megtisztított – 

munkanélküliségi rátákban. Az Európai Unió munkanélküliségi aránya 2025 novemberében 

6%-ot, ezen belül az eurózónáé 6,3%-ot mutatott. Spanyolországban – a korábbi évekhez 

hasonlóan – kétszámjegyű volt a munkanélküliségi arány: 10,4%-ot rögzített a munkaügyi 

statisztika. A két utóbbi vizsgált hónapban Finnországban is 10,6%-ra emelkedett a 

munkanélküliségi ráta. További négy tagállamban mértek 7%-ot elérő vagy meghaladó 

munkanélküliséget: Svédországban 9,1%-os, Görögországban 8,2%-os, Franciaországban 

7,7%-os, Lettországban 7,1%-os volt a munkanélküliségi arány. A 27 tagállam 

munkanélküliségi ráta alapján felállított rangsorában Magyarország a maga sajátosan számított 

4,4%-os mutatójával a kedvező foglalkoztatottsági viszonyokat tükröző 8. helyen állt. A 

munkanélküliségi ráta a gazdaságilag fejlett európai és Európán kívüli országokban is visszaállt 

a pandémia előtti szintre, így az Amerikai Egyesült Államokban novemberben 4,6% os értéket 

mutatott.  

A KSH mintavételes lakossági felmérése szerint a szeptember és november közötti három 

hónap átlagában a 15-74 éves népesség körében a foglalkoztatottak száma 4 656 ezer fő volt, 

35 ezer fővel, 0,8%-kal kevesebb, mint egy évvel korábban. A közfoglalkoztatottak átlagos 

száma a trimeszterben 75 ezer főt tett ki, számottevően, 19,7%-kal többet az egy évvel 

azelőttinél. A foglalkoztatási mutató meghatározásakor a munkaerő-felvétel módszertana 

alapján 106 ezer – hazai háztartás tagjaként – külföldön dolgozót is hazai foglalkoztatottnak 

tekintett a KSH; számuk 4,4%-kal csökkent az egy évvel korábbihoz képest. A lakossági 

adatfelvétel szerint a – közfoglalkoztatottakat és az egy évnél rövidebb ideje külföldön 

dolgozókat nem tartalmazó – hazai elsődleges munkaerőpiacon a megfigyelt időszakban – a 

gyed és gyes miatt távol lévő 104 ezer főt ugyanakkor beleszámítva – 4 474 ezer főt 

foglalkoztattak, 1%-kal kevesebbet, mint egy évvel korábban.  

A külföldön dolgozók hazai foglalkoztatottnak tekintett százezres körét is figyelembe véve a 

15-64 éves népesség foglalkoztatási rátája 75% volt, – a népességfogyás következtében is – 

csupán 0,1 százalékponttal alacsonyabb, mint egy évvel azelőtt. A legjobb munkavállalási 

korúnak tekintett 25-54 évesek foglalkoztatási aránya a vizsgált trimeszterben 88%-ot mutatott, 

0,2 százalékponttal alacsonyabbat az egy évvel korábbinál.  

Az aktív munkanélküliek száma a szeptember és november közötti trimeszter átlagában 216 

ezer fő volt, 15 ezer fővel, 6,3%-kal alacsonyabb, mint egy évvel azelőtt. A harmadik 

negyedévben az aktív munkanélküliek mellett még 121 ezren válaszolták az adatfelvétel során, 

hogy szeretnének dolgozni, de nem kerestek aktívan munkát, mert esélytelennek látták az 

elhelyezkedést. A munkaerő-felvétel módszertana alapján számított munkanélküliségi ráta – 

amely az aktív munkanélküliek számának figyelembevételével meghatározott mutató – a 

megfigyelt három hónap átlagában 4,4% volt, 0,3 százalékponttal kisebb, mint egy évvel 

korábban.  A 25 éven aluliak között 13,2%-os volt a munkanélküliség. Ez a mutató hosszú idő 

óta rendkívül magas, ugyanakkor 3,5 százalékponttal csökkent az egy évvel azelőttihez 
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viszonyítva. Változatlanul súlyos gond a tartós munkanélküliség: a harmadik negyedévben az 

álláskeresők közel egyharmada, 29,3%-a legalább egy éve nem talált elhelyezkedési 

lehetőséget; arányuk 4,8 százalékponttal csökkent az előző év azonos időszakához képest. A 

munkanélküliség átlagos időtartama 11,2 hónap volt, 0,7 hónappal rövidebb, mint egy évvel 

korábban.  

A Nemzeti Foglalkoztatási Szolgálat adatai szerint a nyilvántartott álláskeresők száma 

november végén 220 700 főt tett ki, 100 fővel kevesebbet, mint egy hónappal, és 1,9%-kal 

kevesebbet, mint egy évvel korábban. Az év tizenegyedik hónapjában a foglalkoztatók 40 ezer 

új álláshelyet jelentettek be, az egy hónappal azelőttinél 40,4%-kal, az előző év azonos 

időszakáénál 46,4%-kal többet. Az egy évvel korábbi adatokkal összevetve a piaci 

munkahelyek rendkívül alacsony száma 44,4%-kal tovább csökkent, míg a támogatott 

munkahelyeké – feltehetően a választási kampány közeledtétől nem függetlenül – több mint 

négyszeresére, 322,4%-kal nőtt. A novemberben bejelentett új álláshelyek csaknem 

háromnegyede, 71,4%-a közmunka végzésére irányult.  

A tizenegyedik hónap végén a nyilvántartott munkanélküliek 11%-a 25 éven aluli fiatal volt, 

47,1%-uk első munkahelyét kereste, reménytelenül. A munkanélküliek közel egyharmadának, 

29%-ának nem volt szakképzettsége. Az álláskeresők 4,7%-a nem végezte el az általános 

iskolát; 33,9%-a általános iskolai végzettséggel, 52,4%-a középfokú végzettséggel 

rendelkezett. Ez utóbbi csoportban 48% szakiskolai vagy szakmunkásképző-iskolai, 26% 

szakközépiskolai, szakgimnáziumi, 6% technikumi, míg 20% gimnáziumi végzettséggel 

rendelkezett. A felsőfokú végzettségűek 9%-ot képviseltek a munkanélküliek között. Az 

álláskeresők egyharmada, 33%-a az elhelyezkedés szempontjából az egyik 

legkiszolgáltatottabb korcsoportba tartozó 55 éven felüli volt.  

A munkanélküliek csupán alig több mint egyharmada, 36,8%-a volt álláskeresési támogatásra 

jogosult, melynek egyhavi összege legfeljebb a minimálbérével egyenlő, és mindössze 90 

napon keresztül folyósítják. A legalább 120 ezer forintos, legfeljebb a minimálbérrel azonos 

összegű, mérlegelésen alapuló keresetpótló juttatásban, illetve a nyugdíj előtti, a minimálbér 

40%-ával azonos 116 300 forintos álláskeresési segélyben – összefoglalóan szociális 

támogatásban – az álláskeresők 17,8%-a részesült.  A nyilvántartott munkanélküliek több mint 

négytizede, 45,4%-a – az Európai Unióban egyedülálló módon – teljesen ellátatlanul maradt. 

Ennek oka – többek között – a szűkülő szociális gondoskodási szegmenset jól jellemző, 

összesen 3 hónapig folyósított munkanélküli ellátás, amely minden más tagországban – reálisan 

figyelembe véve az újra-elhelyezkedésig szükséges átlagos időtartamot – legalább 6-9 hónapig 

jár az érintetteknek.  

Az év tizenegyedik hónapjában is súlyos területi problémákkal volt terhelt a munkaerőpiac. 

Három – gazdaságában kevésbé fejlett – régió közül a munkanélküliek gazdaságilag aktív 

népességhez viszonyított aránya az egyikben meghaladta a 4,5%-os országos átlag kétszeresét, 

míg másik kettőben elérte illetve megközelítette annak másfélszeresét: Észak-Magyarországon 

9,5%, Észak-Alföldön 6,8%, míg Dél-Dunántúlon 6,2% volt a mutató értéke. A 

munkanélküliségi ráta e régiók két megyéjében magasabb volt az országos átlag kétszeresénél, 

míg további négyben meghaladta annak másfélszeresét: Borsod-Abaúj-Zemplén megyében 
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10,4%-os, Nógrád megyében szintén 10,4%-os, Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében 7,6%-os, 

Heves megyében 7,1%-os, Somogy megyében 7%-os, Jász-Nagykun-Szolnok megyében 6,8%-

os arányt rögzítettek. A munkanélküliek gazdaságilag aktív népességhez viszonyított aránya 

további öt megyében ugyancsak magasabb volt az országos átlagnál: Békés megyében 6,3%-

os, Tolna megyében 6,2%-os, Hajdú-Bihar megyében 6,1%-os, Baranya megyében 5,7%-os, 

Zala megyében 4,7%-os munkanélküliséget regisztrált a statisztika.  

A közfoglalkoztatottak száma októberben 65 ezer fő volt, 0,9%-kal több, mint egy hónappal, 

és 3,4%-kal több, mint egy évvel korábban. A teljes munkaidőben dolgozó közmunkások bruttó 

átlagkeresete az első tíz hónapban 143 600 forint volt, 8,6%-kal több, mint egy évvel korábban. 

A közmunkások átlagos keresete a jogszabályban előírt minimálbérnek nem egészen a felét, 

49,4%-át tette ki.  

Az intézményi munkaügyi statisztika adatai szerint az első tíz hónapban a vállalkozásoknál, a 

költségvetési szerveknél és a nonprofit szervezeteknél – a közfoglalkoztatottakat is 

beleszámítva – 3 861 ezer fő állt alkalmazásban, 0,7%-kal több, mint egy évvel korábban. A 

közfoglalkoztatottakat figyelmen kívül hagyva az alkalmazottak létszáma szintén 0,7%-kal 

haladta meg az egy évvel korábbit. A költségvetési intézményeknél – a közfoglalkoztatottak 

nélkül – teljes munkaidőben 598 ezer főt alkalmaztak, 0,7%-kal többet, mint az előző év azonos 

időszakában. 

A nemzetgazdaságban a teljes munkaidőben foglalkoztatottak bruttó átlagkeresete az első tíz 

hónapban 691 400 forint volt, 9,1%-kal több, mint egy évvel azelőtt. A bruttó medián kereset 

557 900 forintot tett ki, és 9,4%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. A medián kereset 

19,3%-kal volt kisebb az átlagkeresetnél. A versenyszférában – a közfoglalkoztatottak bérét 

figyelmen kívül hagyva – 695 800 forint volt az átlagos kereset, 8,8%-kal haladta meg az egy 

évvel korábbit. A költségvetési intézményekben – a közfoglalkoztatottak bére nélkül – 723 400 

forintot mutatott a keresetek átlaga, 9,6%-kal magasabbat az egy évvel azelőttinél.  

A teljes munkaidőben foglalkoztatottak nettó átlagkeresete az első tíz hónapban 476 600 forint 

volt, 9,3%-kal emelkedett az egy évvel korábbihoz képest. A fogyasztói árak ebben az 

időszakban 4,6%-kal emelkedtek, a teljes foglalkoztatotti körre számított reálkereset 4,5%-kal 

nőtt. A versenyszférában a közfoglalkoztatottak nélkül számított 479 300 forintos nettó 

átlagkereset 9%-kal volt magasabb az egy évvel azelőttinél. A költségvetési intézményekben 

ezen időszakban – a közfoglalkoztatottak bérét figyelmen kívül hagyva – a 497 600 forintos 

nettó átlagkereset 9,9%-kal haladta meg az egy évvel azelőttit.  

Áralakulás  

A pandémia és az orosz-ukrán háború hatására kialakult gazdasági-helyzet változás 

következtében 2020 óta folyamatosan inflációs nyomás nehezedik a fejlett országokra is. Az 

utóbbi két évben csökkent ugyan az árindex, de a maginfláció lassan mérséklődő mutatója arra 

utal, hogy az árváltozás dinamikája csak fokozatosan csökken a kétezertízes évek alacsony 

értékeinek szintjére. Az Európai Unióban a fogyasztói árak novemberben 2,4%-kal, míg az 

eurózónában 2,1%-kal emelkedtek az egy évvel korábbihoz képest. Az Eurostat módszertana 

szerint – a magyar KSH által – számított 3,7%-os hazai infláció az Európai Unió tagországai 
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között – a 8,6%-os román, a 4,7%-os észt, a 4,3%-os horvát, a 4%-os osztrák és a 3,8%-os lett 

árindex után – a hatodik legmagasabb értéket mutatta. Az Európai Unió tagállamainak 

fogyasztói számára a novemberi élelmiszerárak az egy évvel korábbiakhoz viszonyítva 2,7%-

kal, az eurózónában 2,3%-kal emelkedtek, és – összehasonlítható szerkezetben – a magyar 

fogyasztók számára a magas bázishoz képest 0,6%-kal nőttek. Az Európai Unión belül 

Magyarországon a negyedik legmagasabb a maginfláció értéke. Éves összehasonlításban az 

energiahordozók és a feldolgozatlan élelmiszerek nélkül számított fogyasztói árindex az 

Európai Unió 27 tagállamának átlagában 2,7%, az eurózónáéban 2,4%, hazánkban 4,7% volt. 

Az Amerikai Egyesült Államokban novemberben 2,7%-os inflációs és 2,6%-os maginflációs 

értéket tett közzé a statisztikai szolgálat.   

A hazai ipari termelői árak októberben 0,4%-kal emelkedtek az előző hónaphoz, és 1,8%-kal 

az egy évvel korábbihoz képest; az első tíz hónapban 5,5%-kal nőttek az ipari árak. Októberben 

a számítógép-, elektronikai- és optikai-termék gyártásban 3,8%-kal, az élelmiszeriparban 3,7%-

kal, a gyógyszeriparban 3,4%-kal, a gépi berendezések üzembe helyezésében és javításában 

2,9%-kal, a gumi- és műanyagiparban 2,3%-kal, a bőr- és textiliparban 1,2%-kal emelkedtek, 

míg a gépgyártásban 0,3%-kal, a villamos berendezés gyártásban 0,4%-kal, a 

fémfeldolgozásban 0,6%-kal, a járműgyártásban 0,8%-kal, a fa-, papír- és nyomdaiparban 2%-

kal, a vegyiparban 2,2%-kal, a kőolaj-feldolgozásban 8,7%-kal csökkentek az árak az egy évvel 

korábbihoz viszonyítva. Összességében a feldolgozóiparban 0,3%-kal, az energetikai 

szakágazatokban 2,4%-kal nőttek egy év alatt a termelői árak.  

Az ipari export értékesítési árai októberben 0,7%-kal emelkedtek az előző hónaphoz, és 2,2%-

kal az egy évvel korábbihoz képest; az első tíz hónapban 6,7%-kal nőttek a kiviteli árak. 

Októberben a számítógép-, elektronikai- és optikai-termék gyártásban 4%-kal, a 

gyógyszergyártásban 3,1%-kal, a gépi berendezések üzembe helyezésében és javításában 2,6%-

kal, a gumi- és műanyagiparban  2,3%-kal, az élelmiszeriparban 1,5%-kal, a bőr- és 

textiliparban 0,3%-kal, a fa-, papír- és nyomdaiparban ugyancsak 0,3%-kal nőttek, míg a 

gépiparban 0,3%-kal, a villamos berendezés gyártásban 0,5%-kal, a járműiparban 0,6%-kal, a 

fémfeldolgozásban 2,4%-kal, a vegyiparban 3,4%-kal, a kőolaj-feldolgozásban 9,2%-kal 

csökkentek az exportrelációban érvényesített árak az előző év azonos időszakával 

összehasonlítva. A feldolgozóipar kiviteli értékesítési árai összességében 0,1%-kal, az 

energetikai iparéi 4,8%-kal emelkedtek az egy évvel korábbihoz képest.  

Az ipar belföldi értékesítési árai októberben 0,1%-kal csökkentek az előző havival, és 0,9%-

kal emelkedtek az előző év azonos időszakával összevetve; az első tíz hónapban 3,1%-kal 

nőttek a belföldi értékesítési árak. Októberben a bőr- és textiliparban 6,3%-kal, a 

gyógyszergyártásban 5,5%-kal, az élelmiszeriparban 5,4%-kal, a gépi berendezések üzembe 

helyezésében és javításában 3,4%-kal, a villamos berendezés gyártásban 2,7%-kal, a gumi- és 

műanyagiparban 2,2%-kal, a fémfeldolgozásban 1,6%-kal emelkedtek, míg a számítógép-, 

elektronikai- és optikai-termék gyártásban 0,2%-kal, a vegyiparban 0,3%-kal, a gépgyártásban 

0,5%-kal, a járműgyártásban 2,1%-kal, a fa-, papír- és nyomdaiparban 3,3%-kal, a kőolaj-

feldolgozásban 8,5%-kal csökkentek a belföldi értékesítési árak a előző év azonos időszakához 

viszonyítva. A feldolgozóiparban összességében 0,6%-kal, az energetikai iparban 1,3%-kal 

nőttek a belföldi értékesítési árak.  
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A mezőgazdasági termelői árak októberben 3,5%-kal, évkezdettől számottevően, 12,5%-kal 

emelkedtek az egy évvel azelőttihez képest. A tizedik hónapban a növénytermesztési és 

kertészeti termékek ára 3,1%-kal, ezen belül a gabonaféléké 3,8%-kal nőtt az előző év azonos 

időszakához viszonyítva. Évkezdettől a búza felvásárlási ára 11,2%-kal, a kukoricáé 18,3%-kal 

emelkedett. Októberben az ipari növények termelői ára 9,5%-kal, közülük az olajos növényeké 

10,2%-kal volt magasabb az egy évvel azelőttinél. A gyümölcsök 0,7%-kal, a zöldségfélék 

8,3%-kal, a burgonya 5,5%-kal került kevesebbe, mint egy évvel korábban. Ugyanezen 

relációban az élőállatok és állati termékek felvásárlási ára 4,2%-kal, ezen belül a vágóállatoké 

2,4%-kal emelkedett, közülük évkezdettől a vágósertésé 9,3%-kal csökkent, míg a vágómarháé 

jelentősen, 23%-kal, a vágóbaromfié 5,5%-kal nőtt. Az állati termékek felvásárlási ára 

októberben 7,8%-kal, ezen belül évkezdettől a tojásé 26,8%-kal, a tehéntejé 19,7%-kal 

emelkedett.  

A fogyasztói árak novemberben 0,1%-kal nőttek az előző hónaphoz, és 3,8%-kal az egy évvel 

korábbihoz képest. A két évvel azelőttihez viszonyítva 7,6%, a három évvel korábbihoz képest 

pedig 11,1% volt a fogyasztói áremelkedés mértéke. Az első tizenegy hónapban 4,5%-kal 

nőttek a fogyasztói árak. A hazai élelmiszerárak összességében 0,2%-kal emelkedtek az egy 

hónappal korábbihoz viszonyítva. A friss zöldség 6,1%-kal, a tojás 3,6%-kal, az étolaj 2,7%-

kal, a sertészsiradék 1,2%-kal, a kenyér 1%-kal drágult egyetlen hónap alatt, míg a sajt ára 

1,2%-kal, a szalonnáé 1,4%-kal, a sertéshúsé 1,6%-kal, a vajé 2,1%-kal, a csokoládéé és a 

kakaóé 3,1%-kal, a gyümölcs- és zöldségleveké 3,2%-kal, a friss hazai és déligyümölcsöké 

3,9%-kal csökkent. A ruházati termékek ára 0,7%-kal, a szeszes italoké és a dohányáruké 0,3%-

kal, a tartós fogyasztási cikkeké 0,2%-kal emelkedett, míg a szolgáltatásoké 0,1%-kal, a 

háztartási energiáé 0,4%-kal mérséklődött az előző hónaphoz viszonyítva.  

Az élelmiszerek fogyasztói ára novemberben az általános inflációnál kisebb mértékben, 3,2%-

kal emelkedett az egy évvel korábbihoz képest. Az élelmiszerárak a két évvel korábbihoz 

viszonyítva ugyanakkor 8,3%-kal, a három évvel azelőttihez képest számottevően, 15,9%-kal 

emelkedtek. Novemberben a marhahús ára 14,9%-kal, a tojásé 11,2%-kal, a csokoládéé és a 

kakaóé 10,7%-kal, az étolajé 10,1%-kal, a friss hazai és déligyümölcsöké 9,1%-kal, az 

eszpresszókávéé 8,8%-kal, az óvodai, bölcsődei étkezésé 8,4%-kal, az éttermi étkezésé 8,2%-

kal, a munkahelyi étkezésé 7,7%-kal, az iskolai étkezésé 7,5%-kal, a péksüteményeké 6,7%-

kal, a fűszereké és az ételízesítőké 6,4%-kal, az üdítőitaloké 4,9%-kal, a halé 3,8%-kal, a 

kenyéré 3,5%-kal emelkedett, míg a sajté 3,7%-kal, a cukoré 4,7%-kal, a liszté 5,3%-kal, a 

párizsié és a kolbászféléké 7%-kal, a friss zöldségé 7,1%-kal, a sertéshúsé 7,8%-kal, a tejé 

8,1%-kal, a burgonyáé 13,3%-kal, a sertészsiradéké 21,5%-kal, a margariné 28,3%-kal 

mérséklődött. A dohányáruk ára 9%-kal, a boroké 7,4%-kal, az égetett szeszesitaloké 3,8%-kal, 

a sörféléké 5%-kal, az újságoké és a folyóiratoké 11,9%-kal, a virágoké és dísznövényeké 

8,6%-kal, a gyógyszereké 5,1%-kal, a tanszereké és az írószereké 6,3%-kal volt magasabb, mint 

egy évvel korábban; a ruházkodási cikkeké ez idő alatt szintén emelkedett, 1,4%-kal.   

A tartós fogyasztási cikkek ára novemberben 2,4%-kal nőtt az egy évvel azelőttihez képest. Az 

egyes cikkek közül a kerékpároké 1,2%-kal, az új személygépjárműveké 1,7%-kal, a használt 

személygépjárműveké 5%-kal emelkedett, míg a televíziókészülékeké 3,3%-kal csökkent. A 

háztartási energia csoportba tartozó termékek ára – a KSH adatközlése szerint – 9,8%-kal 
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emelkedett; ezen belül a vezetékes gázé 22%-kal, a széné 5,8%-kal, a tűzifáé 3,2%-kal, az 

elektromos energiáé 2,1%-kal nőtt, míg a távfűtésé változatlan maradt. A járműüzemanyagok 

ára 5%-kal csökkent az egy évvel korábbihoz viszonyítva. A szolgáltatások éves 

összehasonlításban számottevően, 6,5%-kal drágultak. Azok közül a sportrendezvény és a 

múzeumi belépő ára 7,9%-kal, a színházjegyé 20,4%-kal, a járműjavításé 10%-kal, a háztartási 

szolgáltatásé 9,5%-kal, a lakásjavítás és -karbantartásé 9,2%-kal, az üdülési szolgáltatásé 

12,2%-kal, ezen belül a külföldi üdülésé 19,6%-kal emelkedett, és a postai szolgáltatás is 6%-

kal került többe, mint egy évvel azelőtt. A szemétszállítás, a víz- és a csatornaszolgáltatás díja 

– a rezsicsökkentés korábbi analógiájára – ugyan nem változott, de következményként az 

infrastruktúra és a szolgáltató tevékenység minőségromlását, a szállítási gyakoriság ritkulását 

vonta maga után. A lakbér 8%-kal, a telefon- és az internetszolgáltatás díja 10,9%-kal nőtt.  

A nyugdíjas fogyasztói kosárral számított árindex novemberben 0,1%-kal emelkedett az előző 

hónaphoz, és 3,7%-kal az egy évvel korábbihoz képest. A nyugdíjas árindex a két évvel 

korábbihoz viszonyítva 7,5%-kal, a három évvel korábbihoz képest 15,2%-kal nőtt. A 

tizenegyedik hónapban a – hatósági árak, nyers élelmiszerek és üzemanyagok figyelmen kívül 

hagyásával – éves összehasonlításban számított maginfláció 4,1% volt, ami azt mutatja, hogy 

a következő hónapokban a bázishatás figyelembevételével az árindex átmeneti csökkenésére 

lehet számítani. 

A fogyasztói árak nem a kormány prognózisának megfelelően alakulnak. Ezen belül is még 

mindig magas az élelmiszerek inflációja. Az már jó ideje nyilvánvaló, hogy a költségvetésben 

szereplő 3,2%-os ez évre prognosztizált inflációs mérték erősen alábecsült, már a 

meghatározásakor is gyökeresen eltért a szakmai alapon készített prognózisoktól. A kormány a 

piacgazdaságban szokatlan módon az élelmiszerláncokat okolja az elszabadult élelmiszerárak 

miatt. A tények ezt a megközelítést nem támasztják alá, a rögtönzött kormányzati intézkedések, 

a széles termékkörre bevezetett árrés-maximum rövid időn belül komoly zavarokat okozhat az 

élelmiszerek kereskedelmi forgalmában, és továbbgyűrűzhet más termékcsoportok 

árszintváltozására is. Az októberi adatokat vizsgálva a mezőgazdasági termelői árak 3,5%-kal 

emelkedtek az egy évvel korábbihoz képest. Ugyanebben az időszakban az élelmiszeripar 

belföldi értékesítési árai 5,4%-kal, míg az élelmiszerek fogyasztói ára 3,9%-kal nőtt. Azaz az 

élelmiszer infláció mérséklésére nem az árrés korlátozása a megfelelő megoldás, hanem például 

a kiskereskedelmi forgalom döntő hányadára kivetett 4,5%-os különadó eltörlése. 

Jövedelem és fogyasztás 

 A kiskereskedelmi forgalom a pandémia hatására 2020-ban némileg csökkent, majd a 

következő évben szerény dinamikával emelkedett a növekedés mértékére vonatkozó statisztikai 

adatok jelentős bizonytalansága mellett. 2022 első felében a forgalom alakulásában érzékelhető 

volt az országgyűlési választások előtti igen jelentős – a kormányzat politikai céljait szolgáló 

döntések alapján bekövetkezett – pénzkiáramlás hatása, majd az év közepétől – és 2023-ban 

mindvégig – a kiskereskedelmi forgalom folyamatosan csökkent. 2024-ben 2,6% volt a 

növekedés az előző évhez képest, ami ugyanakkor 5,4%-kal elmaradt a 2022. évitől. 2025 

októberében az eladások volumene – a szezonális és naptárhatást kiszűrő adatok alapján – 

0,5%-kal emelkedett az előző hónaphoz, és – naptárhatástól megtisztított adatok 
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figyelembevételével – 3,1%-kal az egy évvel korábbihoz képest. Az első tíz hónapban 2,9%-

kal bővült a kiskereskedelmi forgalom.  

Évkezdettől az élelmiszerforgalom 2,6%-kal, ezen belül az élelmiszerláncoké 3,7%-kal 

emelkedett, a dohányüzleteket is magukba foglaló szakboltoké 1%-kal mérséklődött. A vegyes 

iparcikkek forgalma 5,6%-kal, a bútoroké és a műszaki cikkeké 3,3%-kal, a gyógyszereké 

3,2%-kal, az illatszereké 10,3%-kal, a ruházati termékeké 1,8%-kal nőtt, míg a 

számítástechnikai és egyéb iparcikkeké 0,5%-kal, a könyveké és újságoké 2,4%-kal csökkent. 

Az internetes és csomagküldő kereskedelem volumene – a magas bázishoz képest is – 6,8%-

kal, az üzemanyagok eladásának volumene 0,7%-kal emelkedett, a használtcikkek forgalma 

0,8%-kal csökkent az egy évvel korábbihoz viszonyítva.  

A lakosság betétállománya október folyamán 42 milliárd forinttal csökkent, és a hónap végén 

14 283 milliárd forintot tett ki. A forintbetétek volumene 18 milliárddal, a devizabetéteké 

tranzakciók eredményeként 14 milliárd forinttal, árfolyamváltozások következtében 12 milliárd 

forinttal csökkent. Az Államadósság Kezelő Központ (ÁKK) adatai szerint a tizedik hónap 

végén a lakosság birtokában 11 383 milliárd forint értékű állampapír volt, 1,1%-kal több az év 

eleji állománynál. Megjegyzendő, hogy az MNB ennél alacsonyabb összegű lakossági 

állampapír vagyont tart nyilván; a különbség az eltérő módszertanból adódik. Az ÁKK az 

intézményi befektetők birtokában lévő lakossági értékesítés céljára kibocsátott állampapír 

állomány egy részét is itt veszi számba.  

A lakosság hitelállománya októberben 171 milliárd forinttal, ezen belül a lakáscélú hiteleké 

134 milliárddal emelkedett, és a hónap végén 12 223 milliárd forintot tett ki. A forinthitelek 

volumene 171 milliárddal, a devizahiteleké 1 milliárd forinttal nőtt. A lakossági devizahitelek 

hó végi aránya a teljes lakossági hitelvolumennek mindössze 0,2%-át jelentette. 

Államháztartás, külgazdasági egyensúly 

A külkereskedelmi forgalom 2013-ban kezdődött dinamikus bővülése a világjárvány 

következtében 2020-ban megtorpant, amit a következő két és fél évben ismét emelkedés 

követett. 2023 közepén ez a dinamika újra csökkenésbe fordult, és azóta sem változott a 

tendencia: 2024-ben a kivitel volumene 2,1%-kal, a behozatalé 3,7%-kal maradt el az előző 

évitől. A múlt év novemberében az export volumene szezonálisan és munkanaphatással 

kiigazított adatok alapján 0,1%-kal emelkedett az előző hónaphoz, és munkanaphatással 

korrigált adatok alapján – az alacsony bázishoz viszonyítottan is – 5,9%-kal csökkent az egy 

évvel korábbihoz képest; az első tizenegy hónapban 1%-kal visszaesett az export mennyisége. 

A behozatal volumene novemberben szezonálisan és munkanaphatással kiigazított adatok 

figyelembevételével 3,7%-kal emelkedett az előző hónaphoz, és munkanaphatással korrigált 

adatok alapján 6,8%-kal a múlt év azonos időszakáéval összevetve; az első tizenegy hónapban 

2,3%-kal emelkedett az importvolumen. Ugyanezen időszakban az Európai Unió tagállamaiba 

irányuló export mennyisége 0,8%-kal csökkent, az onnan érkező importé 1,5%-kal bővült. Az 

Unión kívüli államokba irányuló kivitel 0,2%-kal, az onnan származó behozatal 3,6%-kal nőtt 

az egy évvel korábbihoz képest.  
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A külkereskedelmi mérleg aktívuma az első tizenegy hónapban 3113 milliárd forintot illetve 

7755 millió eurót tett ki; az egyenleg 166 milliárd forinttal illetőleg 568 millió euróval 

kedvezőtlenebb volt az egy évvel korábbinál. A külkereskedelmi forgalom forintban mért 

árszínvonala a kivitelben 3,4%-kal, a behozatalban 0,5%-kal nőtt, a cserearány 2,9%-kal javult 

az előző év azonos időszakához képest. A forint árfolyama az euróhoz mérten 1,3%-kal 

gyengült, az amerikai dollárhoz viszonyítva 2,1%-kal erősödött.  

A külkereskedelmi termékforgalom felét képviselő gépek és szállítóeszközök kivitelének 

volumene az első tizenegy hónapban nyers adatok szerint nem változott, a behozatalé 4,3%-kal 

emelkedett. Az árufőcsoport egyik meghatározó termékköre, a híradástechnikai készülékek 

euró értékben számított exportja 5,9%-kal, a másik lényeges termékcsoport, az 

akkumulátorokat is magába foglaló villamos gépeké és készülékeké 0,9%-kal, a közúti 

járműveké 5,6%-kal visszaesett, míg az energiafejlesztő gépeké és berendezéseké 5%-kal nőtt. 

A második legjelentősebb árufőcsoport, a feldolgozott termékek exportvolumene nyers adatok 

szerint 6%-kal, az importé 0,9%-kal csökkent.  Az árufőcsoporton belül meghatározó 

gyógyszerek kivitele euróban mérve 0,2%-kal, behozatala 0,4%-kal emelkedett; a másik szintén 

fajsúlyos termékcsoport, a szakmai, tudományos ellenőrző műszerek kivitele 5,8%-kal 

mérséklődött, behozatala 1,4%-kal nőtt. A járműiparhoz kapcsolódó gumigyártmányok 

exportja 2,4%-kal, importja 5,6%-kal mérséklődött, a műanyag alapanyagok euróban számolt 

kivitele illetőleg behozatala egyaránt 5,2%-kal csökkent.  

Az energiahordozók importvolumene az első tizenegy hónapban jelentősen, 44,2%-kal 

emelkedett, euróban mérve a kőolaj behozatala 5,8%-kal csökkent, a földgázé 16,4%-kal, a 

villamos energiáé 5,4%-kal nőtt. A kivitelben harmadik legnagyobb árufőcsoport, az 

élelmiszerek, italok és dohánytermékek exportvolumene 5,7%-kal mérséklődött, a 

behozataluké 2%-kal emelkedett. A hús és húskészítmények euróban számított exportja 6,4%-

kal, a tejtermékeké és a tojásé 8,7%-kal emelkedett, míg a gabona és gabonakészítményeké 

22,9%-kal, az élőállatoké – vélelmezhetően a ragályos száj- és körömfájás következményeként 

is – 6,3%-kal visszaesett az egy évvel korábbihoz képest.  

A nemzeti számlák előzetes adatai szerint a kormányzat eredményszemléletű bevétele az első 

három negyedévben 27 585 milliárd forint, míg kiadása 28 804 milliárd forint, a kormányzati 

szektor hiánya 1219 milliárd forint, a bruttó hazai termék 1,9%-a volt. A bruttó államadósság 

szeptember végén 64 147 milliárd forintot tett ki az egy évvel korábbi 60 606 milliárd forinttal 

szemben, ez idő alatt tehát 3541 milliárd forinttal emelkedett. A bruttó államadósság a 

harmadik negyedév végén a GDP 75,2%-át tette ki, az előző év végihez viszonyítva 1,7 

százalékponttal nőtt. 

Az első három negyedévben a kormányzat eredményszemléletű bevétele 2241 milliárd 

forinttal, 8,8%-kal emelkedett az egy évvel korábbihoz viszonyítva. A termelési adókból 

származó bevételek 7,8%-kal, a jövedelemadó bevételek 13,8%-kal nőttek. A 

társadalombiztosítási hozzájárulások 9,2%-kal haladták meg az egy évvel korábbit, az egyéb 

bevételek pedig 5,7%-kal emelkedtek. 

A kormányzati szektor kiadásai 1100 milliárd forinttal, 4%-kal nőttek. A folyó termelő-

felhasználás kiadásai 3,4%-kal emelkedtek, a beruházási kiadások 4,5%-kal csökkentek. A 
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kamatkiadások – a rendkívül magas bázishoz képest – 14,4%-kal mérséklődtek, a pénzbeni 

társadalmi juttatások 6,7%-kal, a munkavállalói jövedelmekre fordított kiadások 10%-kal, az 

egyéb kiadások 7,5%-kal haladták meg az egy évvel korábbit. 

Az államháztartás – önkormányzatok nélküli – pénzforgalmi szemléletű konszolidált hiánya 

november végén 4070 milliárd forint, az éves hiánycél 98,7%-a volt. Az első tizenegy 

hónapban a központi alrendszernek 35 616 milliárd forint bevétele keletkezett, ami a törvényi 

előirányzat 92%-át tette ki, és 39 687 milliárd forint kiadása volt, ezzel az éves előirányzat 

92,6%-a teljesült. A központi költségvetés hiánya november végén 3904 milliárd forint, az 

előirányzott éves deficit 92,7%-a volt.  

A gazdálkodó szervezetek évkezdettől 3273 milliárd forint adót fizettek, 3,2%-kal többet, mint 

egy évvel korábban. Befizetéseik legnagyobb tételét a társasági adó képezte. Ezen a jogcímen 

a kincstárnak 959 milliárd forintos bevétele keletkezett, 1,2%-kal több az egy évvel azelőttinél. 

A második legnagyobb tételt az útdíjak jelentették. A gazdálkodó szervezetek befizetéseinek 

17,4%-a, 571 milliárd forint e jogcímen folyt be az államkincstárba; összege 4,9%-kal haladta 

meg az egy évvel korábbit. A pénzügyi szervezetek 252 milliárdot fizettek be a költségvetésbe, 

21,6%-kal többet az egy évvel korábbinál. Kiskereskedelmi adó jogcímen 242 milliárd forint 

bevétel keletkezett a költségvetésben, 6,6%-kal több az egy évvel korábbinál.  A kisvállalati 

adó 234 milliárd forinttal növelte a kincstári számla egyenlegét, 12,9%-kal magasabb 

összeggel, mint az előző év azonos időszakában. Az energiaágazat érintett vállalkozásai 190 

milliárd forintot fizettek be az államkincstárba, 24%-kal kevesebbet az egy évvel korábbinál.  

Az állami vagyonnal kapcsolatos bevételek az első tizenegy hónapban 899 milliárd forintot 

értek el, közel kétszer annyit, 82%-kal többet, mint a múlt év azonos időszakában. Ennek háttere 

az MVM kiugró mértékű, 213,5 milliárd forintot kitevő, valamint a Szerencsejáték Zrt és a 

Corvinus Zrt egyenként 100 milliárdos osztalékbefizetése. (Ezen felül az állami tulajdonú cégek 

szintén 100 milliárdos nagyságrendben fizettek társasági adót az állami büdzsé részére.) Az 

uniós programokra mindössze 634 milliárd forint érkezett a magyar költségvetésbe, 38,9%-kal 

kevesebb az egy évvel korábbinál. Az unióból addig befolyt támogatás a törvénnyel 

előirányzottnak mindössze 28,4%-a.  

Fogyasztáshoz kapcsolt adókból az első tizenegy hónapban 9755 milliárd forintot fizettek be a 

kötelezettek, 8,6%-kal többet, mint egy évvel korábban. Általános forgalmi adóból az egy évvel 

korábban realizáltnál 11,8%-kal, jövedéki adóból 0,1%-kal több, ezen belül a dohánytermékek 

jövedéki adójából 8,8%-kal kisebb, a járműüzemanyagokéból 5,4%-kal nagyobb bevétel 

keletkezett, mint egy évvel azelőtt – az üzemanyagárak és a forgalom változása következtében. 

Ugyanakkor az általános forgalmi adóból származó befizetések csupán 6,1%-kal haladták meg 

az egy évvel korábbit; az egyenleg-növekedés jelentős hányada a kiutalások 1,3%-os 

csökkenéséből származik. A pénzügyi tranzakciós-illeték befizetésekből képződött 531 milliárd 

forintos bevétel 45%-kal volt több az egy évvel korábbinál. E bevétel jelentős emelkedése a 

kereskedelmi bankok és a kincstár számára befizetési kötelezettségként már korábban előírt – 

jórészt ügyfelekre továbbhárított – 2024 augusztusi illetékmérték-emelés és a jogalap 

ugyanezen év októberében történt kiterjesztése miatti befizetésnövekmény eredménye.  
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A lakosság évkezdettől összességében 4769 milliárd forint adót fizetett, 7,6%-kal többet, mint 

egy évvel korábban. Személyi jövedelemadóból 8%-kal, illetékekből 0,8%-kal, 

gépjárműadóból 5,1%-kal több állami bevétel keletkezett, mint egy évvel azelőtt. A 

társadalombiztosítási alapok bevétele az első tizenegy hónapban 10 321 milliárd forintot tett ki, 

7,1%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. Azon belül a nyugdíjbiztosítási alapé 8,6%-kal, az 

egészségbiztosítási alapé 5,1%-kal emelkedett. Az elkülönített állami pénzalapok évkezdettől 

realizált bevétele 776 milliárd forint volt, 1%-kal maradt el az egy évvel azelőttitől. Ezen belül 

e jogcímcsoport közel kétharmadát kitevő foglalkoztatási alap 423 milliárd forintos bevétele 

8,8%-kal volt nagyobb az egy évvel korábbinál, a nemzeti kutatási, fejlesztési és innovációs 

alapba történt 171 milliárd forintos befizetés – amely e bevételcsoport több mint egyötödét adja 

– 8,1%-kal haladta meg az előző év azonos időszakában realizáltat.  

A költségvetési szervek és fejezeti kezelésű előirányzatok kiadásai évkezdettől 13 071 milliárd 

forintot tettek ki, 9,5%-kal többet az egy évvel azelőttinél. Ezen belül a költségvetési szervek 

kiadásai 7,2%-kal, a szakmai fejezeti kezelésű előirányzatokéi 13,7%-kal nőttek az előző év 

azonos időszakához képest. Uniós programokra 1925 milliárd forintot fordított a kormány, 

33,2%-kal többet, mint egy évvel korábban. A kamatkiadások 4014 milliárd forintot tettek ki, 

ami 17,6%-kal haladta meg az egy évvel korábbit, a Nemzetgazdasági Minisztérium 

magyarázata szerint az államadósság szerkezete és a lejáró hitelek bázishoz viszonyított eltérő 

időpontja miatt. A valósághoz azonban közelebb áll, hogy a magyar gazdaság helyzetét a 

nemzetközi hitelpiac beárazta. Az állami vagyonnal kapcsolatos kiadásokra 649 milliárd 

forintot fordított a kormány, 24,4%-kal kevesebbet, mint a múlt év azonos időszakában. A 

kiadások csökkenése két okkal magyarázható: nagy valószínűséggel egyfelől ebben is szerepet 

játszik az uniós támogatások hiánya, másfelől viszont a vagyon volumenének értékesítések 

következtében történt megcsappanása. Lakástámogatásokra 176 milliárd forintot fizetett ki a 

kincstár, – a rendkívül alacsony bázishoz képest – 13,7%-kal többet az egy évvel korábbinál.  

A helyi önkormányzatok támogatására november végéig 1258 milliárd forintot utaltak a 

központi költségvetésből, 10,5%-kal többet, mint egy évvel azelőtt.  

Szociális és családtámogatásokra évkezdettől 706 milliárd forintot folyósítottak a központi 

forrásokból, amely folyóáron 0,4%-kal maradt el a múlt év azonos időszakában e célra kiutalt 

összegtől. A családi támogatásokra fordított kiadások 4,5%-kal voltak alacsonyabbak az egy 

évvel korábbinál; ezen belül családi pótlékra 1%-kal, emellett közgyógyellátásra – a már 

korábban is ugyancsak igen szerény kiadásokhoz képest – 5,5%-kal kisebb összeg jutott. A 

foglalkoztatási alap kifizetései 467 milliárd forintot tettek ki, 32,2%-kal többet, mint egy évvel 

azelőtt. Az alap kiadásainak 26,4%-a a közmunkaprogram finanszírozását szolgálta. A 

nyugdíjbiztosítási alap 6122 milliárd forintos kiadása 6,7%-kal haladta meg az egy évvel 

korábbit. Az egészségbiztosítási alap kifizetéseire 4439 milliárd forintot használtak fel, 7,6%-

kal többet, mint az előző év azonos időszakában.  Az alapon belül a legnagyobb összegű a 

gyógyító megelőző ellátások kiadása volt, erre 2636 milliárd forintot fordítottak, folyóáron 

8,3%-kal többet, mint egy évvel korábban. 

A központi költségvetési szervek lejárt határidejű tartozásállománya az állam eseti 

konszolidációs intézkedései ellenére – szinte törvényszerűen – a beavatkozást követő  hónapban 

ismételten növekedésnek indul. Így történt ez a 2025. júniusi, majd szeptemberi állami 
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forrásinjekciót követően is. A szeptemberi 4,5 milliárd forintos csökkenést októberben 5,1 

milliárd forintos, 7,2%-os, november folyamán pedig további 8,4 milliárd forintos növekedés 

követte. A lejárt fizetési határidejű szállítói tartozás összege november végén 78,4 milliárd 

forint volt, 11,6%-kal magasabb az egy hónappal korábbinál. A fizetési készség/képesség 

romlását jelzi, hogy miközben a 30 napon belüli késedelem összegében 2,5 milliárddal nőtt 26,7 

milliárd forintra, annak állományon belüli aránya 0,3 százalékponttal 34,1%-ra csökkent. A 30 

napot meghaladó fizetési késedelem november végi összege 50,7 milliárd forint, az összes 

tartozás 64,7%-a volt, azon belül pedig mind összegében – 5,1 milliárddal –, mind arányában – 

2,2 százalékponttal – tovább nőtt a 60 napot is meghaladó állomány, megközelítve a 33,5 

milliárd forintot. Tartozás átütemezésről mindössze 1 milliárd forint – 0,1% – esetében 

állapodtak meg a szállítókkal. 

A tartozások döntő hányada, 77,1 milliárd forint (98,4%) a vállalkozói szférát kényszerítette 

hitelezői helyzetbe. A vállalkozások felé fennálló november végi adósság 85,1%-a áruszállítók 

követelése volt. (Ez a régóta fennálló megrendelői magatartás óhatatlanul árfelhajtó hatást 

válthat ki a közszféra szállítói között.)  

A központi költségvetés tartozásállományának legnagyobb hányadát 96,1%-át – 75,4 milliárd 

forintot – november végén is a Belügyminisztérium irányításával működő intézmények 

halmozták fel, tartozásaik 13,2%-kal – a szeptemberi konszolidáció óta eltelt két hónap alatt 

33,2%-kal – növekedtek. A fejezet fizetési hátralékának döntő hányadával rendelkező 

egészségügyi szolgáltatást nyújtó intézményekkel együtt 68,1 milliárd forint, 86,9% volt az 

ágazat adósságának teljes tartozásállományon belüli aránya november végén. Ekkorra 71 

kórháznál tartottak számon határidőn túli fizetési kötelezettséget, közülük harmincnyolcé 

meghaladta a félmilliárd, ezen belül huszonöté az egymilliárd, kilencé a kétmilliárd forintot, 

öté a hárommilliárdot is, egyiké pedig több, mint hatmilliárd forint volt a hónap végén. A 

központi költségvetés tartozásállományából 1%-nál alig valamivel magasabb arányt jelentettek 

az Energiaügyi Minisztériumhoz tartozó vízügyi igazgatóságok, illetőleg a Közigazgatási és 

Területfejlesztési Minisztérium intézményei közül a kormányhivatalok adósságai.  

November végén a költségvetési szervek több mint kétötödének (43%-ának) 229 intézménynek 

volt lejárt határidejű tartozása, és mindössze 83 (15,6%) volt a legfeljebb egy hónapja tartozó. 

Az államháztartás – a kormányzat eseti beavatkozásai ellenére – fokozódó eladósodása, a 

tartozásállomány-növekedés üteme mindenképpen az intézkedések tüneti, szakmai 

megfontolásokat nélkülöző, a tényeket figyelmen kívül hagyó kezelési jellegére utal. 

Következményeként a nemzetgazdaság más szegmenseire is tovább gyűrűzik a fizetési 

fegyelem lazulása, a szerződéses kötelezettségvállalás felszínes kezelése. Ennek megfékezése 

kizárólag szakmai alapokon nyugvó, a gazdaság adottságait tényszerűen figyelembe vevő 

következetes gazdaságpolitikával érhető el. 

Ipar, építőipar 

A pandémia hatására 2020-ban az előző évi volumennel összevetve 6%-kal csökkent az ipari 

termelés, amely a következő évben a kibocsátás bővülésével 3%-kal haladta meg a 2019. évi 

szintet. Az előző évhez viszonyítva 2022-ben 6,1%-kal nőtt, 2023-ban viszont 5,5%-kal 



18 

  

  

visszaesett az ipari termelés. 2024-ben az ipar kibocsátása 4%-kal maradt el az egy évvel 

korábbitól, és számottevően, 9,3%-kal a két évvel azelőttitől.  Ez a tendencia azóta is tart: 2025 

októberében – szezonálisan és munkanaphatással kiigazított adatok szerint – 0,5%-kal 

emelkedett a termelés volumene az előző hónaphoz, és – naptárhatással korrigált adatok alapján 

– 2,7%-kal csökkent a múlt év azonos időszakához képest. Az első tíz hónapban 3,2%-kal 

mérséklődött az ipar kibocsátása. Évkezdettől a feldolgozóipari termelés 3,4%-kal visszaesett, 

az energetikai iparé 1,6%-kal nőtt.  

A feldolgozóipar több mint egynegyedét adó járműgyártás termelése 4,5%-kal, a második 

legnagyobb súlyú alágat jelentő élelmiszeripar kibocsátása 1,4%-kal, az ipari termelés 

volumenében harmadik helyen álló alág, – az akkumulátorgyártást is magába foglaló – 

villamosberendezés-gyártás kibocsátása számottevően, 12,5%-kal visszaesett, a negyedik 

helyen álló számítógép-, elektronikai- és optikai-termék gyártásé viszont az alacsony bázishoz 

képest 13,6%-kal emelkedett. A kisebb súlyú alágak közül a papír- és nyomdaipar kibocsátása 

2%-kal bővült, míg a gépgyártásé 3,3%-kal, a gumi- és műanyagiparé 3,6%-kal, az ipari 

berendezések üzembe helyezéséé és javításáé 4,9%-kal, a gyógyszergyártásé 5,6%-kal, a 

kőolaj-feldolgozásé 7,3%-kal, a vegyiparé 7,6%-kal, a kohászaté 7,9%-kal, a bőr- és ruházati 

iparé 9,9%-kal elmaradt az egy évvel korábbitól.  

Az ipari export októberben – szezonálisan és munkanaphatással kiigazított adatok szerint – az 

alacsony bázishoz képest 3,2%-kal nőtt az előző hónaphoz, és – munkanaphatással korrigált 

adatok alapján – 2,4%-kal mérséklődött az egy évvel korábbihoz viszonyítva; az első tíz 

hónapban 2,3%-kal csökkent az ipari export volumene.  A számítógép-, elektronikai- és optikai-

termék gyártás kivitele 14,9%-kal, a papír- és nyomdaiparé 2,7%-kal, a gépgyártásé 1,6%-kal, 

az ipari berendezések üzembe helyezéséé és javításáé 0,1%-kal emelkedett, míg a vegyiparé 

1,8%-kal, az élelmiszeriparé 2,1%-kal, a kohászaté 4%-kal, a gumi- és műanyagiparé 5%-kal, 

a járműgyártásé 5,3%-kal, a kőolaj-feldolgozásé 5,8%-kal, a gyógyszergyártásé 6,6%-kal, a 

bőr- és textiliparé 8,3%-kal, a villamos berendezés gyártásé – a rendkívül alacsony bázishoz 

képest is – 11,6%-kal csökkent. A feldolgozóipar kivitele – nyers adatok szerint – 2,3%-kal, az 

energetikai iparé 2%-kal elmaradt egy évvel korábbitól.  

Az ipar belföldi értékesítése októberben – szezonálisan és munkanaphatással kiigazított adatok 

figyelembevételével – 0,5%-kal nőtt az előző hónaphoz, és – munkanaphatással korrigált 

adatok alapján – 4,5%-kal csökkent az egy évvel korábbihoz képest. Az első tíz hónapban 4,2%-

kal mérséklődött a belföldi értékesítés volumene. A számítógép-, elektronikai- és optikai-

termék gyártás belföldi értékesítése 14,8%-kal, a járműgyártásé 6,8%-kal, a villamos 

berendezés gyártásé 5%-kal, a papír- és nyomdaiparé 1,5%-kal emelkedett, míg a gumi- és 

műanyagiparé 0,2%-kal, az élelmiszeriparé 1,3%-kal, a gyógyszeriparé 2,1%-kal, a kőolaj-

feldolgozásé 4,7%-kal, a kohászaté 9,9%-kal, az ipari berendezések üzembe helyezéséé és 

javításáé 11,5%-kal, a vegyiparé 11,9%-kal, a gépiparé 16,3%-kal, a bőr- és textiliparé 16,7%-

kal visszaesett. A feldolgozóipar belföldi értékesítése – nyers adatok alapján – 3,5%-kal, az 

energetikai iparé 5,3%-kal maradt el az előző évitől.  

A jelentős súllyal rendelkező feldolgozóipari ágazatok új rendeléseinek volumene októberben 

0,6%-kal, ezen belül az új exportrendeléseké 1,4%-kal meghaladta az egy évvel korábbit. A 
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teljes rendelésállomány a tizedik hónap végén 1,1%-kal alacsonyabb értéket mutatott az egy 

évvel azelőttinél. Az exportrendelések volumene 3,4%-kal csökkent az egy évvel korábbihoz 

viszonyítva; ezen belül a vegyiparé 43,6%-kal, a papírgyártásé 23,9%-kal, a gyógyszergyártásé 

2,2%-kal, a villamos berendezés gyártásé 1,8%-kal, a gépgyártásé 0,2%-kal emelkedett, míg a 

kohászaté 0,4%-kal, a járműgyártásé 3%-kal, a számítógép-, elektronikai- és optikai-termék 

gyártásé 31,4%-kal visszaesett. A belföldi rendelések volumene – az alacsony bázishoz képest 

– 24,3%-kal meghaladta az egy évvel azelőttit.  

Az első három negyedévben az ipari termelékenység 1,8%-kal maradt el az egy évvel 

korábbitól; ezen belül a feldolgozóiparé ugyancsak 1,8%-kal csökkent, míg az energetikai iparé 

1,9%-kal nőtt. Az első tíz hónapban – nyers adatok szerint – Észak-Alföldön 4,4%-kal, Közép-

Dunántúlon 3,3%-kal, Dél-Dunántúlon 0,7%-kal nőtt az ipari kibocsátás, a többi öt régióban 

0,1% és 11,7% közötti csökkenés következett be; a legnagyobb mértékű Dél-Alföldön, illetőleg 

Pest régióban 9,4%-kal, Budapesten 8,2%-kal, Észak-Magyarországon 6,9%-kal, a legkisebb 

mértékben pedig Nyugat-Dunántúlon. 

Az építőipari termelés volumene 2020-ban 9,1%-kal mérséklődött 2019-hez képest, és a 

kibocsátás az előző évihez viszonyított 9,7%-os növekedés ellenére 2021-ben sem érte el a két 

évvel korábbi szintet. 2022-ben a volumen 0,7%-kal nőtt, 2023-ban viszont 2019-es bázison 

számítva 6,1%-kal, az előző évhez mérten 6,5%-kal csökkent a kibocsátás. 2024-ben az 

építőipari termelés volumene 0,2%-kal nőtt az előző évihez viszonyítva, és 5,9%-kal volt 

alacsonyabb a 2019. évi szintnél. 2025 októberben az építőipari termelés volumene – 

szezonálisan és munkanaphatással korrigált adatok alapján – a rendkívül alacsony bázishoz 

viszonyítva is 1,9%-kal csökkent az előző hónaphoz, és – munkanaphatással kiigazított adatok 

szerint – 9,7%-kal emelkedett az egy évvel azelőttihez képest. Évkezdettől – az egy évvel 

korábbihoz mérten – 2,5%-kal bővült az építőipar kibocsátása; az épületek építésének volumene 

4,4%-kal nőtt, az egyéb építményeké nem változott.   

Az építőipari vállalkozások új szerződéseinek volumene októberben 49,1%-kal volt nagyobb, 

mint egy évvel korábban; ezen belül az épületek építésére irányulóké 7,4%-kal, az egyéb 

építmények létrehozását célzóké 95,1%-kal nőtt. Az ágazat teljes szerződésállománya a tizedik 

hónap végén 49,9%-kal volt nagyobb az egy évvel korábbinál; ezen belül az épületek építésére 

irányulóké 10,6%-kal elmaradt az egy évvel azelőttitől, az egyéb építményeket célzóké 85,7%-

kal meghaladta azt.  

Mezőgazdaság 

A mezőgazdasági termékek felvásárlásának volumene az első tíz hónapban 5,6%-kal csökkent 

az egy évvel korábbihoz képest. A növényi és kertészeti termékek értékesítése 11,6%-kal 

visszaesett, ezen belül a búzáé számottevően, 14,4%-kal, a kukoricáé 6,4%-kal. Az ipari 

növények felvásárlása 23,5%-kal, a gyümölcsöké 35,3%-kal csökkent, míg a zöldségféléké 

18,1%-kal emelkedett. Az élőállatok és állati termékek felvásárlása 0,1%-kal elmaradt az egy 

évvel korábbitól; a vágóállatok értékesítése 2,1%-kal, ezen belül a vágósertésé 4%-kal, a 

vágómarháé 12,8%-kal csökkent, míg a vágóbaromfié 3,2%-kal nőtt. Az állati termékek 
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felvásárlása 4,1%-kal emelkedett, ezen belül a tojásé 1,2%-kal mérséklődött az egy évvel 

korábbihoz viszonyítva.  

Turizmus  

A turistaforgalom a koronavírus-járvány hatására 2020. március közepétől jelentősen 

visszaesett, és csak lassan közelíti a pandémia előtti értékeket. Az első tizenegy hónapban 18 

126 ezer vendég 43 562 ezer éjszakát töltött el magyarországi szálláshelyeken; a vendégek 

száma – az alacsony bázishoz képest – 6,9%-kal, a vendégéjszakáké 4%-kal haladta meg az 

egy évvel korábbit, ami a tartózkodási idő rövidülésére utal. A külföldi vendégek 22 364 ezer 

éjszakára vették igénybe a turisztikai szálláshelyeket, 7,2%-kal hosszabb időre, mint egy évvel 

korábban. Átalakulóban van a külföldi vendégek küldő ország szerinti összetétele: egyre több 

vendég érkezik Európán kívüli országokból. A legtöbb, 2 780 ezer vendégéjszakát változatlanul 

a német turisták töltötték el a hazai szálláshelyeken, 6,9%-kal többet, mint egy évvel korábban. 

A lengyel vendégek 1 550 ezer vendégéjszakája 9,2%-os, a brit turisták 1 470 ezer 

vendégéjszakája 5,9%-os, a cseh turisták 1 390 ezer vendégéjszakája 3,6%-os, míg a román 

turisták 1 260 ezer vendégéjszakája dinamikus, 12%-os tartózkodási idő növekedést jelez. Az 

olasz turisták 1 162 ezer vendégéjszakája 10,8%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. Osztrák 

vendégek 972 ezer éjszakára vettek igénybe magyarországi szálláshelyeket, 3,2%-kal hosszabb 

ideig, mint a múlt év azonos időszakában. Szlovák vendégek 945 ezer éjszakára szálltak meg a 

hazai szálláshelyeken; ez a tartózkodási idő 0,1%-os bővülését jelenti. A spanyol vendégek 897 

ezer vendégéjszakája 10,3%-os, a franciák 733 ezer vendégéjszakája 15,6%-os emelkedést 

mutat, míg az ukrán turisták 586 ezer éjszakája megegyezik az egy évvel korábbival. Ázsia 

országaiból érkezett vendégek 2 789 ezer éjszakát töltöttek el hazai szálláshelyeken, 17,9%-kal 

többet, mint egy évvel korábban. Az Észak-Amerikából érkező vendégek 1 251 ezer 

vendégéjszakára vették igénybe a hazai kereskedelmi szálláshelyeket, 5,2%-kal hosszabb időre, 

mint az előző év azonos időszakában. 

A belföldi vendégek évkezdettől 21 198 ezer éjszakát töltöttek turisztikai szálláshelyeken, 

0.8%-kal többet, mint a múlt év azonos időszakában. E szálláshelyek bruttó árbevétele 1 085 

milliárd forintot tett ki, 11,6%-kal többet az egy évvel korábbinál. Ezen belül az árbevétel 

kétharmadát jelentő szállásdíj-bevételek 736 milliárd forintra, 10,9%-kal nőttek. 

Népmozgalom  

2024-ben történelmi mélypontra süllyedt a születések száma (77 500), és a tíz évvel ezelőtti 

szint alá esett a teljes termékenységi arányszám (1,39). A múlt év első tizenegy hónapjában  

65 900 gyermek született, – a rendkívül alacsony bázishoz képest is – számottevően, 7,4%-kal 

kevesebb, mint az előző év azonos időszakában. A születési arányszám 7,6‰ volt, 0,5 

ezrelékponttal alacsonyabb az egy évvel korábbinál.  A teljes termékenységi arányszám 1,31 

volt, szemben az egy év előtti 1,39-os mutatóval. Ebben az időszakban 44 300 házasságot 

kötöttek, – a rendkívül alacsony bázishoz képest is – 0,5%-kal kevesebbet, mint egy évvel 

azelőtt. A házasságkötési arányszám 5,1‰ volt, megegyezett az egy évvel korábbival. 

Az első tizenegy hónapban 112 700 halálesetet anyakönyveztek, 2,6%-kal kevesebbet, mint 

egy évvel azelőtt. A halálozási arányszám 12,9‰ volt, 0,3 ezrelékponttal alacsonyabb, mint a 
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múlt év azonos időszakában. A csecsemőhalálozási arányszám 3,3‰ volt, jelentősen, 0,5 

ezrelékponttal csökkent az egy évvel azelőttihez viszonyítva. A népességszám a természetes 

fogyás következtében évkezdettől 46 800 fővel csökkent, ami az egy évvel korábbinál 0,3 

ezrelékponttal nagyobb ütemű, 5,4‰ volt. 

Közlekedésbiztonsági, bűnügyi helyzet  

2020-ban a közlekedésbiztonsági helyzet – a pandémia miatti lényegesen kisebb közúti 

forgalom mellett – valamelyest javult, majd a következő két évben ismét jelentősen több baleset 

történt, amit további két éven keresztül stagnálás követett. A múlt év első tizenegy hónapjában            

13 400 személyi sérüléssel járó közlekedési baleset történt, 1%-kal kevesebb, mint egy évvel 

korábban. Közúti közlekedési balesetben 408 személy hunyt el, 4200 személy súlyosan, 13 400 

pedig könnyen sérült. A halálos kimenetelű balesetek száma 8,4%-kal, a súlyos sérüléssel 

járóké 3,3%-kal csökkent, a könnyű sérüléseseké 1,4%-kal emelkedett. A balesetek 5,6%-ában 

játszott szerepet az ittasság.  

A Belügyminisztérium adatközlése szerint az év első három negyedévében 138 200 

bűncselekményt regisztráltak, – a magas bázishoz képest – 12,3%-kal kevesebbet, mint a múlt 

év azonos időszakában. Évkezdettől 127 400 bűncselekmény-elkövetést vett számba a 

statisztika, 14,7%-kal kevesebbet, mint egy évvel korábban. Budapesten ebben az időszakban 

31 900 bűncselekményt regisztráltak, 9,1%-kal kevesebbet, mint a múlt év azonos időszakában. 

Ugyanakkor meg kell említeni, hogy a közbiztonság helyzetéről, illetőleg a rendőri szervek 

munkájának hatékonyságáról ezen adatok alapján nem lehet megalapozott következtetéseket 

levonni, tekintettel arra, hogy más érdemi, főleg összehasonlítást lehetővé tevő adatot, ami 

alkalmas lenne a közbiztonság, a bűnügyi helyzet objektív megítélésére, a hivatalos szervek – 

az információs önrendelkezési jogról és az információszabadságról szóló 2011. évi CXII., 

valamint a hivatalos statisztikáról szóló 2016. évi CLV. törvény előírásait megszegve – 

gyakorlatilag nem tesznek közzé.  
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Gazdasági növekedés  

Lezárult a harmadik évezred első negyedszázada, amely talán a szokásosnál több váratlan 

eseményt, több izgalmat és főképpen több bizonytalanságot hozott. A II. világháborút követő 

csaknem fél évszázadot a bipoláris világrend jellemezte, amely a Szovjetunió és a szovjet 

birodalom felbomlásával, az USA vezetésével unipolárissá alakult, nyilvánvalóan átmenetileg. 

Az ezredfordulót követően egyre erőteljesebben haladt a világ a multipoláris rend vagy 

pontosabban rendetlenség felé. Világgazdasági tényezőként megjelent Kína, India, 

világpolitikai tényezővé vált a globális Dél, és ide sorolja magát Oroszország is. Azaz a 

kialakult helyzetet joggal minősíthetjük polikrízisnek. A polikrízis kialakulásának egyik 

fontos oka a növekvő diszkrepancia a technológiai fejlődés és a társadalmi berendezkedés 

között. Ennek folyamatát fokozottan élénkítette az információtechnológia hallatlanul gyors 

fejlődése és terjedése a világban.   

Az Európai Unióban is keresik a megfelelő választ a korszakváltás kihívásaira. Sajátos módon 

segíti ebben az uniót Donald Trump Európát erőszakosan támadó, az euro-atlanti 

együttműködés kereteit feszegető, sőt a létét fenyegető politikája. Az európai szervezetek 

ugyanis ennek hatására igyekeznek felgyorsítani az általában nehézkes döntési folyamatot és 

meggyőzni az együttműködés elmélyítését akadályozó országok politikusait. Az unió az új 

világrendben akkor lehet sikeres, ha érdemben elmozdul a föderatív Európa kialakításának 

irányába. Ennek eleme lehet az európai gazdasági és monetáris unió megerősítése a tőkepiaci 

unióval, a fiskális politika hatékonyabbá tételével. Következményeként erősödhet az euró 

tartalékdeviza-szerepe, és amennyiben az európai vezetőket nem tántorítják vissza a hazai 

politikai nehézségek, az évszázad közepére Európa katonailag is a gazdasági potenciáljának 

megfelelő helyet foglalhatja el. Ezt megelőzően azonban olyan megoldást kell találni az orosz-

ukrán háború lezárására, amely megfékezi az orosz birodalmi törekvéseket, egyben pedig az 

európai integráció lehetőségét kínálja az ukrán népnek.  

Az egyes nemzetgazdaságok formálisan mérhető gazdasági teljesítményéből kiindulva jelenleg 

az Amerikai Egyesült Államok, – az EU együttes gazdasági potenciálját figyelembe véve – az 
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Európai Unió és Kína teljesítménye közel azonos, az utánuk következő országok amerikai 

dollárban kifejezett éves GDP-értéke egy nagyságrenddel alacsonyabb a vezető hármasénál. 

A Nemzetközi Valutaalap szakértőinek januári prognózisa szerint a globális gazdaság a 2024. 

évi 3,3%-os, valamint a múlt évi szintén 3,3%-os becsült növekedést követően 2026-ban 

ugyancsak 3,3%-kal, jövőre 3,2%-kal bővülhet; a várakozás 0,4 százalékponttal meghaladja a 

szervezet júliusi, és 0,2 százalékponttal az októberi prognózisában jelzett ez évi, és megerősíti 

az októberben jelzett jövő évi feltételezett dinamikát. Az IMF szakértő gárdája a fejlett 

gazdaságok növekedési előrejelzését az őszihez viszonyítva 2026-ra 0,2 százalékponttal 1,6%-

ra, a 2027. évit 0,1 százalékponttal 1,8%-ra növelte. A januári prognózis szerint az Egyesült 

Államok bruttó hazai terméke az idén 2,4%-kal, míg jövőre 2%-kal haladhatja meg az előző 

évit, ami az őszi előrejelzéshez képest 0,3 százalékpontos emelkedést, illetőleg 0,1 

százalékpontos dinamika-csökkenést vetít előre. Aszerint az Európai Unióban az egyesített 

GDP volumene 2026-ban 1,5%-kal, a jövő évben 1,6%-kal, az eurózónában 1,3%-kal, illetőleg 

1,4%-kal emelkedhet; a szakértők ez évre 0,1 százalékponttal növelték, a jövő évre viszont 

változatlanul hagyták az októberben vélelmezett várható értékeket. Az IMF azt feltételezi, hogy 

a német gazdaság az elmúlt évek recessziót alig meghaladó bővülését követően az idén 1,1%-

kal, míg jövőre 1,5%-kal nő; az olasz gazdaság mutatója 0,7% lehet a két vizsgált időszakban. 

Az előrejelzés szerint viszonylag kedvezőek a francia és a spanyol gazdaság kilátásai: az 

előbbiben 1% illetve 1,2%, míg az utóbbiban 2,3% és 1,9% lehet a bővülés dinamikája. Az 

Egyesült Királyság bruttó hazai terméke az idei évben várhatóan 1,3%-kal, 2027-ben 1,5%-kal 

emelkedik. Japán gazdasága a téli prognózis szerint ez évben 0,7%-kal, jövőre 0,6%-kal 

bővülhet. Kanada bruttó hazai terméke idén 1,6%-kal, míg jövőre 1,9%-kal emelkedhet.  

A feltörekvő és fejlődő gazdaságokban magasabb dinamikát vár az IMF: a 2024. évi 4,3%-os, 

illetőleg a múlt évi, becsült 4,4%-os növekedést követően ez évben 4,2%-os, míg 2027-ben 

4,1%-os bővülést prognosztizálnak. A szakértők esetükben részben optimistábbak az őszinél: 

ez évre 0,2, százalékponttal emelték, míg 2027-re 0,1 százalékponttal lefelé módosították a 

növekedés várható ütemét. A kínai gazdaságban a korábbi időszakhoz képest lassulással 

számolnak az előrejelzések: a GDP 2024. évi és a múlt évi egyaránt 5%-os emelkedését ez 

évben 4,5%, jövőre 4% követheti. Ezzel szemben Indiában az elmúlt két évben regisztrált 6,5%-

os illetőleg 7,3%-os gazdasági növekedés a következő két évben várhatóan 6,4%-kal 

folytatódhat. Az orosz gazdaságban a 2024-es 4,3%-os, valamint a múlt évi – a hadigazdasági 

működés ellenére szerény – 0,6%-os bővülés után idén 0,8%-os, míg jövőre 1%-os GDP 

bővülést feltételez az IMF prognózisa. A világkereskedelem volumenének elmúlt két évi 3,6%-

os, illetve 4,1%-os emelkedése 2026-ban 2,6%-ra, míg jövőre 3,1%-ra mérséklődhet; a 

Valutatalap szakértői az őszihez képest ez évre 0,3 százalékponttal felfelé korrigálták, a jövő 

évre pedig változatlanul fenntartották prognózisukat. A fogyasztói árak elmúlt két évi 5,8%-os 

illetőleg 4,1%-os emelkedése ez évben 3,8%-ra, 2027-ben 3,4%-ra mérséklődhet az IMF 

prognózisa szerint. Ezen belül a fejlett országok fogyasztói árindexe a 2024. évi 2,6%-ot és a 

múlt évi 2,5%-ot követően ez évben 2,2%-ra, míg jövőre 2,1%-re csökkenhet. A fejlődő 

országokban a fogyasztói árak az elmúlt két év 7,9%-os, illetőleg 5,2%-os növekedési mértékét 

követően ez évben várhatóan 4,8%-ra, míg 2027-ben 4,3%-ra csökkennek. 
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Az eddig megjelent, részben becsült – jelentős geopolitikai feszültségek következményeit is 

tükröző – negyedik negyedévi előzetes statisztikai adatok valamivel kedvezőbbek a korábban 

feltételezett értékeknél. Az Európai Unió gazdasága – a szezonális és naptárhatás kiszűrése 

utáni adatok szerint – 0,3%-kal bővült az előző negyedévhez, és 1,4%-kal az előző év azonos 

időszakához viszonyítva. Az eurózóna 20 tagországában 0,3%-kal emelkedett a GDP 

negyedéves, és 1,3%-kal éves egybevetésben. Az export beszűkülése és a problematikus 

gazdasági szerkezet súlyosan érintette a német gazdaságot: az előző két évben tapasztalt 

gazdasági visszaesést követően a negyedik negyedévben a bruttó hazai termék – szezonálisan 

és naptárhatás kiszűrésével számított adatok alapján – 0,3%-kal emelkedett az előző 

negyedévhez, és 0,4%-kal az előző év azonos időszakához képest. Az eurózóna másik jelentős 

gazdasága, a francia fejlődési üteme a korábbiakkal összevetve mérséklődött: a bruttó hazai 

termék 0,2%-kal nőtt az előző negyedévhez, és 1,1%-kal az előző év azonos időszakához 

képest. A kilábalás lehetőségének nehézségeire utalnak az eurózóna ugyancsak jelentős 

gazdaságának adatai: az olasz GDP 0,2%-kal nőtt az előző negyedévhez, és 0,8%-kal az előző 

év azonos időszakához viszonyítva. Spanyolországban a bruttó hazai termék az első relációban 

0,8%-kal, az előző év azonos időszakával összevetve pedig 2,6%-kal emelkedett. Kínában a 

bruttó hazai termék 1,2%-kal nőtt az előző negyedévhez, és 4,5%-kal az egy évvel korábbihoz 

képest.  

A magyar gazdaság 2010 óta fokozatosan pozíciót veszített a modernizációban, a nemzetközi 

munkamegosztásban, felzárkózása az Európai Unióhoz alig érzékelhető. A magyar 

gazdaságpolitika különösen hektikus utóbbi hat évének növekvő kudarcait fokozta többek 

között, hogy a miniszterelnök gyorsítást erőltetett a zsákutcában. A zsákutcás gazdaságpolitika 

azonban nem hat, hanem tizenhat évre vezethető vissza. Mit ígért Orbán Viktor 2010-ben és 

azóta is, minden választás előtt? Gyors gazdasági növekedést, modernizációt, emelkedő jólétet, 

gyors felzárkózást Európához, egyben hatékony gazdasági rendszert, mégpedig sajátos magyar 

modellel, magyar külön úttal. Csakhogy nemcsak a gazdasági külön út futott zsákutcába, hanem 

az Orbán-kormány politikai és a társadalmi rendszere is. Ezen belül is a legsúlyosabb probléma, 

hogy a nemzetközi térben újra a rossz oldalon áll, a diktatúra, a háborús birodalmi terjeszkedés, 

a szélsőségek uszályában. 

Mi vezetett a növekedési válsághoz? Az utóbbi négy év katasztrofális gazdaságpolitikája a 2010 

óta folytatott kormányzati politika szükségszerű következménye. A verseny kiiktatása, az 

elharapózott korrupció, az alacsony termelékenység, a torz adórendszer, az egyre 

kedvezőtlenebb gazdasági szerkezet eleve magában hordozta a fenntarthatatlanság 

szimptómáit. Ezt tetézte a pro-ciklikus gazdaságpolitika. A kormányzati tervek folyamatosan a 

4% feletti GDP-növekedést tűzték ki célul, miközben a magyar gazdaság lehetőségeitől ez 

meglehetősen távol áll. Ebből következnek a folyamatosan hibás kormányzati prognózisok, ez 

okozza a nemzetgazdasági miniszter reménytelen küzdelmét a gazdasági mutatók előjeleinek 

eltalálásával.   

A magyar gazdaság potenciális növekedése napjainkban a realitásokat figyelembe véve 1–1,5% 

között van, jelenlegi szerkezetében az egyensúly megbomlásának veszélye nélkül ilyen 

dinamikára képes. A kormány mesterséges stimulusokkal a többszörösét akarta elérni 

mindenáron, aminek azonban 2022-ben véget vetett az infláció elszabadulása, az 



4 

  

  

államháztartási hiány növekedése. Ezt tovább fokozta az országgyűlési választásokat megelőző, 

fogyasztásösztönzéssel generált növekedés, amely végképp fenntarthatatlan szintre tolta a 

annak dinamikáját. A kormány által elképzelt unortodox gazdaság, majd az ugyancsak általa 

erőltetett magasnyomású gazdaság azonban a növekedési potenciált nem javította, hanem 

rontotta.  

A magyar gazdaság növekedési potenciáljának javulásához a beruházások bővülésére és 

minőségének emelkedésére, a hatékonyság növelésére, a munkaerőpiaci helyzet javítására, 

az infláció tartós leszorítására lenne szükség. Ehhez elengedhetetlen volna a megfelelő 

beruházási környezet, ami nálunk nem csupán a 2022-ben kezdődött növekedési válság óta 

hiányzik, bizonyos elemei már 2010 után kiszorultak a gazdaságpolitika eszköztárából. 

Emellett nem hagyható figyelmen kívül a túlárazások eszközével megvalósult korrupció sem. 

Mindezek következtében a 2022 közepe óta eltelt 14 negyedév alatt mindössze ötben 

emelkedett a bruttó hazai termék volumene az előző negyedévhez képest; ezek közül három 

esetben legfeljebb 0,3%-kal, egy negyedévben 0,5%-kal, és csak egyetlen alkalommal 1,4%-

kal. Ebben az időszakban nyolc alkalommal zsugorodott a gazdaság: öt mérés esetében ugyan 

legfeljebb 0,2%-kal, de előfordult, hogy 0,9%-kal illetőleg 1,1%-kal. 2023 év egészében 0,8%-

kal zsugorodott, 2024-ben 0,6%-kal, a múlt évben pedig 0,3%-kal bővült a gazdaság. A 

gazdaság teljesítménye 2025-ben mindössze 0,1%-kal haladta meg a 2022. évit, azaz az utóbbi 

három esztendőben stagnált a magyar gazdaság. 

Három éve folyamatosan zuhan a nemzetgazdaság beruházási teljesítménye: 2023-ban 6,6%-

kal, 2024-ben 12,1%-kal, a múlt év első három negyedévében 5,5%-kal. A 2022. év negyedik 

negyedétől eltelt időszak – egy kivétellel, amikor 0,3%-kal emelkedett – minden negyedévében 

csökkent a beruházások volumene az előző év azonos időszakához képest, ezek közül öt 

negyedévben kétszámjegyű mértékben. A múlt év decemberében – a két évvel korábbihoz 

viszonyítva – szokatlan módon 71 ezer fővel, 1,5%-kal csökkent a foglalkoztatottak száma. 

Eközben az államháztartási deficit a múlt évben megközelítette a költségvetési törvényben 

rögzített éves előirányzat másfélszeresét, annak 139,2%-át tette ki; az utóbbi öt évben csak 

kreatív könyveléssel sikerült 5% alatt tartani az államháztartási hiányt. A bruttó államadósság 

2025 szeptember végén 64 147 milliárd forintot tett ki a három évvel korábbi 47 888 milliárd 

forinttal szemben, ez idő alatt tehát 16 259 milliárd forinttal emelkedett. A bruttó államadósság 

a harmadik negyedév végén a GDP 75,2%-át tette ki, az előző év végihez viszonyítva 1,7 

százalékponttal nőtt. A kormány mégis rögtönzések tömegével, újabb és egyre veszélyesebb 

osztogatással kizárólag a választási vereség elkerülésére koncentrál, bármi áron. 

Az Eurostat decemberben közzétette a tagországok egy főre jutó bruttó hazai termékének és a 

háztartások egy főre jutó fogyasztásának vásárlóerő paritáson mért 2024. évi adatait. A 

számítások egységes módszertan alapján készülnek. A valuták árfolyamától függetlenül 

összehasonlíthatóvá teszik az egyes országok gazdasági teljesítményét és a háztartások 

fogyasztását olyan módon, hogy figyelembe veszik az egyes országok eltérő árszínvonalát. Az 

eredményeket az Európai Unió átlagához viszonyítva mutatják ki. Az Eurostat évenként 

elvégzett elemzése már hosszabb ideje – sajnálatos módon – Magyarország lecsúszásának 

folyamatát tükrözi. Már a pandémia előtti három évben elért gazdasági növekedés is hasonló 
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tendenciára utalt. Az e periódusban tapasztalt növekedési dinamika az egy főre jutó GDP 

volumenében közeledést mutatott ugyan az Európai Unió átlagához, de szerény ütemű a 

felzárkózás egy másik igen fontos fejlődésjellemző, az egy főre jutó fogyasztás volumenében. 

A környező országokhoz viszonyítva pedig még a magyar gazdaság uniós támogatás lehívással 

erősített, korábbi magasabb növekedési üteme sem állította meg a lecsúszás folyamatát, és 

2024-ben a háztartások egy főre jutó fogyasztásában Magyarország Bulgáriával együtt a 25-

26. helyre került, és csupán Lettországot előzte meg egyetlen százalékponttal.  

A magyar gazdaság teljesítménye 2010-ben az Európai Unió átlagának 66%-a volt. A 2013. évi 

magasabb növekedéssel érte el az egy főre jutó magyar GDP az uniós átlag 68, majd 2015-ben 

a 70%-át, amit csak 2018-ban sikerült 2 százalékponttal meghaladni, 2022-ben pedig elérni 

annak 76%-át. Ez az arány 2024-ben sem változott. A háztartások egy főre jutó fogyasztása 

2013-ban az Európai Unió átlagának 64%-a volt, és 2018-ban az uniós átlag csupán 65%-ára, 

2019-ben 66%-ára, 2021-ben annak 70%-ára, míg 2024-ben 73%-ára emelkedett. Ez a pozíció 

jól mutatja a magyar társadalom helyzetét: a korábbinál érzékelhetően gyorsabb gazdasági 

növekedés csupán a kormányzati kommunikáció szerint eredményezett sikereket, térségünk 

többi országával összehasonlítva egyáltalán nem tapasztalható javulás. Azaz a háztartások egy 

főre jutó fogyasztásának alakulása a kormány torz társadalompolitikáját tükrözi. A 

kettészakadó társadalom csekély részénél koncentrálódik a jövedelmek igen nagy hányada, 

míg a társadalom egyötöde kifejezett szegénységben él. 

A kelet-közép-európai térség országainak többségében eredményesebb volt a közeledés az 

európai centrumhoz, mint a magyar gazdaságban. Az egy főre jutó GDP-t tekintve 2010-hez 

képest is romlott a pozíciónk: akkor a térség 11 államából a negyedik helyet foglaltuk el 

Szlovénia, Csehország és Szlovákia után, míg 2024-ben a nyolcadik-kilencediket. A 

háztartások egy főre jutó fogyasztását tekintve 11 közép-kelet-európai ország rangsorában 

akkor a hetedik helyet foglalta el Magyarország, míg 2024-ben a kilenc-tizediket.  

Az egy főre jutó bruttó hazai termék vásárlóerőben mért értékét 2010 óta vizsgálva az uniós 

centrumhoz Litvánia 26, Románia 24, Bulgária 21, Horvátország 18, Lengyelország 15, 

Lettország 14, Észtország 13, Magyarország 10, Csehország 7, Szlovénia 5 százalékponttal 

közelített, míg Szlovákia 2 százalékponttal távolodott attól.  Meg kell említeni, hogy a szlovák 

statisztikai szolgálat 2016-ban módosított az árszámítás módszertanán, ezért az idősor e 

tekintetben nem hasonlítható össze teljeskörűen. Ha a háztartások egy főre jutó fogyasztását 

vizsgáljuk, Románia 38, Bulgária 29, Horvátország 22, Litvánia 21, Lengyelország 18, 

Észtország 17, Lettország szintén 17, Magyarország 11, Csehország 10, Szlovénia 6, Szlovákia 

4 százalékponttal került közelebb az Európai Unió átlagához. Az unió tagállamaitól és a 

szövetség átlagától való lemaradásunkat jól jellemzi a háztartások egy főre jutó fogyasztása 

szerinti rangsor: 2024-ben Litvánia egy főre jutó háztartási fogyasztása az uniós átlag 88%-a, 

Romániáé 86%-a, Szlovéniáé ugyancsak 86%-a, Lengyelországé 85%-a, Csehországé 82%-a, 

Horvátországé 79%-a, Szlovákiáé 77%-a, Észtországé 74%-a, Bulgáriáé 73%-a, 

Magyarországé szintén 73%-a, Lettországé 72%-a volt. Azaz a háztartások egy főre jutó 

fogyasztása Litvániában, Romániában, Szlovéniában, Lengyelországban, Csehországban 

magasabb az uniós átlag négyötödénél, míg Magyarországé még a csatlakozáskor lényegesen 

nagyobb lemaradással indult Románia és Horvátország szintjénél is alacsonyabb. A mutató 
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időbeli változása ráadásul azt jelzi, hogy míg a kelet-közép-európai országok többsége 

érzékelhetően közeledik az uniós centrumhoz, a magyar átlag ehhez viszonyítva kevésbé 

mozdul.  

Az Európai Unió tagországainak gazdasági teljesítményét és a háztartások fogyasztását a 2008. 

évi világválság, majd a világjárvány és az orosz agresszióval kirobbantott ukrajnai háború 

erőteljesen átrendezte. Az országok többségében időlegesen recesszió vagy ahhoz közeli állapot 

is hátráltatta a fejlődést. A harmadik évezred harmadik évtizedében az Európai Unió egészében 

hangsúlyváltás érzékelhető: míg korábban a jólét növelése volt a fő törekvés, napjainkra a 

biztonság kapott kiemelt szerepet. A makrogazdasági adatokat tekintve az Európai Unió 

megőrizte korábban elfoglalt pozícióját a világgazdaságban. A 2008-as válság előtti évben az 

Amerikai Egyesült Államok egy főre jutó bruttó hazai terméke az Unió átlagának 152%-a, 

2021-ben 143%-a, 2024-ben 138% volt. Japán esetében a három időszak mutatója 109, 88 

illetve 85%. Az Európai Unión belül ismét nő a különbség az egyes országcsoportok között, 

és nem csupán átmenetinek bizonyult a déli országok lemaradása az uniós átlagtól.  

Az Eurostat közlési gyakorlatában tíz évvel ezelőtt a két makrogazdasági mutató – az egy főre 

jutó GDP és a háztartások egy főre jutó fogyasztása – helyet cserélt, az elemzésekben a 

háztartások egy főre jutó fogyasztását tekintik elsődlegesnek. Az e mutató alapján felállított 

rangsorban Luxemburg régóta kiemelkedik a tagországok közül, ahol az egy főre jutó 

fogyasztás 2024-ben elérte az uniós átlag 146%-át. Kiemelt helyet foglal el a rangsorban a 2024. 

évi adatok alapján, Hollandia, Németország, Ausztria és Belgium, ahol ez a fogyasztási mutató 

113% és 120% között volt. Dánia, Svédország, Finnország, Franciaország és Írország egy főre 

jutó háztartási fogyasztása is meghaladta az uniós átlagot. Az átlag 90% és 98%-a közötti 

fogyasztási mutatót mértek Cipruson, Olaszországban, Spanyolországban és Máltán, míg 82% 

és 88% közötti értéket Litvániában, Szlovéniában, Portugáliában, Romániában, 

Lengyelországban és Csehországban. 77% és 79% közötti mutatót eredményeztek a számítások 

Görögországban, Horvátországban, Szlovákiában, míg 72% és 74% közötti értéket 

Észtországban, Bulgáriában, Magyarországon és Lettországban.  

A 2024. évi adatok szerint az egy főre jutó bruttó hazai termék volumenével mért rangsort is a 

hosszú idő óta e pozíciót elfoglaló Luxemburg vezette: az egy főre jutó GDP az uniós átlag 

245%-a volt. Kiemelkedő volt az egy főre jutó GDP Írországban, amely 2014-ben – az akkor 

még egységes módszertan szerint számolva – az uniós átlag 138%-át érte el. 2015-től azonban 

ezt az adatot nem lehet mértékadónak tekinteni, mert az ír statisztikai hivatal az Írországban 

jelen lévő multinacionális cégek országon kívüli tevékenységét is beleszámítja a GDP-be. Az 

így kapott érték az uniós átlag 221%-át jelentette. Ez a nemzeti mutatószám ilyenformán nem 

konzisztens a többi tagállam megfelelő adatával, és csak korlátozottan képezhet 

összehasonlítási alapot.  

Az egy főre jutó GDP mutató alapján felállított rangsorban, Hollandia, Dánia és Ausztria 

gazdasági teljesítménye az uniós átlag 134, 127, illetve 119%-át tette ki, míg Belgiumé, 

Németországé, Svédországé és Máltáé az uniós átlag 110 és 117%-a között mozgott. A 

következő csoportot Finnország, Ciprus, Franciaország és Olaszország alkotta, ahol az egy főre 

jutó bruttó hazai termék az uniós átlag 98 és 102%-a közötti értékeket mutatott. Összesen 10 
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tagország gazdasági teljesítménye haladta meg az Európai Unió egészének átlagát; ezek közül 

9 lépte túl az eurózóna átlagos teljesítményét; utóbbi 4 százalékponttal volt magasabb a 27 tagú 

unió átlagánál.  

A rangsor tükrözi a dél-európai tagországok – már említett – lecsúszásának folyamatát is. 2010 

óta az egy főre jutó bruttó hazai terméket illetően Görögország 19, Franciaország 11, 

Olaszország 8, Spanyolország 5, Portugália pedig 1 százalékponttal távolodott az Európai Unió 

átlagához viszonyított szintjétől. A 2024. évi adatok alapján az unió átlagától legfeljebb 10%-

kal elmaradó csoportba tartozott Spanyolország, továbbá a két legfejlettebb kelet-közép-

európai tagállam, Csehország és Szlovénia. A következő – az egy főre jutó GDP tekintetében 

az uniós átlagának 82 és 87%-a között teljesítő – csoportba sorolható, Litvánia és Portugália. E 

mutató tekintetében az uniós átlagtól 21-25%-kal elmaradt tagállamok újabb csoportot 

képeznek; ezek közé tartozik Észtország, Lengyelország, Horvátország, Románia, 

Magyarország és Szlovákia. A következő csoportban az egy főre jutó bruttó hazai termék az 

uniós átlag 66 és 69%-a között mozgott: ezek Görögország, Lettország és Bulgária.  

Foglalkoztatottság, keresetek 

A foglalkoztatottság szintje az Európai Unióban 2023-ban elérte a koronavírus járvány előtti 

mértéket. A rendelkezésre álló információk szerint az időszak átlagát tükröző statisztikai adatok 

az utóbbi két évben stagnálást jeleztek a – szezonális hatásoktól megtisztított – 

munkanélküliségi rátákban. Az Európai Unió munkanélküliségi aránya 2025 decemberében 

5,9%-ot, ezen belül az eurózónáé 6,2%-ot mutatott. Spanyolországban – a korábbi évekhez 

hasonlóan – kétszámjegyű, de csökkenő volt a munkanélküliségi arány: 10%-ot rögzített a 

munkaügyi statisztika. A három utóbbi vizsgált hónapban Finnországban is 10,3%-ra 

emelkedett a munkanélküliségi ráta. További négy tagállamban mértek 7%-ot elérő vagy 

meghaladó munkanélküliséget: Svédországban 9%-os, Franciaországban 7,7%-os, 

Görögországban 7,5%-os, Lettországban 7%-os volt a munkanélküliségi arány. A 27 tagállam 

munkanélküliségi ráta alapján felállított rangsorában Magyarország a maga sajátosan számított 

4,5%-os mutatójával a kedvező foglalkoztatottsági viszonyokat tükröző 8. helyen állt. A 

munkanélküliségi ráta a gazdaságilag fejlett európai és Európán kívüli országokban is visszaállt 

a pandémia előtti szintre, így az Amerikai Egyesült Államokban novemberben 4,4% os értéket 

mutatott.  

A KSH mintavételes lakossági felmérése szerint a negyedik negyedévben a 15-74 éves 

népesség körében a foglalkoztatottak száma 4 642 ezer fő volt, 46 ezer fővel, 1%-kal kevesebb, 

mint egy évvel korábban. A közfoglalkoztatottak átlagos száma a trimeszterben 78 ezer főt tett 

ki, számottevően, 22,7%-kal többet az egy évvel azelőttinél. A foglalkoztatási mutató 

meghatározásakor a munkaerő-felvétel módszertana alapján 108 ezer – hazai háztartás 

tagjaként – külföldön dolgozót is hazai foglalkoztatottnak tekintett a KSH; számuk 2,4%-kal 

csökkent az egy évvel korábbihoz képest. A lakossági adatfelvétel szerint a – 

közfoglalkoztatottakat és az egy évnél rövidebb ideje külföldön dolgozókat nem tartalmazó – 

hazai elsődleges munkaerőpiacon a megfigyelt időszakban – a gyed és gyes miatt távol lévő 

98 ezer főt ugyanakkor beleszámítva – 4 457 ezer főt foglalkoztattak, 1,3%-kal kevesebbet, 

mint egy évvel korábban.  
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A külföldön dolgozók hazai foglalkoztatottnak tekintett százezres körét is figyelembe véve a 

15-64 éves népesség foglalkoztatási rátája 74,8% volt, – a népességfogyás következtében is – 

csupán 0,3 százalékponttal alacsonyabb, mint egy évvel azelőtt. A legjobb munkavállalási 

korúnak tekintett 25-54 évesek foglalkoztatási aránya a vizsgált trimeszterben 87,7%-ot 

mutatott, 0,5 százalékponttal alacsonyabbat az egy évvel korábbinál.  

Az aktív munkanélküliek száma az október és december közötti trimeszter átlagában 213 ezer 

fő volt, 3 ezer fővel, 1,5%-kal alacsonyabb, mint egy évvel azelőtt. A harmadik negyedévben 

az aktív munkanélküliek mellett még 121 ezren válaszolták az adatfelvétel során, hogy 

szeretnének dolgozni, de nem kerestek aktívan munkát, mert esélytelennek látták az 

elhelyezkedést. A munkaerő-felvétel módszertana alapján számított munkanélküliségi ráta – 

amely az aktív munkanélküliek számának figyelembevételével meghatározott mutató – a 

megfigyelt három hónap átlagában 4,4% volt, ugyanannyi, mint egy évvel korábban.  A 25 éven 

aluliak között 13,8%-os volt a munkanélküliség. Ez a mutató hosszú idő óta rendkívül magas, 

ugyanakkor 0,8 százalékponttal csökkent az egy évvel azelőttihez viszonyítva. Változatlanul 

súlyos gond a tartós munkanélküliség: a harmadik negyedévben az álláskeresők közel 

egyharmada, 29,3%-a legalább egy éve nem talált elhelyezkedési lehetőséget; arányuk 4,8 

százalékponttal csökkent az előző év azonos időszakához képest. A munkanélküliség átlagos 

időtartama 11,2 hónap volt, 0,7 hónappal rövidebb, mint egy évvel korábban.  

A Nemzeti Foglalkoztatási Szolgálat adatai szerint a nyilvántartott álláskeresők száma 

december végén 216 100 főt tett ki, 4600 fővel, 2,1%-kal kevesebbet, mint egy hónappal, és 

2,2%-kal kevesebbet, mint egy évvel korábban. Az év tizenkettedik hónapjában a 

foglalkoztatók 18 ezer új álláshelyet jelentettek be, az egy hónappal azelőttinél 55,5%-kal, az 

előző év azonos időszakáénál 36,5%-kal kevesebbet. Az egy évvel korábbi adatokkal 

összevetve a piaci munkahelyek rendkívül alacsony száma 41,6%-kal, a támogatott 

munkahelyeké 18,3%-kal tovább csökkent. A decemberben bejelentett új álláshelyek több mint 

egynegyede, 28%-a közmunka végzésére irányult.  

A tizenkettedik hónap végén a nyilvántartott munkanélküliek 10,6%-a 25 éven aluli fiatal volt, 

46,3%-uk első munkahelyét kereste, reménytelenül. A munkanélküliek közel egyharmadának, 

29%-ának nem volt szakképzettsége. Az álláskeresők 4,7%-a nem végezte el az általános 

iskolát; 33,7%-a csupán általános iskolai végzettséggel, 52,6%-a középfokú végzettséggel 

rendelkezett. Ez utóbbi csoportban 49% szakiskolai vagy szakmunkásképző-iskolai, 26% 

szakközépiskolai, szakgimnáziumi, 6% technikumi, míg 20% gimnáziumi végzettséggel 

rendelkezett. A felsőfokú végzettségűek 9%-ot képviseltek a munkanélküliek között. Az 

álláskeresők egyharmada, 33,6%-a az elhelyezkedés szempontjából az egyik 

legkiszolgáltatottabb korcsoportba tartozó 55 éven felüli volt.  

A munkanélküliek alig több mint egyharmada, 36,8%-a volt álláskeresési támogatásra jogosult, 

melynek egyhavi összege legfeljebb a minimálbérével egyenlő, és mindössze 90 napon 

keresztül folyósítják. A legalább 120 ezer forintos, legfeljebb a minimálbérrel azonos összegű, 

mérlegelésen alapuló keresetpótló juttatásban, illetve a nyugdíj előtti, a minimálbér 40%-ával 

azonos 116 300 forintos álláskeresési segélyben – összefoglalóan szociális támogatásban – az 

álláskeresők 18,2%-a részesült.  A nyilvántartott munkanélküliek több mint négytizede, 45%-
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a – az Európai Unióban egyedülálló módon – teljesen ellátatlanul maradt. Ennek oka – többek 

között – a szűkülő szociális gondoskodási szegmenset jól jellemző, összesen 3 hónapig 

folyósított munkanélküli ellátás, amely minden más tagországban – reálisan figyelembe véve 

az újra-elhelyezkedésig szükséges átlagos időtartamot – legalább 6-9 hónapig jár az 

érintetteknek.  

Az év tizenkettedik hónapjában is súlyos területi problémákkal volt terhelt a munkaerőpiac. 

Három – gazdaságában kevésbé fejlett – régió közül a munkanélküliek gazdaságilag aktív 

népességhez viszonyított aránya az egyikben meghaladta a 4,4%-os országos átlag kétszeresét, 

míg másik kettőben elérte illetve megközelítette annak másfélszeresét: Észak-Magyarországon 

9,3%, Észak-Alföldön 6,6%, míg Dél-Dunántúlon 6,1% volt a mutató értéke. A 

munkanélküliségi ráta e régiók két megyéjében magasabb volt az országos átlag kétszeresénél, 

míg további négyben meghaladta annak másfélszeresét: Borsod-Abaúj-Zemplén megyében 

10,2%-os, Nógrád megyében 10,1%-os, Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében 7,1%-os, Heves 

megyében 7%-os, Somogy megyében 6,9%-os, Jász-Nagykun-Szolnok megyében 6,7%-os 

arányt rögzítettek. A munkanélküliek gazdaságilag aktív népességhez viszonyított aránya 

további öt megyében ugyancsak magasabb volt az országos átlagnál: Békés megyében 6,2%-

os, Tolna megyében 6%-os, Hajdú-Bihar megyében 5,9%-os, Baranya megyében 5,5%-os, Zala 

megyében 4,6%-os munkanélküliséget regisztrált a statisztika.  

A közfoglalkoztatottak száma novemberben 66 ezer fő volt, 0,6%-kal több, mint egy hónappal, 

és 2,1%-kal több, mint egy évvel korábban. A teljes munkaidőben dolgozó közmunkások bruttó 

átlagkeresete az első tizenegy hónapban 143 700 forint volt, 8,6%-kal több, mint egy évvel 

korábban. A közmunkások átlagos keresete a jogszabályban előírt minimálbérnek nem egészen 

a felét, 49,4%-át tette ki.  

Az intézményi munkaügyi statisztika adatai szerint az első tizenegy hónapban a 

vállalkozásoknál, a költségvetési szerveknél és a nonprofit szervezeteknél – a 

közfoglalkoztatottakat is beleszámítva – 3 863 ezer fő állt alkalmazásban, 0,7%-kal több, mint 

egy évvel korábban. A közfoglalkoztatottakat figyelmen kívül hagyva az alkalmazottak 

létszáma szintén 0,7%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. A költségvetési intézményeknél 

– a közfoglalkoztatottak nélkül – teljes munkaidőben 599 ezer főt alkalmaztak, 0,7%-kal többet, 

mint az előző év azonos időszakában. 

A nemzetgazdaságban a teljes munkaidőben foglalkoztatottak bruttó átlagkeresete az első 

tizenegy hónapban 697 300 forint volt, 9,1%-kal több, mint egy évvel azelőtt. A bruttó medián 

kereset 561 ezer forintot tett ki, és 9,3%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. A medián 

kereset 19,5%-kal volt kisebb az átlagkeresetnél. A versenyszférában – a közfoglalkoztatottak 

bérét figyelmen kívül hagyva – 700 600 forint volt az átlagos kereset, 8,7%-kal haladta meg az 

egy évvel korábbit. A költségvetési intézményekben – a közfoglalkoztatottak bére nélkül –    

733 200 forintot mutatott a keresetek átlaga, 9,7%-kal magasabbat az egy évvel azelőttinél.  

A teljes munkaidőben foglalkoztatottak nettó átlagkeresete az első tizenegy hónapban 481 100 

forint volt, 9,4%-kal emelkedett az egy évvel korábbihoz képest. A fogyasztói árak ebben az 

időszakban 4,5%-kal emelkedtek, a teljes foglalkoztatotti körre számított reálkereset 4,7%-kal 

nőtt. A versenyszférában a közfoglalkoztatottak nélkül számított 483 ezer forintos nettó 
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átlagkereset 9%-kal volt magasabb az egy évvel azelőttinél. A költségvetési intézményekben 

ezen időszakban – a közfoglalkoztatottak bérét figyelmen kívül hagyva – az 505 100 forintos 

nettó átlagkereset 10,2%-kal haladta meg az egy évvel azelőttit.  

Áralakulás  

A pandémia és az orosz-ukrán háború hatására kialakult gazdasági-helyzet változás 

következtében 2020 óta folyamatosan inflációs nyomás nehezedik a fejlett országokra is. Az 

utóbbi két évben csökkent ugyan az árindex, de a maginfláció lassan mérséklődő mutatója arra 

utal, hogy az árváltozás dinamikája csak fokozatosan csökken a kétezertízes évek alacsony 

értékeinek szintjére. Az Európai Unióban a fogyasztói árak decemberben 2,3%-kal, míg az 

eurózónában 1,9%-kal emelkedtek az egy évvel korábbihoz képest. Az Eurostat módszertana 

szerint – a magyar KSH által – számított 3,3%-os hazai infláció az Európai Unió tagországai 

között a hetedik legmagasabb értéket mutatta. A múlt évben az EU-ban a fogyasztói árak 

átlagosan 2,5%-kal, az eurozónában 2,1%-kal emelkedtek 2024-hez viszonyítva. Ugyanezen 

összevetésben a hazai árak 4,4%-kal nőttek, ami a 6,8%-os román és a 4,4%-os észt harmonizált 

árindex után a harmadik legmagasabb az unióban. Az Európai Unió tagállamainak fogyasztói 

számára a decemberi élelmiszerárak az egy évvel korábbiakhoz viszonyítva 2,8%-kal, az 

eurózónában 2,5%-kal emelkedtek, és – összehasonlítható szerkezetben – a magyar fogyasztók 

számára a magas bázishoz képest 0,3%-kal mérséklődtek. Decemberben az Európai Unión belül 

Magyarországon a negyedik legmagasabb a maginfláció értéke. Éves összehasonlításban az 

energiahordozók és a feldolgozatlan élelmiszerek nélkül számított fogyasztói árindex az 

Európai Unió 27 tagállamának átlagában 2,6%, az eurózónáéban 2,3%, hazánkban 4,6% volt. 

Az Amerikai Egyesült Államokban decemberben 2,7%-os inflációs és 2,6%-os maginflációs 

értéket tett közzé a statisztikai szolgálat.   

A hazai ipari termelői árak novemberben 0,3%-kal mérséklődtek az előző hónaphoz, és 2,7%-

kal az egy évvel korábbihoz képest; az első tizenegy hónapban 4,8%-kal nőttek az ipari árak. 

Novemberben a számítógép-, elektronikai- és optikai-termék gyártásban 4,9%-kal, az 

élelmiszeriparban 1,5%-kal, a gyógyszeriparban 1,3%-kal, a gépi berendezések üzembe 

helyezésében és javításában 0,8%-kal emelkedtek, míg a bőr- és textiliparban 0,2%-kal, a gumi- 

és műanyagiparban 0,3%-kal, a fémfeldolgozásban 2,9%-kal, a villamos berendezés gyártásban 

3%-kal, a fa-, papír- és nyomdaiparban szintén 3%-kal, a gépgyártásban 3,3%-kal, a 

járműgyártásban 3,6%-kal, a vegyiparban 5,9%-kal, a kőolaj-feldolgozásban 10,6%-kal 

csökkentek az árak az egy évvel korábbihoz viszonyítva. Összességében a feldolgozóiparban 

1,9%-kal, az energetikai szakágazatokban 5,6%-kal mérséklődtek a termelői árak az előző év 

azonos időszakához képest.  

Az ipari export értékesítési árai novemberben 0,5%-kal csökkentek az előző hónaphoz, és 

3,1%-kal az egy évvel korábbihoz mérten; az első tizenegy hónapban 5,8%-kal nőttek a kiviteli 

árak. Novemberben a számítógép-, elektronikai- és optikai-termék gyártásban 5,2%-kal, a 

gyógyszergyártásban 0,6%-kal emelkedtek, míg a gépi berendezések üzembe helyezésében és 

javításában 0,6%-kal, a gumi- és műanyagiparban  0,8%-kal, a bőr- és textiliparban 1,1%-kal, 

az élelmiszeriparban 1,6%-kal, a villamos berendezés gyártásban 3,2%-kal, a gépiparban 3,3%-

kal, a fa-, papír- és nyomdaiparban 3,4%-kal, a járműiparban 3,5%-kal, a fémfeldolgozásban 
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4,5%-kal, a vegyiparban 6,9%-kal, a kőolaj-feldolgozásban 11,8%-kal csökkentek az 

exportrelációban érvényesített árak az előző év azonos időszakával összehasonlítva. A 

feldolgozóipar kiviteli értékesítési árai összességében 2,2%-kal, az energetikai iparéi 11,7%-

kal mérséklődtek az egy évvel korábbihoz képest.  

Az ipar belföldi értékesítési árai novemberben 0,3%-kal emelkedtek az előző havival, és 1,8%-

kal csökkentek az előző év azonos időszakával összevetve; az első tíz hónapban 2,7%-kal nőttek 

a belföldi értékesítési árak. Novemberben a bőr- és textiliparban 4,6%-kal, a 

gyógyszergyártásban 5,9%-kal, az élelmiszeriparban 4,1%-kal, a gépi berendezések üzembe 

helyezésében és javításában 3,3%-kal, a villamos berendezés gyártásban 2,4%-kal, a gumi- és 

műanyagiparban 0,9%-kal emelkedtek, míg a fémfeldolgozásban 0,9%-kal, a számítógép-, 

elektronikai- és optikai-termék gyártásban 1,7%-kal, a fa-, papír- és nyomdaiparban 2,6%-kal, 

a gépgyártásban 2,9%-kal, a járműgyártásban 3,9%-kal, a vegyiparban 4,4%-kal, a kőolaj-

feldolgozásban 10,3%-kal csökkentek a belföldi értékesítési árak a előző év azonos időszakához 

viszonyítva. A feldolgozóiparban összességében 1,1%-kal, az energetikai iparban 2,8%-kal 

mérséklődtek a belföldi értékesítési árak.  

A mezőgazdasági termelői árak novemberben 2,6%-kal csökkentek, évkezdettől azonban 

számottevően, 11,4%-kal emelkedtek az egy évvel azelőttihez képest. A tizenegyedik hónapban 

a növénytermesztési és kertészeti termékek ára 5%-kal, ezen belül a gabonaféléké 2,2%-kal 

mérséklődött az előző év azonos időszakához viszonyítva. Évkezdettől a búza felvásárlási ára 

9,7%-kal, a kukoricáé 14,9%-kal emelkedett. Novemberben az ipari növények termelői ára 

2,4%-kal, közülük az olajos növényeké 2,3%-kal volt alacsonyabb az egy évvel azelőttinél. A 

gyümölcsök 10,8%-kal, a zöldségfélék 12,3%-kal, a burgonya 20,3%-kal került kevesebbe, 

mint egy évvel korábban. Ugyanezen relációban az élőállatok és állati termékek felvásárlási ára 

1,7%-kal, ezen belül a vágóállatoké ugyancsak 1,7%-kal emelkedett. Közülük évkezdettől a 

vágósertésé 10,2%-kal csökkent, míg a vágómarháé jelentősen, 26,1%-kal, a vágóbaromfié 

5,7%-kal nőtt. Az állati termékek felvásárlási ára novemberben 1,8%-kal, ezen belül 

évkezdettől a tojásé 25,6%-kal, a tehéntejé 17,7%-kal emelkedett.  

A fogyasztói árak decemberben 0,1%-kal nőttek az előző hónaphoz, és 3,3%-kal az egy évvel 

korábbihoz képest. A múlt évben 4,4%-kal nőttek a fogyasztói árak. A két évvel azelőttihez 

viszonyítva 8,3%, a három évvel korábbihoz képest 27,3%, míg négy év alatt 45,8%  

volt a fogyasztói áremelkedés mértéke. A hazai élelmiszerárak összességében 0,2%-kal 

mérséklődtek az egy hónappal korábbihoz viszonyítva. A friss zöldség 6,1%-kal, a tojás 3%-

kal, a gyümölcs- és zöldséglevek 2,2%-kal, a sertészsiradék, az üdítőitalok és a dió, a mák, a 

mogyoró egyaránt 1,4%-kal drágult egyetlen hónap alatt, míg az étolaj ára 1,1%-kal, a tejé 

ugyancsak 1,1%-kal, a baromfihúsé 1,3%-kal, a száraztésztáé 1,4%-kal, a szalámié és a sonkáé 

1,5%-kal, a sertéshúsé 1,7%-kal, a sajté 1,9%-kal, a vajé 2,4%-kal, a burgonyáé 2,7%-kal, a 

teáé 2,9%-kal, a friss hazai és déligyümölcsöké 5%-kal csökkent. A háztartási energia ára 0,9%-

kal, a szolgáltatásoké 0,8%-kal, a tartós fogyasztási cikkeké 0,4%-kal, a ruházati termékeké 

0,3%-kal, a szeszes italoké és a dohányáruké 0,1%-kal emelkedett az előző hónaphoz 

viszonyítva.  
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Az élelmiszerek fogyasztói ára decemberben az általános inflációnál kisebb mértékben, 2,6%-

kal emelkedett az egy évvel korábbihoz képest. A múlt évben 5,3%-kal nőtt az élelmiszerek ára. 

Az élelmiszerárak a két évvel korábbihoz viszonyítva ugyanakkor 8,2%-kal, a három évvel 

azelőttihez képest számottevően, 36,3%-kal, négy év alatt pedig drasztikus mértékben, 71,7%-

kal emelkedtek. Decemberben a marhahús ára 14,9%-kal, a csokoládéé és a kakaóé 13,5%-kal, 

a friss hazai és déligyümölcsöké 12,4%-kal, az óvodai, bölcsődei étkezésé 8,5%-kal, az 

eszpresszókávéé 8,4%-kal, az iskolai étkezésé 8,1%-kal, az éttermi étkezésé 8%-kal, a 

munkahelyi étkezésé szintén 8%-kal, az üdítőitaloké 6,6%-kal, a fűszereké és az ételízesítőké 

5,9%-kal, az étolajé 5,8%-kal, a péksüteményeké 5,6%-kal, a kenyéré 3,8%-kal, a tojásé 3,5%-

kal emelkedett, míg a cukoré 4%-kal, a sajté 5,3%-kal, a friss zöldségé szintén 5,3%-kal, a 

párizsié és a kolbászféléké 5,5%-kal, a sertéshúsé 9,8%-kal, a liszté 11,6%-kal, a tejé 12,3%-

kal, a vajé 13,5%-kal, a burgonyáé 15,7%-kal, a sertészsiradéké 21,3%-kal, a margariné 27,8%-

kal mérséklődött. A dohányáruk ára 8,6%-kal, a boroké 5,3%-kal, az égetett szeszesitaloké 

4,3%-kal, a sörféléké 5,2%-kal, az újságoké és a folyóiratoké 11,9%-kal, a virágoké és 

dísznövényeké 7%-kal, a gyógyszereké 5,1%-kal, a tanszereké és az írószereké 6,5%-kal volt 

magasabb, mint egy évvel korábban; a ruházkodási cikkeké ez idő alatt szintén emelkedett, 

1,6%-kal.   

A tartós fogyasztási cikkek ára decemberben 2,7%-kal nőtt az egy évvel azelőttihez képest. Az 

egyes cikkek közül a kerékpároké 1,1%-kal, az új személygépjárműveké 2,7%-kal, a használt 

személygépjárműveké 4,1%-kal emelkedett, míg a televíziókészülékeké 2,5%-kal csökkent. A 

háztartási energia csoportba tartozó termékek ára – a KSH adatközlése szerint – 8,9%-kal 

emelkedett; ezen belül a vezetékes gázé 19,8%-kal, a széné 6,9%-kal, a tűzifáé 4,6%-kal, az 

elektromos energiáé 2,2%-kal nőtt, míg a távfűtésé változatlan maradt. A járműüzemanyagok 

ára 8,6%-kal csökkent az egy évvel korábbihoz viszonyítva. A szolgáltatások éves 

összehasonlításban számottevően, 6,8%-kal drágultak. Azok közül a sportrendezvény és a 

múzeumi belépő ára 8,7%-kal, a színházjegyé 20,4%-kal, a járműjavításé 9,6%-kal, a háztartási 

szolgáltatásé 9,1%-kal, a lakásjavítás és -karbantartásé 9%-kal, az üdülési szolgáltatásé 14,3%-

kal, ezen belül a külföldi üdülésé 19,6%-kal emelkedett, és a postai szolgáltatás is 6%-kal került 

többe, mint egy évvel azelőtt. A szemétszállítás, a víz- és a csatornaszolgáltatás díja – a 

rezsicsökkentés korábbi analógiájára – ugyan nem változott, de következményként az 

infrastruktúra és a szolgáltató tevékenység minőségromlását, a szállítási gyakoriság ritkulását 

vonta maga után. A lakbér 5,7%-kal, a telefon- és az internetszolgáltatás díja 13,6%-kal nőtt.  

A nyugdíjas fogyasztói kosárral számított árindex decemberben nem változott az előző 

hónaphoz, és 3,3%-kal emelkedett az egy évvel korábbihoz képest. A múlt évben 4,5%-kal nőtt 

a nyugdíjas árindex. A nyugdíjas fogyasztói kosárral számított árindex az elmúlt két évben 

8,4%-kal, az elmúlt három évben 28,2%-kal nőtt. A tizenkettedik hónapban a – hatósági árak, 

nyers élelmiszerek és üzemanyagok figyelmen kívül hagyásával – éves összehasonlításban 

számított maginfláció 3,8% volt, ami azt mutatja, hogy a következő hónapokban a bázishatás 

figyelembevételével az árindex átmeneti csökkenésére lehet számítani. A múlt évben 4,6%-

kal nőtt a maginfláció. 
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Jövedelem és fogyasztás 

 A kiskereskedelmi forgalom a pandémia hatására 2020-ban némileg csökkent, majd a 

következő évben szerény dinamikával emelkedett a növekedés mértékére vonatkozó statisztikai 

adatok jelentős bizonytalansága mellett. 2022 első felében a forgalom alakulásában érzékelhető 

volt az országgyűlési választások előtti igen jelentős – a kormányzat politikai céljait szolgáló 

döntések alapján bekövetkezett – pénzkiáramlás hatása, majd az év közepétől – és 2023-ban 

mindvégig – a kiskereskedelmi forgalom folyamatosan csökkent. 2024-ben 2,6% volt a 

növekedés az előző évhez képest, ami ugyanakkor 5,4%-kal elmaradt a 2022. évitől. 2025 

novemberében az eladások volumene – a szezonális és naptárhatást kiszűrő adatok alapján – 

0,1%-kal emelkedett az előző hónaphoz, és – naptárhatástól megtisztított adatok 

figyelembevételével – 2,5%-kal az egy évvel korábbihoz képest. Az első tizenegy hónapban 

2,8%-kal bővült a kiskereskedelmi forgalom.  

Évkezdettől az élelmiszerforgalom 2,6%-kal, ezen belül az élelmiszerláncoké 3,8%-kal 

emelkedett, a dohányüzleteket is magukba foglaló szakboltoké 1,2%-kal mérséklődött. A 

vegyes iparcikkek forgalma 5,5%-kal, a bútoroké és a műszaki cikkeké 3,1%-kal, a 

gyógyszereké 2,8%-kal, az illatszereké 10,7%-kal, a ruházati termékeké 1,5%-kal nőtt, míg a 

számítástechnikai és egyéb iparcikkeké 0,7%-kal, a könyveké és újságoké 2%-kal csökkent. Az 

internetes és csomagküldő kereskedelem volumene – a magas bázishoz képest is – 7,4%-kal, 

az üzemanyagok eladásának volumene 0,7%-kal emelkedett, a használtcikkek forgalma 0,6%-

kal csökkent az egy évvel korábbihoz viszonyítva.  

A lakosság betétállománya november folyamán 256 milliárd forinttal emelkedett, és a hónap 

végén 14 539 milliárd forintot tett ki. A forintbetétek volumene 281 milliárddal, a 

devizabetéteké tranzakciók eredményeként 17 milliárd forinttal nőtt, árfolyamváltozások 

következtében 42 milliárd forinttal csökkent. Az Államadósság Kezelő Központ (ÁKK) adatai 

szerint a tizenegyedik hónap végén a lakosság birtokában 11 520 milliárd forint értékű 

állampapír volt, 2,3%-kal több az év eleji állománynál. Megjegyzendő, hogy az MNB ennél 

alacsonyabb összegű lakossági állampapír vagyont tart nyilván; a különbség az eltérő 

módszertanból adódik. Az ÁKK az intézményi befektetők birtokában lévő lakossági értékesítés 

céljára kibocsátott állampapír állomány egy részét is itt veszi számba.  

A lakosság hitelállománya novemberben 205 milliárd forinttal, ezen belül a lakáscélú hiteleké 

193 milliárddal emelkedett, és a hónap végén 12 427 milliárd forintot tett ki. A forinthitelek 

volumene 204 milliárddal, a devizahiteleké tranzakciók eredményeként 1 milliárd forinttal nőtt, 

árfolyamváltozások következtében 1 milliárd forinttal csökkent. A lakossági devizahitelek hó 

végi aránya a teljes lakossági hitelvolumennek mindössze 0,2%-át jelentette. 

Államháztartás, külgazdasági egyensúly 

A külkereskedelmi forgalom 2013-ban kezdődött dinamikus bővülése a világjárvány 

következtében 2020-ban megtorpant, amit a következő két és fél évben ismét emelkedés 

követett. 2023 közepén ez a dinamika újra csökkenésbe fordult, és azóta sem változott a 

tendencia: 2024-ben a kivitel volumene 2,1%-kal, a behozatalé 3,7%-kal maradt el az előző 

évitől. A múlt év decemberében az export volumene szezonálisan és munkanaphatással 
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kiigazított adatok alapján 1,3%-kal emelkedett az előző hónaphoz, és munkanaphatással 

korrigált adatok alapján – az alacsony bázishoz viszonyítottan – 0,8%-kal az egy évvel 

korábbihoz képest; a múlt évben 0,5%-kal visszaesett az export mennyisége. A behozatal 

volumene decemberben szezonálisan és munkanaphatással kiigazított adatok 

figyelembevételével 6,1%-kal csökkent az előző hónaphoz, és munkanaphatással korrigált 

adatok alapján 5%-kal emelkedett az előző év azonos időszakáéval összevetve; a múlt évben 

2,8%-kal emelkedett az importvolumen. Ugyanezen időszakban az Európai Unió tagállamaiba 

irányuló export mennyisége 0,5%-kal csökkent, az onnan érkező importé 1,4%-kal bővült. Az 

unión kívüli államokba irányuló kivitel 0,6%-kal, az onnan származó behozatal 5%-kal nőtt az 

egy évvel korábbihoz képest.  

A külkereskedelmi mérleg aktívuma a múlt évben 3302 milliárd forintot illetve 8245 millió 

eurót tett ki; az egyenleg 127 milliárd forinttal illetőleg 439 millió euróval kedvezőtlenebb volt 

az egy évvel korábbinál. A külkereskedelmi forgalom forintban mért árszínvonala a kivitelben 

2,7%-kal nőtt, a behozatalban 0,2%-kal csökkent, a cserearány 2,9%-kal javult az előző évhez 

képest. A forint árfolyama az euróhoz mérten 0,7%-kal gyengült, az amerikai dollárhoz 

viszonyítva 3,3%-kal erősödött.  

A külkereskedelmi termékforgalom felét képviselő gépek és szállítóeszközök kivitelének 

volumene a múlt évben nyers adatok szerint 0,6%-kal, a behozatalé 4,9%-kal emelkedett. Az 

árufőcsoport egyik meghatározó termékköre, a híradástechnikai készülékek euró értékben 

számított exportja 5,1%-kal, a közúti járműveké 5,5%-kal visszaesett, míg a másik lényeges 

termékcsoport, az akkumulátorokat is magába foglaló villamos gépeké és készülékeké 1%-kal, 

az energiafejlesztő gépeké és berendezéseké 3,4%-kal nőtt. A második legjelentősebb 

árufőcsoport, a feldolgozott termékek exportvolumene nyers adatok szerint 5,6%-kal, az 

importé 0,4%-kal csökkent.  Az árufőcsoporton belül meghatározó gyógyszerek kivitele 

euróban mérve 0,5%-kal emelkedett, behozatala nem változott; a másik szintén fajsúlyos 

termékcsoport, a szakmai, tudományos ellenőrző műszerek kivitele 5,6%-kal mérséklődött, 

behozatala 1,9%-kal nőtt. A járműiparhoz kapcsolódó gumigyártmányok exportja 2,2%-kal, 

importja 5,3%-kal mérséklődött, a műanyag alapanyagok euróban számolt kivitele 5,5%-kal, 

behozatala 5,3%-kal csökkent.  

Az energiahordozók importvolumene a múlt évben 5,5%-kal emelkedett, euróban mérve a 

kőolaj behozatala 6,5%-kal csökkent, a földgázé 12,2%-kal, a villamos energiáé 2,7%-kal nőtt. 

A kivitelben harmadik legnagyobb árufőcsoport, az élelmiszerek, italok és dohánytermékek 

exportvolumene 3,8%-kal mérséklődött, a behozataluké 2,9%-kal emelkedett. A hús és 

húskészítmények euróban számított exportja 7,9%-kal, a tejtermékeké és a tojásé 10,2%-kal 

emelkedett, míg a gabona és gabonakészítményeké 20,9%-kal, az élőállatoké – vélelmezhetően 

a ragályos száj- és körömfájás következményeként is – 0,7%-kal visszaesett az egy évvel 

korábbihoz képest.  

Az államháztartás – önkormányzatok nélküli – pénzforgalmi szemléletű konszolidált hiánya 

december végén 5739 milliárd forint, az éves hiánycél 139,2%-a volt. A 2025. évi deficit az 

előző évinek csaknem másfélszerese volt, azt 45,3%-kal haladta meg. A múlt évben a központi 

alrendszernek 39 192 milliárd forint bevétele keletkezett, ami a törvényi előirányzat 101,2%-át 
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tette ki, és 44 930 milliárd forint kiadása volt, ezzel az éves előirányzat 104,9%-a teljesült. A 

központi költségvetés hiánya december végén 5500 milliárd forint, az előirányzott éves deficit 

130,6%-a volt.  

A gazdálkodó szervezetek évkezdettől 3537 milliárd forint adót fizettek, 1,8%-kal többet, mint 

egy évvel korábban. Befizetéseik legnagyobb tételét a társasági adó képezte. Ezen a jogcímen 

a kincstárnak 1027 milliárd forintos bevétele keletkezett, 1,9%-kal több az egy évvel 

azelőttinél. A második legnagyobb tételt az útdíjak jelentették. A gazdálkodó szervezetek 

befizetéseinek 17,6%-a, 621 milliárd forint e jogcímen folyt be az államkincstárba; összege 

4,1%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. A pénzügyi szervezetek 298 milliárdot fizettek be 

a költségvetésbe, 12,1%-kal többet az egy évvel korábbinál. Kiskereskedelmi adó jogcímen 284 

milliárd forint bevétel keletkezett a költségvetésben, 7,3%-kal több, mint 2024-ben.  A 

kisvállalati adó 244 milliárd forinttal növelte a kincstári számla egyenlegét, 13%-kal magasabb 

összeggel, mint az előző évben. Az energiaágazat érintett vállalkozásai 199 milliárd forintot 

fizettek be az államkincstárba, 28,8%-kal kevesebbet az egy évvel korábbinál.  

Az állami vagyonnal kapcsolatos bevételek a múlt évben 925 milliárd forintot értek el, közel 

másfélszer annyit, 40,5%-kal többet, mint az előző évben. Ennek háttere az MVM kiugró 

mértékű, 213,5 milliárd forintot kitevő, valamint a Szerencsejáték Zrt és a Corvinus Zrt 

egyenként 100 milliárdos osztalék befizetése. (Ezen felül az állami tulajdonú cégek szintén 100 

milliárdos nagyságrendben fizettek társasági adót az állami büdzsé részére.) Az uniós 

programokra mindössze 817 milliárd forint érkezett a magyar költségvetésbe, 35,1%-kal 

kevesebb az egy évvel korábbinál. Az uniótól december végéig befolyt támogatás a törvénnyel 

előirányzottnak mindössze 36,5%-a.  

Fogyasztáshoz kapcsolt adókból a múlt évben 10 875 milliárd forintot fizettek be a 

kötelezettek, 9,5%-kal többet, mint egy évvel korábban. Általános forgalmi adóból az egy évvel 

korábban realizáltnál 12,1%-kal, jövedéki adóból 0,8%-kal több, ezen belül a dohánytermékek 

jövedéki adójából 6,5%-kal kisebb, a járműüzemanyagokéból 5,1%-kal nagyobb bevétel 

keletkezett, mint egy évvel azelőtt – az üzemanyagárak és a forgalom változása következtében. 

Ugyanakkor az általános forgalmi adóból származó befizetések csupán 6,2%-kal haladták meg 

az egy évvel korábbit; az egyenleg-növekedés jelentős hányada a kiutalások 1,7%-os 

csökkenéséből származik. A pénzügyi tranzakciós-illeték befizetésekből képződött 579 milliárd 

forintos bevétel 39,9%-kal volt több az egy évvel korábbinál. E bevétel jelentős emelkedése a 

kereskedelmi bankok és a kincstár számára befizetési kötelezettségként már korábban előírt – 

jórészt ügyfelekre továbbhárított – 2024 augusztusi illetékmérték-emelés és a jogalap 

ugyanezen év októberében történt kiterjesztése miatti befizetésnövekmény eredménye.  

A lakosság évkezdettől összességében 5205 milliárd forint adót fizetett, 7%-kal többet, mint 

egy évvel korábban. Személyi jövedelemadóból 7,5%-kal, gépjárműadóból 5,1%-kal több, 

illetékekből 0,4%-kal kevesebb állami bevétel keletkezett, mint egy évvel azelőtt. A 

társadalombiztosítási alapok bevétele a múlt évben 11 295 milliárd forintot tett ki, 7,3%-kal 

haladta meg az egy évvel korábbit. Azon belül a nyugdíjbiztosítási alapé 8,5%-kal, az 

egészségbiztosítási alapé 5,7%-kal emelkedett. Az elkülönített állami pénzalapok évkezdettől 

realizált bevétele 838 milliárd forint volt, 2,1%-kal maradt el az egy évvel azelőttitől. Ezen 
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belül e jogcímcsoport közel kétharmadát kitevő foglalkoztatási alap 463 milliárd forintos 

bevétele 9%-kal volt nagyobb az egy évvel korábbinál, a nemzeti kutatási, fejlesztési és 

innovációs alapba történt 175 milliárd forintos befizetés – amely e bevételcsoport több mint 

egyötödét adja – 8,3%-kal haladta meg az előző év azonos időszakában realizáltat.  

A költségvetési szervek és fejezeti kezelésű előirányzatok kiadásai évkezdettől 15 306 milliárd 

forintot tettek ki, 8,8%-kal többet az egy évvel azelőttinél. Ezen belül a költségvetési szervek 

kiadásai 5,8%-kal, a szakmai fejezeti kezelésű előirányzatokéi 14,4%-kal nőttek az előző év 

azonos időszakához képest. Uniós programokra 2072 milliárd forintot fordított a kormány, 

37,4%-kal többet, mint egy évvel korábban. A kamatkiadások 4198 milliárd forintot tettek ki, 

ami 16,2%-kal haladta meg az egy évvel korábbit, a Nemzetgazdasági Minisztérium 

magyarázata szerint az államadósság szerkezete és a lejáró hitelek bázishoz viszonyított eltérő 

időpontja miatt. A valósághoz azonban közelebb áll, hogy a magyar gazdaság helyzetét a 

nemzetközi hitelpiac beárazta, ezért a magyar állam az unióban a legmagasabb kamatfelárat 

kénytelen fizetni. Az állami vagyonnal kapcsolatos kiadásokra 1035 milliárd forintot fordított 

a kormány, 20,4%-kal többet, mint a múlt év azonos időszakában. Lakástámogatásokra 197 

milliárd forintot fizetett ki a kincstár, – a rendkívül alacsony bázishoz képest – 17,9%-kal többet 

az egy évvel korábbinál.  A helyi önkormányzatok támogatására december végéig 1399 milliárd 

forintot utaltak a központi költségvetésből, 11,9%-kal többet, mint egy évvel azelőtt. Az 

úthálózat rendelkezési díjára 617 milliárd forintot fordított az állam, több mint másfélszer 

annyit, 55,5%-kal többet az előző évinél. 2022-ben kapta meg a teljes autóút hálózat kezelését 

és karbantartását 35 évre a Mészáros Lőrinc és Szíj László érdekeltségébe tartozó konzorcium 

a transzparencia minden elemének kiiktatásával; azóta az itt elköltött költségvetési kiadások 

évről évre meredeken emelkednek.  

Szociális és családtámogatásokra évkezdettől 777 milliárd forintot folyósítottak a központi 

forrásokból, amely folyóáron 0,4%-kal maradt el az előző évben e célra kiutalt összegtől. A 

családi támogatásokra fordított kiadások 4,6%-kal voltak alacsonyabbak az egy évvel 

korábbinál; ezen belül családi pótlékra 1,4%-kal, emellett közgyógyellátásra – a már korábban 

is ugyancsak igen szerény kiadásokhoz képest – 9,9%-kal kisebb összeg jutott. A 

foglalkoztatási alap kifizetései 528 milliárd forintot tettek ki, 25,1%-kal többet, mint egy évvel 

azelőtt. Az alap kiadásainak 25,5%-a a közmunkaprogram finanszírozását szolgálta. A 

nyugdíjbiztosítási alap 6639 milliárd forintos kiadása 6,8%-kal haladta meg az egy évvel 

korábbit. Az egészségbiztosítási alap kifizetéseire 4902 milliárd forintot használtak fel, 8%-kal 

többet, mint az előző év azonos időszakában.  Az alapon belül a legnagyobb összegű a 

gyógyító-megelőző ellátások kiadása volt, erre 2916 milliárd forintot fordítottak, folyóáron 

8,5%-kal többet, mint egy évvel korábban. 

A központi költségvetési szervek lejárt határidejű tartozásállománya a múlt év végén 67,9 

milliárd forint volt, 10,5 milliárd forinttal, 13,4%-kal kisebb az egy hónappal korábbinál. Az 

adósság számottevő hányada, 41,8%-a 60 napnál régebbi volt. A tartozások döntő hányada, 

65,9 milliárd forint (97%) a vállalkozói szférát kényszerítette hitelezői helyzetbe. A 

vállalkozások felé fennálló december végi adósság 88,6%-a áruszállítók követelése volt. (Ez a 

régóta fennálló megrendelői magatartás óhatatlanul árfelhajtó hatást válthat ki a közszféra 

szállítói között.)  
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A központi költségvetés tartozásállományának legnagyobb hányadát 98,5%-át – 66,9 milliárd 

forintot – a múlt év végén is a Belügyminisztérium irányításával működő intézmények 

halmozták fel. A tartozásállomány döntő hányadát, 67,2 milliárd forintot az egészségügyi 

szolgáltatást nyújtó intézmények halmozták fel. Ekkorra 71 kórháznál tartottak számon 

határidőn túli fizetési kötelezettséget, közülük harminchaté meghaladta a félmilliárd, ezen belül 

huszonöté az egymilliárd, hété a kétmilliárd forintot, négyé a hárommilliárdot is, egyiké pedig 

több mint hétmilliárd forint volt a hónap végén.  

December végén a költségvetési szervek több mint egyötödének (20,5%-ának) 109 

intézménynek volt lejárt határidejű tartozása, és mindössze 30 (5,6%) volt a legfeljebb egy 

hónapja tartozó. Az államháztartás – a kormányzat eseti beavatkozásai ellenére – fokozódó 

eladósodása, a tartozásállomány-növekedés üteme mindenképpen az intézkedések tüneti, 

szakmai megfontolásokat nélkülöző, a tényeket figyelmen kívül hagyó kezelési jellegére utal. 

Következményeként a nemzetgazdaság más szegmenseire is tovább gyűrűzik a fizetési 

fegyelem lazulása, a szerződéses kötelezettségvállalás felszínes kezelése. Ennek megfékezése 

kizárólag szakmai alapokon nyugvó, a gazdaság adottságait tényszerűen figyelembe vevő 

következetes gazdaságpolitikával érhető el. 

Ipar, építőipar 

A pandémia hatására 2020-ban az előző évi volumennel összevetve 6%-kal csökkent az ipari 

termelés, amely a következő évben a kibocsátás bővülésével 3%-kal haladta meg a 2019. évi 

szintet. Az előző évhez viszonyítva 2022-ben 6,1%-kal nőtt, 2023-ban viszont 5,4%-kal 

visszaesett az ipari termelés. 2024-ben az ipar kibocsátása 4%-kal maradt el az egy évvel 

korábbitól, és számottevően, 9,3%-kal a két évvel azelőttitől.  Ez a tendencia azóta is tart: 2025 

novemberében – szezonálisan és munkanaphatással kiigazított adatok szerint – 2%-kal 

csökkent a termelés volumene az előző hónaphoz, és – naptárhatással korrigált adatok alapján 

– 5,4%-kal az előző év azonos időszakához képest. Az első tizenegy hónapban 3,6%-kal 

mérséklődött az ipar kibocsátása. Évkezdettől a feldolgozóipari termelés 3,4%-kal visszaesett, 

az energetikai iparé 1,1%-kal nőtt.  

A feldolgozóipar több mint egynegyedét adó járműgyártás termelése 4,5%-kal, a második 

legnagyobb súlyú alágat jelentő élelmiszeripar kibocsátása 1,1%-kal, az ipari termelés 

volumenében harmadik helyen álló alág, – az akkumulátorgyártást is magába foglaló – 

villamosberendezés-gyártás kibocsátása számottevően, 12,3%-kal visszaesett, a negyedik 

helyen álló számítógép-, elektronikai- és optikai-termék gyártásé viszont az alacsony bázishoz 

képest 12,9%-kal emelkedett. A kisebb súlyú alágak közül a papír- és nyomdaipar kibocsátása 

1,9%-kal bővült, míg a gumi- és műanyagiparé 4,2%-kal, a gépgyártásé 4,5%-kal, az ipari 

berendezések üzembe helyezéséé és javításáé 4,9%-kal, a gyógyszergyártásé 6,1%-kal, a 

kohászaté 7,4%-kal, a vegyiparé 8,2%-kal, a bőr- és ruházati iparé 9,7%-kal, a kőolaj-

feldolgozásé 9,9%-kal elmaradt az egy évvel korábbitól.  

Az ipari export novemberben – szezonálisan és munkanaphatással kiigazított adatok szerint – 

az alacsony bázishoz képest is 3%-kal mérséklődött az előző hónaphoz, és – munkanaphatással 

korrigált adatok alapján – 5,5%-kal az egy évvel korábbihoz viszonyítva; az első tizenegy 



18 

  

  

hónapban 2,6%-kal csökkent az ipari export volumene.  A számítógép-, elektronikai- és optikai-

termék gyártás kivitele 15,1%-kal, a papír- és nyomdaiparé 2,2%-kal, a gépgyártásé 1,4%-kal, 

az ipari berendezések üzembe helyezéséé és javításáé 0,5%-kal emelkedett, míg az 

élelmiszeriparé 2,1%-kal, a vegyiparé 2,6%-kal, a kohászaté 3,6%-kal, a gumi- és 

műanyagiparé 5,4%-kal, a járműgyártásé 5,6%-kal, a gyógyszergyártásé 6,5%-kal, a bőr- és 

textiliparé 8%-kal, a kőolaj-feldolgozásé 10,8%-kal, a villamos berendezés gyártásé – a 

rendkívül alacsony bázishoz képest is – 11,3%-kal csökkent. A feldolgozóipar kivitele – nyers 

adatok szerint – 2,4%-kal, az energetikai iparé 3,9%-kal elmaradt egy évvel korábbitól.  

Az ipar belföldi értékesítése novemberben – szezonálisan és munkanaphatással kiigazított 

adatok figyelembevételével – 1,7%-kal csökkent az előző hónaphoz, és – munkanaphatással 

korrigált adatok alapján – 8%-kal az egy évvel korábbihoz képest. Az első tizenegy hónapban 

4,6%-kal mérséklődött a belföldi értékesítés volumene. A számítógép-, elektronikai- és optikai-

termék gyártás belföldi értékesítése 16,4%-kal, a járműgyártásé 6,5%-kal, a villamos 

berendezés gyártásé 4,8%-kal, a papír- és nyomdaiparé 1,8%-kal emelkedett, míg a gumi- és 

műanyagiparé 0,9%-kal, az élelmiszeriparé 1,2%-kal, a gyógyszeriparé 2,3%-kal, a kőolaj-

feldolgozásé 7,6%-kal, a kohászaté 9,4%-kal, a vegyiparé 12,2%-kal, az ipari berendezések 

üzembe helyezéséé és javításáé 12,3%-kal, a bőr- és textiliparé 15%-kal, a gépiparé 15,6%-kal 

visszaesett. A feldolgozóipar belföldi értékesítése – nyers adatok alapján – 3,8%-kal, az 

energetikai iparé 6%-kal maradt el az előző évitől.  

A jelentős súllyal rendelkező feldolgozóipari ágazatok új rendeléseinek volumene 

novemberben 3,7%-kal, ezen belül az új exportrendeléseké 4%-kal elmaradt az egy évvel 

korábbitól. A teljes rendelésállomány a tizenegyedik hónap végén 0,7%-kal magasabb értéket 

mutatott az egy évvel azelőttinél. Az exportrendelések volumene 1,4%-kal csökkent az egy 

évvel korábbihoz viszonyítva; ezen belül a papírgyártásé 31,8%-kal, a vegyiparé 26,5%-kal, a 

gyógyszergyártásé 4,1%-kal, a kohászaté 4%-kal, a gépgyártásé 1,7%-kal, a járműgyártásé 

0,9%-kal emelkedett, míg a villamos berendezés gyártásé 4,3%-kal, a számítógép-, 

elektronikai- és optikai-termék gyártásé 31,3%-kal visszaesett. A belföldi rendelések volumene 

– az alacsony bázishoz képest – 24,5%-kal meghaladta az egy évvel azelőttit.  

Az első tíz hónapban az ipari termelékenység 1,7%-kal maradt el az egy évvel korábbitól; ezen 

belül a feldolgozóiparé 1,9%-kal csökkent, míg az energetikai iparé 2,6%-kal nőtt. Az első 

tizenegy hónapban – nyers adatok szerint – Észak-Alföldön 4,6%-kal, Közép-Dunántúlon 

3,8%-kal, Dél-Dunántúlon 0,2%-kal nőtt az ipari kibocsátás, a többi öt régióban 0,5% és 11,9% 

közötti csökkenés következett be; a legnagyobb mértékű Dél-Alföldön, illetőleg Pest régióban 

9,9%-kal, Budapesten 8,3%-kal, Észak-Magyarországon 8%-kal, a legkisebb mértékben pedig 

Nyugat-Dunántúlon.  

Az építőipari termelés volumene 2020-ban 9,1%-kal mérséklődött 2019-hez képest, és a 

kibocsátás az előző évihez viszonyított 9,7%-os növekedés ellenére 2021-ben sem érte el a két 

évvel korábbi szintet. 2022-ben a volumen 0,7%-kal nőtt, 2023-ban viszont 2019-es bázison 

számítva 6,1%-kal, az előző évhez mérten 6,5%-kal csökkent a kibocsátás. 2024-ben az 

építőipari termelés volumene 0,2%-kal nőtt az előző évihez viszonyítva, és 5,9%-kal volt 

alacsonyabb a 2019. évi szintnél. 2025 novemberben az építőipari termelés volumene – 
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szezonálisan és munkanaphatással korrigált adatok alapján – a rendkívül alacsony bázishoz 

viszonyítva is 7,3%-kal csökkent az előző hónaphoz, és – munkanaphatással kiigazított adatok 

szerint – 3,6%-kal az egy évvel azelőttihez képest. Évkezdettől – az egy évvel korábbihoz 

mérten – 1,6%-kal bővült az építőipar kibocsátása; az épületek építésének volumene 4,7%-kal 

nőtt, az egyéb építményeké 2,6%-kal visszaesett.   

Az építőipari vállalkozások új szerződéseinek volumene novemberben 5,4%-kal volt kisebb, 

mint egy évvel korábban; ezen belül az épületek építésére irányulóké 2%-kal nőtt, az egyéb 

építmények létrehozását célzóké 9,7%-kal csökkent. Az ágazat teljes szerződésállománya a 

tizenegyedik hónap végén 47,6%-kal volt nagyobb az egy évvel korábbinál; ezen belül az 

épületek építésére irányulóké 11,3%-kal elmaradt az egy évvel azelőttitől, az egyéb 

építményeket célzóké 82%-kal meghaladta azt.  

Mezőgazdaság 

A mezőgazdasági termékek felvásárlásának volumene az első tizenegy hónapban 4,3%-kal 

csökkent az egy évvel korábbihoz képest. A növényi és kertészeti termékek értékesítése 10,1%-

kal visszaesett, ezen belül a búzáé számottevően, 13,3%-kal, a kukoricáé 5,7%-kal. Az ipari 

növények felvásárlása 22%-kal, a gyümölcsöké 34,9%-kal csökkent, míg a zöldségféléké 

19,4%-kal emelkedett. Az élőállatok és állati termékek felvásárlása 1%-kal meghaladta az egy 

évvel korábbit; a vágóállatok értékesítése 0,9%-kal, ezen belül a vágósertésé 2,7%-kal, a 

vágómarháé 12%-kal csökkent, míg a vágóbaromfié 4%-kal nőtt. Az állati termékek 

felvásárlása 5%-kal emelkedett, ezen belül a tojásé 0,9%-kal mérséklődött az egy évvel 

korábbihoz viszonyítva.  

Turizmus  

A turistaforgalom a koronavírus-járvány hatására 2020. március közepétől jelentősen 

visszaesett, és csak 2025 végére érte el a pandémia előtti értékeket. A múlt évben 19 548 ezer 

vendég 46 811 ezer éjszakát töltött el magyarországi szálláshelyeken; a vendégek száma – az 

alacsony bázishoz képest – 7,3%-kal, a vendégéjszakáké 4,3%-kal haladta meg az egy évvel 

korábbit, ami a tartózkodási idő rövidülésére utal. A külföldi vendégek 24 317 ezer éjszakára 

vették igénybe a turisztikai szálláshelyeket, 7,5%-kal hosszabb időre, mint egy évvel korábban. 

Átalakulóban van a külföldi vendégek küldő ország szerinti összetétele: egyre több vendég 

érkezik Európán kívüli országokból. A legtöbb, 2 913 ezer vendégéjszakát változatlanul a 

német turisták töltötték el a hazai szálláshelyeken, 7,1%-kal többet, mint egy évvel korábban. 

A brit turisták 1 599 ezer vendégéjszakája 5,9%-os, a lengyel vendégek 1 598 ezer 

vendégéjszakája 9,6%-os, a cseh turisták 1 470 ezer vendégéjszakája 3,6%-os, míg a román 

turisták 1 376 ezer vendégéjszakája dinamikus, 10,4%-os tartózkodási idő növekedést jelez. Az 

olasz turisták 1 344 ezer vendégéjszakája 12,1%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. Osztrák 

vendégek 1 058 ezer éjszakára vettek igénybe magyarországi szálláshelyeket, 4,4%-kal 

hosszabb ideig, mint az előző évben. A spanyol vendégek 1 019 ezer vendégéjszakája 9,5%-os 

növekedést mutat. Szlovák vendégek 997 ezer éjszakára szálltak meg a hazai szálláshelyeken; 

ez a tartózkodási idő 0,2%-os bővülését jelenti. A francia turisták 812 ezer vendégéjszakája 

15,3%-os emelkedést mutat, míg az ukrán turisták 638 ezer éjszakája 0,2%-kal haladta meg az 
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előző évit. Ázsia országaiból érkezett vendégek 3 092 ezer éjszakát töltöttek el hazai 

szálláshelyeken, 18,8%-kal többet, mint egy évvel korábban. Az Észak-Amerikából érkező 

vendégek 1 347 ezer vendégéjszakára vették igénybe a hazai kereskedelmi szálláshelyeket, 5%-

kal hosszabb időre, mint az előző év azonos időszakában. 

A belföldi vendégek évkezdettől 22 494 ezer éjszakát töltöttek turisztikai szálláshelyeken, 

1,1%-kal többet, mint az előző évben. E szálláshelyek bruttó árbevétele 1189 milliárd forintot 

tett ki, 11,8%-kal többet az egy évvel korábbinál. Ezen belül az árbevétel kétharmadát jelentő 

szállásdíj-bevételek 805 milliárd forintra, 10,9%-kal nőttek. 

Népesség, népmozgalom  

A múlt évben ismét történelmi mélypontra süllyedt a születések száma, és a tizennégy évvel 

ezelőtti szint alá esett a teljes termékenységi arányszám. 2025-ben 72 ezer gyermek született, 

– a rendkívül alacsony bázishoz képest is – számottevően, 7,1%-kal kevesebb, mint az előző 

évben. A születési arányszám 7,6‰ volt, 0,5 ezrelékponttal alacsonyabb az egy évvel 

korábbinál.  A teljes termékenységi arányszám 1,31 volt, szemben az egy év előtti 1,39-os 

mutatóval. Ebben az időszakban 46 600 házasságot kötöttek, – a rendkívül alacsony bázishoz 

képest – 0,1%-kal többet, mint egy évvel azelőtt. A házasságkötési arányszám 4,9‰ volt, 

megegyezett az egy évvel korábbival. 

A múlt évben 124 200 halálesetet anyakönyveztek, 2,6%-kal kevesebbet, mint egy évvel 

azelőtt. A halálozási arányszám 13,1‰ volt, 0,2 ezrelékponttal alacsonyabb, mint az előző 

évben. A csecsemőhalálozási arányszám 3,2‰ volt, jelentősen, 0,3 ezrelékponttal csökkent az 

egy évvel azelőttihez viszonyítva. A népességszám a természetes fogyás következtében 

évkezdettől 52 200 fővel csökkent, ami az egy évvel korábbinál 0,3 ezrelékponttal nagyobb 

ütemű, 5,5‰ volt. (Eger lakónépessége a múlt év elején 48 700 főt tett ki.) 

Az ország lakónépessége 2025 december 31-én a KSH adatközlése szerint 9 489 ezer fő volt. 

Ennek az adatnak a forrása a 2022. évi népszámlálás továbbvezetett adata a természetes 

népmozgalom és a KSH által rögzített nemzetközi vándorlás alapján. A KSH az ország 

lakónépességét a legutóbbi népösszeírás eszmei időpontjának megfelelően október 1-i állapot 

szerint 9 604 ezer főben határozta meg. A népszámlálás során az online kérdőívet kitöltők és a 

kérdezőbiztosok által elkészített kérdőívek együttes száma 9 200 ezer volt. A KSH ehhez a 

számhoz – tájékoztatásuk szerint – a közigazgatási nyilvántartásokból szerzett információk 

alapján hozzáadott 400 ezer főt. A népszámlálás során természetesen előfordulnak számbavételi 

hibák, nem sikerül a teljes lakónépességet összeírni, elkerülhetetlenül kimaradnak 

Magyarországon lakó személyek. A népesség számbavételénél a legnagyobb hibaforrás a 

külföldre költözők, a visszaköltözők, és ennek alapján a külföldön élők számának 

meghatározása. Ez különösen így van az Európai Unió területén, és általában a vízummentes 

utazást lehetővé tevő országok között. Ugyanakkor minden országban pontosan 

meghatározható az ott élő külföldiek száma a közigazgatási nyilvántartások segítségével. Ennek 

alapján az Eurostat évente tükörstatisztikát készít az egyes tagállamokban élő külföldiek 

számáról és állampolgárság szerinti összetételéről. A 2024. évi adatok szerint az Eurostat a 

magyarországi lakónépesség 200 ezer fővel kisebb, mint amit a KSH közölt. Ez szinkronban 
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van azokkal a becslésekkel, mely szerint a múlt évben 600 ezret meghaladta a külföldön élő 

magyarok száma. Ennek alapján a hazai lakónépesség mintegy 9 250 ezer főt tett ki a múlt év 

végén. 

Közlekedésbiztonsági, bűnügyi helyzet  

2020-ban a közlekedésbiztonsági helyzet – a pandémia miatti lényegesen kisebb közúti 

forgalom mellett – valamelyest javult, majd a következő két évben ismét jelentősen több baleset 

történt, amit további két éven keresztül stagnálás követett. A múlt év első tizenegy hónapjában            

13 400 személyi sérüléssel járó közlekedési baleset történt, 1%-kal kevesebb, mint egy évvel 

korábban. Közúti közlekedési balesetben 408 személy hunyt el, 4200 személy súlyosan, 13 400 

pedig könnyen sérült. A halálos kimenetelű balesetek száma 8,4%-kal, a súlyos sérüléssel 

járóké 3,3%-kal csökkent, a könnyű sérüléseseké 1,4%-kal emelkedett. A balesetek 5,6%-ában 

játszott szerepet az ittasság.  

A Belügyminisztérium adatközlése szerint az év első három negyedévében 138 200 

bűncselekményt regisztráltak, – a magas bázishoz képest – 12,3%-kal kevesebbet, mint az 

előző év azonos időszakában. Évkezdettől 127 400 bűncselekmény-elkövetést vett számba a 

statisztika, 14,7%-kal kevesebbet, mint egy évvel korábban. Budapesten ebben az időszakban 

31 900 bűncselekményt regisztráltak, 9,1%-kal kevesebbet, mint az előző év azonos 

időszakában. Ugyanakkor meg kell említeni, hogy a közbiztonság helyzetéről, illetőleg a 

rendőri szervek munkájának hatékonyságáról ezen adatok alapján nem lehet megalapozott 

következtetéseket levonni, tekintettel arra, hogy más érdemi, főleg összehasonlítást lehetővé 

tevő adatot, ami alkalmas lenne a közbiztonság, a bűnügyi helyzet objektív megítélésére, a 

hivatalos szervek – az információs önrendelkezési jogról és az információszabadságról szóló 

2011. évi CXII., valamint a hivatalos statisztikáról szóló 2016. évi CLV. törvény előírásait 

megszegve – gyakorlatilag nem tesznek közzé.  

 

Budapest, 2026. február 1.                                                                                          

 

                                                                                                  Dr. Katona Tamás                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Az adatok forrása: KSH, MNB, NGM, BM, NFSZ, ÁKK, MÁK, Eurostat, IMF, OECD.                                                                                   



 

 

            

     

Helyzetkép 

2025. december – 2026. január 

 

 

Gazdasági növekedés  

Lezárult a harmadik évezred első negyedszázada, amely talán a szokásosnál több váratlan 

eseményt, több izgalmat és főképpen több bizonytalanságot hozott. A II. világháborút követő 

csaknem fél évszázadot a bipoláris világrend jellemezte, amely a Szovjetunió és a szovjet 

birodalom felbomlásával, az USA vezetésével unipolárissá alakult, nyilvánvalóan átmenetileg. 

Az ezredfordulót követően egyre erőteljesebben haladt a világ a multipoláris rend vagy 

pontosabban rendetlenség felé. Világgazdasági tényezőként megjelent Kína, India, 

világpolitikai tényezővé vált a globális Dél, és ide sorolja magát Oroszország is. Azaz a 

kialakult helyzetet joggal minősíthetjük polikrízisnek. A polikrízis kialakulásának egyik 

fontos oka a növekvő diszkrepancia a technológiai fejlődés és a társadalmi berendezkedés 

között. Ennek folyamatát fokozottan élénkítette az információtechnológia hallatlanul gyors 

fejlődése és terjedése a világban.   

Az Európai Unióban is keresik a megfelelő választ a korszakváltás kihívásaira. Sajátos módon 

segíti ebben az uniót Donald Trump Európát erőszakosan támadó, az euro-atlanti 

együttműködés kereteit feszegető, sőt a létét fenyegető politikája. Az európai szervezetek 

ugyanis ennek hatására igyekeznek felgyorsítani az általában nehézkes döntési folyamatot és 

meggyőzni az együttműködés elmélyítését akadályozó országok politikusait. Az unió az új 

világrendben akkor lehet sikeres, ha érdemben elmozdul a föderatív Európa kialakításának 

irányába. Ennek eleme lehet az európai gazdasági és monetáris unió megerősítése a tőkepiaci 

unióval, a fiskális politika hatékonyabbá tételével. Következményeként erősödhet az euró 

tartalékdeviza-szerepe, és amennyiben az európai vezetőket nem tántorítják vissza a hazai 

politikai nehézségek, az évszázad közepére Európa katonailag is a gazdasági potenciáljának 

megfelelő helyet foglalhatja el. Ezt megelőzően azonban olyan megoldást kell találni az orosz-

ukrán háború lezárására, amely megfékezi az orosz birodalmi törekvéseket, egyben pedig az 

európai integráció lehetőségét kínálja az ukrán népnek.  

Az egyes nemzetgazdaságok formálisan mérhető gazdasági teljesítményéből kiindulva jelenleg 

az Amerikai Egyesült Államok, – az EU együttes gazdasági potenciálját figyelembe véve – az 
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Európai Unió és Kína teljesítménye közel azonos, az utánuk következő országok amerikai 

dollárban kifejezett éves GDP-értéke egy nagyságrenddel alacsonyabb a vezető hármasénál. 

A 47. amerikai elnök második ciklusának első évében történtek alapján az elemzők óvatos 

kísérletet tettek arra, hogy számszerűsített prognózisokat készítsenek a világgazdaság 

következő két évére a gazdasági növekedés, a világkereskedelem valamint az infláció várható 

alakulására. Az egyik legnagyobb probléma, hogy az amerikai politika kiszámíthatatlansága 

továbbra is súlyos következményeket vetít előre, de a bizonytalansági tényezők egy része már 

– legalább bizonyos hibahatárokon belül – felmérhető. A totális vámháborútól való félelem 

némileg enyhült, ugyanis az elnök által kilátásba helyezett irreális vámtételek inkább 

tárgyalástechnikai, mint valóságos zsarolásnak tűnnek. Trump ez irányú fenyegetéseiben 

nagyon sok a következetlenség. A múlt évről eddig közzétett statisztikai adatok a 

világgazdaság meglepő ellenállóképességét jelzik, a korábbi várakozásoknál kedvezőbb képet 

mutatnak. A nemzetközi intézmények és elemző cégek jellemzően felfelé módosították 

előrejelzéseiket az idei és a jövő évre egyaránt. 

A gazdasági környezet ezen jelentős átalakulása mellett az OECD országok egyesített bruttó 

hazai terméke 2025 negyedik negyedévében az eddig rendelkezésre álló – szezonálisan 

kiigazított adatok szerint – 0,3%-kal nőtt az előző negyedévhez, és 1,5%-kal az egy évvel 

korábbihoz képest; a múlt évben 1,7%-kal nőtt az OECD tagországainak egyesített GDP 

volumene. Az OECD-n belül a legfejlettebb országokat tömörítő G7 csoport (USA, Japán, 

Németország, Nagy-Britannia, Franciaország, Olaszország, Kanada) egyesített GDP-je 0,2%-

kal emelkedett az előző negyedévhez, és 0,6%-kal az előző év azonos időszakához viszonyítva; 

az éves növekedés 0,9% volt. Az Amerikai Egyesült Államok gazdasági növekedése a korábbi 

negyedévekéhez képest jelentősen lassult: előzetes adatok szerint a bruttó hazai termék a 

negyedik negyedévben 1,4%-kal nőtt az előző év azonos időszakához mérten. Japánban az 

előző negyedévivel összevetve 0,1%-kal, az egy évvel korábbihoz viszonyítva 0,2%-kal bővült 

a gazdaság; a múlt évben 1,1%-kal nőtt a GDP. Nagy-Britannia bruttó hazai terméke 0,1%-kal 

emelkedett az előző negyedévivel, és 1%-kal az előző év azonos időszakával összemérve; a 

múlt évben 1,3%-kal bővült a brit gazdaság. Kanadában a bruttó hazai termék volumene 0,1%-

kal csökkent az előző negyedévhez, és 0,6%-kal nőtt az előző év azonos időszakához képest; a 

múlt évben 1,3%-kal bővült a gazdaság.  

Az előző évekéhez hasonló dinamikát regisztrált a statisztika a kínai gazdaságban: a bruttó 

hazai termék 1,2%-kal nőtt az előző negyedévhez, és 4,5%-kal az egy évvel korábbihoz 

viszonyítva. A Koreai Köztársaságban 0,3%-kal csökkent a bruttó hazai termék volumene az 

előző negyedévivel, és 1,5%-kal emelkedett az egy évvel korábbival összevetve. Izraelben a 

GDP 1%-kal emelkedett az előző negyedévhez, és 4,4%-kal a múlt év azonos időszakához 

képest. Mexikó GDP-je ugyanezen relációkban 0,8%-kal, illetőleg 1,6%-kal nőtt. Indonézia 

bruttó hazai terméke 1,3%-kal emelkedett az előző negyedévhez, és 5,3%-kal az előző év 

azonos időszakához viszonyítva.  

Az Európai Unió egyesített bruttó hazai terméke a kontinensen kívüli fejlett gazdaságú 

országokéhoz viszonyítottan azoknál szerényebb mértékben bővült: a negyedik negyedévben 

0,3%-kal nőtt az előző negyedévhez, és 1,5%-kal az előző év azonos időszakához képest. Az 
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eurózónában negyedéves relációban 0,3%-kal, az egy évvel korábbihoz viszonyítva 1,3%-kal 

emelkedett a GDP. A német gazdaság kikerült a recesszióból: 0,3%-kal bővült az előző 

negyedévhez, és 0,4%-kal az egy évvel korábbihoz viszonyítva. Az euróövezet másik két nagy 

gazdasága közül a francia a politikai problémák ellenére csekély növekedést mutatva bővült, és 

Olaszország szintén szerényen teljesített: Franciaország bruttó hazai terméke 0,2%-kal haladta 

meg az előző negyedévit, és 1,2%-kal az egy évvel korábbit. Az olasz GDP 0,3%-kal nőtt az 

előző negyedévhez, és 0,8%-kal a múlt év azonos időszakához képest.  

A magyar gazdaság 2010 óta fokozatosan pozíciót veszített a modernizációban, a nemzetközi 

munkamegosztásban, felzárkózása az Európai Unióhoz alig érzékelhető. A magyar 

gazdaságpolitika különösen hektikus utóbbi hat évének növekvő kudarcait fokozta többek 

között, hogy a miniszterelnök gyorsítást erőltetett a zsákutcában. A zsákutcás gazdaságpolitika 

azonban nem hat, hanem tizenhat évre vezethető vissza. Mit ígért Orbán Viktor 2010-ben és 

azóta is, minden választás előtt? Gyors gazdasági növekedést, modernizációt, emelkedő jólétet, 

gyors felzárkózást Európához, egyben hatékony gazdasági rendszert, mégpedig sajátos magyar 

modellel, magyar külön úttal. Csakhogy nemcsak a gazdasági külön út futott zsákutcába, hanem 

az Orbán-kormány politikai és a társadalmi rendszere is. Ezen belül is a legsúlyosabb probléma, 

hogy a nemzetközi térben újra a rossz oldalon áll, a diktatúra, a háborús birodalmi terjeszkedés, 

a szélsőségek uszályában. 

Mi vezetett a növekedési válsághoz? Az utóbbi négy év katasztrofális gazdaságpolitikája a 2010 

óta folytatott kormányzati politika szükségszerű következménye. A verseny kiiktatása, az 

elharapózott korrupció, az alacsony termelékenység, a torz adórendszer, az egyre 

kedvezőtlenebb gazdasági szerkezet eleve magában hordozta a fenntarthatatlanság 

szimptómáit. Ezt tetézte a pro-ciklikus gazdaságpolitika. A kormányzati tervek folyamatosan a 

4% feletti GDP-növekedést tűzték ki célul, miközben a magyar gazdaság lehetőségeitől ez 

meglehetősen távol áll. Ebből következnek a folyamatosan hibás kormányzati prognózisok, ez 

okozza a nemzetgazdasági miniszter reménytelen küzdelmét a gazdasági mutatók előjeleinek 

eltalálásával.   

A magyar gazdaság potenciális növekedése napjainkban a realitásokat figyelembe véve 1–1,5% 

között van, jelenlegi szerkezetében az egyensúly megbomlásának veszélye nélkül ilyen 

dinamikára képes. A kormány mesterséges stimulusokkal ennek többszörösét akarta elérni 

bármi áron, aminek 2022-ben nyilvánvaló következménye az infláció elszabadulása, az 

államháztartási hiány növekedése lett. Ezt tovább fokozta az országgyűlési választásokat 

megelőző, fogyasztásösztönzéssel generált növekedés, amely végképp fenntarthatatlan szintre 

tolta a gazdasági válságjelenségek dinamikáját. A kormány által elképzelt unortodox 

gazdaságmodell, majd az ugyancsak általa erőltetett magasnyomású gazdaság azonban a 

növekedési potenciált nem javította, hanem rontotta.  

A magyar gazdaság növekedési potenciáljának javulásához a beruházások bővülésére, 

anyagi-műszaki összetételének és minőségének emelkedésére, a hatékonyság növelésére, a 

munkaerőpiaci helyzet javítására, az infláció tartós leszorítására lenne szükség. Ehhez 

elengedhetetlen volna a megfelelő beruházási környezet, ami nálunk nem csupán a 2022-ben 

kezdődött növekedési válság óta hiányzik, bizonyos elemei már 2010 után kiszorultak a 
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gazdaságpolitika eszköztárából. Emellett nem hagyható figyelmen kívül a túlárazások 

eszközével megvalósult korrupció sem. 

Mindezek következtében a 2022 közepe óta eltelt 14 negyedév alatt mindössze ötben 

emelkedett a bruttó hazai termék volumene az előző negyedévhez képest; ezek közül három 

esetben legfeljebb 0,3%-kal, egy negyedévben 0,5%-kal, és csak egyetlen trimeszterben 1,4%-

kal. A 14 negyedév alatt ugyanakkor nyolcban zsugorodott a gazdaság: öt mérés esetében ugyan 

legfeljebb 0,2%-kal, de volt olyan időszak is, amikor 0,9%-kal illetőleg 1,1%-kal. 2023 év 

egészében 0,8%-kal zsugorodott, 2024-ben – az előző időszak alacsony bázisához 

viszonyítottan – 0,6%-kal, a múlt évben pedig 0,3%-kal bővült a gazdaság. A gazdaság 

teljesítménye 2025-ben mindössze 0,1%-kal haladta meg a 2022. évit, azaz az utóbbi három 

esztendőben stagnált a magyar gazdaság. 

A magyar gazdaság felzárkózási képességének hiánya együtt jár a hazai régiók többségének 

– uniós régiókhoz viszonyított – fokozódó visszacsúszásával. Az Eurostat nyilvánosságra hozta 

az Európai Unió 244 régiójának 2024. évi gazdasági teljesítményét tükröző adatokat. A most 

közölt statisztikai információk vásárlóerő paritáson mutatják be az egyes régiók egy főre jutó 

bruttó hazai termékének volumenét, és felállítják a régiók rangsorát is. Az Európai Unió 

népességének egyharmada 40 olyan régióban élt, ahol az egy főre jutó regionális GDP elérte 

vagy meghaladta az uniós átlag 125%-át. Ezek közül 19 régióban az egy főre jutó GDP 

magasabb volt az Európai Unió átlagának másfélszeresénél is. Ugyanakkor 47 európai 

régióban az egy főre jutó bruttó hazai termék nem érte el az uniós átlag kétharmadát, annak 

67%-a alatt volt; ezekben a régiókban élt az Európai Unió népességének több mint egyötöde. 

A nyolc magyarországi régióból hét tartozott ebbe a körbe. 

Az Európai Unióban a 2024. évi adatok szerint az ír Kelet és Közép régió egy főre jutó GDP-

je az uniós átlag több mint két és félszerese, annak 268%-a volt, és a következő két térség, az 

egyetlen régiót alkotó Luxemburg valaimint az írországi Dél régió gazdasági fejlettsége is 

meghaladta az uniós átlag kétszeresét, annak 245%-a illetve 217%-a volt. (Az ír statisztikai 

hivatal a GDP számításánál az írországi székhelyű multinacionális cégek külföldön előállított 

hozzáadott értékét is figyelembe veszi egy sajátosan értelmezett GDP-GNI közötti 

mutatótartalommal, ezért e módszertani eltérés miatt ezek az adatok nem vethetők egybe 

ekvivalens módon a többi országéval.) Ezeket követte Hamburg régió, ahol az egy főre jutó 

bruttó hazai terméke az uniós átlag 196%-a, Prágáé 192%-a, Brüsszel régióé 190%-a, a román 

fővárost magába foglaló Bucuresti-Ilfov régióé az uniós átlag 188%-a volt. A rangsorban a 

nyolcadik Észak-Holland régió, valamint a Koppenhágát magába foglaló dán Főváros 

(Hovedstaden) régió egy főre jutó bruttó hazai terméke az Európai Unió átlagának egyaránt 

175%-a, Felső-Bajorország régióé pedig 170%-a volt. Ebben a rangsorban a tizenegyedik 

helyen Budapest régió volt, melynek egy főre jutó GDP-je az uniós átlag 168%-át tette ki.  

A rangsorban a tizenkettedik hollandiai Utrecht régió egy főre jutó bruttó hazai terméke az 

uniós átlag 162%-át érte el, az olasz Bolzano autonóm megyéé 161%-át, a Párizst magába 

foglaló Ile de France régióé 160%-át. Varsó mutatója az átlag 157%-át, a belgiumi vallon 

Brabant régióé 155%-át, Stuttgart, Stockholm és Pozsony régiók egy főre jutó GDP-je egyaránt 

az uniós átlag 153%-át jelentette, míg a hesseni Darmstadté annak 148%-a volt.  
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A 2024. évi adatok alapján az Európai Unió tíz legkevésbé fejlett régiója között található öt 

görög, három bolgár, egy magyar valamint egy román közigazgatási egység. Az utolsó húsz 

között szerepel további három magyar, két görög, egy román és egy bolgár, valamint egy 

lengyel, egy horvát és egy szlovák közigazgatási régió.    

A legfejlettebb magyar régió, Budapest egy főre jutó bruttó hazai terméke már 2019-ben is 

meghaladta az uniós átlag másfélszeresét, annak 155%-a volt. Ezzel az uniós rangsor 19. helyét 

foglalta el, már akkor is megelőzve Salzburg és Bécs régiókat. A többi magyar régió közül 

2024-ban az egy főre jutó GDP egyiknél sem érte el az unió átlagának kétharmadát sem. A 

mutató értéke ebben az évben Nyugat- illetőleg Közép-Dunántúlon volt a legmagasabb az egy 

főre jutó bruttó hazai termék az uniós átlaghoz viszonyított 66-66%-ával; ezzel nem kerültek 

be az uniós rangsor 175 legfejlettebb régiója közé sem. Pest régió fejlettségi mutatója az unió 

átlagának 64%-a volt, míg Dél-Alföldé nem sokkal haladta meg ezen átlag felét, annak 52%-át 

érte el, ami a 200. utáni helyet jelentette a régiók rangsorában. 

A további három magyar régió teljesítménye éppen csak elérte illetve megközelítette az Unió 

átlagának felét, és ezzel az európai régiók rangsorában – Dél-Alfölddel együtt – az utolsó 

tizenöt közé tartozott. Dél-Dunántúl és Észak-Alföld egy főre jutó GDP-je az uniós átlag 50%-

át, Észak-Magyarországé pedig 47%-át tette ki. Az utóbbi tizenkét évben az unió kelet-közép-

európai térségén belül, az utóbbi három évben pedig a teljes Európai Unión belül is romlott 

a magyar régiók relatív pozíciója. Románia nyolc régiója közül 2010-ben öt, 2024-re csupán 

kettő maradt az utolsó húsz között, míg a magyar régiók közül négy tartozott a rangsorban az 

utolsó húsz közé. 2010-ben három, míg 2024-ben négy magyar régió volt az utolsó tizenöt 

között. 

Foglalkoztatottság, keresetek 

A foglalkoztatottság szintje az Európai Unióban a múlt évben emelkedett, és a 

munkanélküliség az év végére 6% alá csökkent. A munkanélküliségi arány 2026 januárjában 

az unióban 5,8%-ot, az eurózónában 6,2%-ot mutatott. Egyedül Finnországban rögzítettek 

10%-os munkanélküliségi rátát, míg Spanyolországban, ahol a korábbi években kétszámjegyű, 

de csökkenő volt a munkanélküliségi arány, az év első hónapjában 9,8%-ot rögzített a 

munkaügyi statisztika. További öt tagállamban mértek 7%-ot elérő vagy meghaladó 

munkanélküliséget: Svédországban 8%-os, Franciaországban 7,7%-os, Görögországban 

ugyancsak 7,7%-os, Dániában 7,5%-os, Lettországban 7%-os volt a munkanélküliségi arány. 

A 27 tagállam munkanélküliségi ráta alapján felállított rangsorában Magyarország a maga 

sajátosan számított 4,5%-os mutatójával a kedvező foglalkoztatottsági viszonyokat tükröző 9. 

helyen állt. A munkanélküliségi ráta a gazdaságilag fejlett európai és Európán kívüli 

országokban is visszaállt a pandémia előtti szintre, így az Amerikai Egyesült Államokban 

novemberben 4,3% os értéket mutatott.  

A KSH mintavételes lakossági felmérése szerint a november és január közötti három hónap 

átlagában a 15-74 éves népesség körében a foglalkoztatottak száma 4 628 ezer fő volt, 68 ezer 

fővel, 1,5%-kal kevesebb, mint egy évvel korábban. A közfoglalkoztatottak átlagos száma a 

trimeszterben 76 ezer főt tett ki, számottevően, 16,1%-kal többet az egy évvel azelőttinél. A 
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foglalkoztatási mutató meghatározásakor a munkaerő-felvétel módszertana alapján 108 ezer – 

hazai háztartás tagjaként – külföldön dolgozót is hazai foglalkoztatottnak tekintett a KSH; 

számuk 2%-kal emelkedett az egy évvel korábbihoz képest. A lakossági adatfelvétel szerint a 

– közfoglalkoztatottakat és az egy évnél rövidebb ideje külföldön dolgozókat nem tartalmazó – 

hazai elsődleges munkaerőpiacon a megfigyelt időszakban – a gyed és gyes miatt távol lévő 

100 ezer főt ugyanakkor beleszámítva – 4 444 ezer főt foglalkoztattak, 1,8%-kal kevesebbet, 

mint egy évvel korábban.  

A külföldön dolgozók hazai foglalkoztatottnak tekintett százezres körét is figyelembe véve a 

15-64 éves népesség foglalkoztatási rátája 74,7% volt, – a népességfogyás következtében is – 

csupán 0,4 százalékponttal alacsonyabb, mint egy évvel azelőtt. A legjobb munkavállalási 

korúnak tekintett 25-54 évesek foglalkoztatási aránya a vizsgált trimeszterben 87,5%-ot 

mutatott, 0,9 százalékponttal alacsonyabbat az egy évvel korábbinál.  

Az aktív munkanélküliek száma a november és január közötti trimeszter átlagában 224 ezer fő 

volt, 11 ezer fővel, 5,2%-kal magasabb, mint egy évvel azelőtt. A negyedik negyedévben az 

aktív munkanélküliek mellett még 122 ezren válaszolták az adatfelvétel során, hogy 

szeretnének dolgozni, de nem kerestek aktívan munkát, mert esélytelennek látták az 

elhelyezkedést. A munkaerő-felvétel módszertana alapján számított munkanélküliségi ráta – 

amely az aktív munkanélküliek számának figyelembevételével meghatározott mutató – a 

megfigyelt három hónap átlagában 4,6% volt, 0,3 százalékponttal magasabb, mint egy évvel 

korábban.  A 25 éven aluliak között 13,8%-os volt a munkanélküliség. Ez a mutató hosszú idő 

óta rendkívül magas, és 0,3 százalékponttal nőtt az egy évvel azelőttihez viszonyítva. 

Változatlanul súlyos gond a tartós munkanélküliség: a negyedik negyedévben az álláskeresők 

több mint egyharmada, 36,2%-a legalább egy éve nem talált elhelyezkedési lehetőséget; 

arányuk 1,8 százalékponttal emelkedett az előző év azonos időszakához képest. A 

munkanélküliség átlagos időtartama 12,7 hónap volt, 0,8 hónappal hosszabb, mint egy évvel 

korábban.  

A Nemzeti Foglalkoztatási Szolgálat adatai szerint a nyilvántartott álláskeresők száma január 

végén 224 100 főt tett ki, 8 ezer fővel, 3,7%-kal többet, mint egy hónappal, és 2,6%-kal 

kevesebbet, mint egy évvel korábban. Az év első hónapjában a foglalkoztatók 18 ezer új 

álláshelyet jelentettek be, az egy hónappal azelőttinél 1,3%-kal kevesebbet, a múlt év azonos 

időszakáénál 40,6%-kal többet. Az egy évvel korábbi adatokkal összevetve a piaci 

munkahelyek rendkívül alacsony száma 21,9%-kal, a támogatott munkahelyeké több mint 

kétszeresére 131,7%-kal nőtt. A januárban bejelentett új álláshelyek több mint egynegyede, 

28%-a közmunka végzésére irányult.  

Az első hónap végén a nyilvántartott munkanélküliek 10,5%-a 25 éven aluli fiatal volt, 45,6%-

uk első munkahelyét kereste, reménytelenül. A munkanélküliek több mint egynegyedének, 

28%-ának nem volt szakképzettsége. Az álláskeresők 4,6%-a nem végezte el az általános 

iskolát; 33,2%-a csupán általános iskolai végzettséggel, 53,1%-a középfokú végzettséggel 

rendelkezett. Ez utóbbi csoportban 48% szakiskolai vagy szakmunkásképző-iskolai, 26% 

szakközépiskolai, szakgimnáziumi, 6% technikumi, míg 21% gimnáziumi végzettséggel 

rendelkezett. A felsőfokú végzettségűek 9,1%-ot képviseltek a munkanélküliek között. Az 
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álláskeresők egyharmada, 33%-a az elhelyezkedés szempontjából az egyik 

legkiszolgáltatottabb korcsoportba tartozó 55 éven felüli volt.  

A munkanélküliek alig több mint egyharmada, 35,7%-a volt álláskeresési támogatásra jogosult, 

melynek egyhavi összege legfeljebb a minimálbérével egyenlő, és mindössze 90 napon 

keresztül folyósítják. A legalább 120 ezer forintos, legfeljebb a minimálbérrel azonos összegű, 

mérlegelésen alapuló keresetpótló juttatásban, illetve a nyugdíj előtti, a minimálbér 40%-ával 

azonos 129 100 forintos álláskeresési segélyben – összefoglalóan szociális támogatásban – az 

álláskeresők 17,8%-a részesült.  A nyilvántartott munkanélküliek több mint négytizede, 

46,5%-a – az Európai Unióban egyedülálló módon – teljesen ellátatlanul maradt. Ennek oka 

– többek között – a szűkülő szociális gondoskodási szegmenset jól jellemző, összesen 3 hónapig 

folyósított munkanélküli ellátás, amely minden más tagországban – reálisan figyelembe véve 

az újra-elhelyezkedésig szükséges átlagos időtartamot – legalább 6-9 hónapig jár az 

érintetteknek.  

Az év első hónapjában is súlyos területi problémákkal volt terhelt a munkaerőpiac. Három – 

gazdaságában kevésbé fejlett – régió közül a munkanélküliek gazdaságilag aktív népességhez 

viszonyított aránya az egyikben meghaladta a 4,6%-os országos átlag kétszeresét, míg másik 

kettőben elérte illetve megközelítette annak másfélszeresét: Észak-Magyarországon 9,9%, 

Észak-Alföldön 6,9%, míg Dél-Dunántúlon 6,3% volt a mutató értéke. A munkanélküliségi ráta 

e régiók két megyéjében magasabb volt az országos átlag kétszeresénél, míg további négyben 

meghaladta annak másfélszeresét: Borsod-Abaúj-Zemplén megyében 10,8%-os, Nógrád 

megyében 10,4%-os, Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében 7,6%-os, Heves megyében 7,4%-os, 

Somogy megyében 7,1%-os, Jász-Nagykun-Szolnok megyében 7%-os arányt rögzítettek. A 

munkanélküliek gazdaságilag aktív népességhez viszonyított aránya további öt megyében 

ugyancsak magasabb volt az országos átlagnál: Békés megyében 6,3%-os, Hajdú-Bihar 

megyében 6,2%-os, Tolna megyében 6%-os, Baranya megyében 5,7%-os, Zala megyében 

5,1%-os munkanélküliséget regisztrált a statisztika.  

A közfoglalkoztatottak száma decemberben 66 ezer fő volt, 0,8%-kal több, mint egy hónappal, 

és 2,8%-kal több, mint egy évvel korábban. A teljes munkaidőben dolgozó közmunkások bruttó 

átlagkeresete a múlt évben 143 800 forint volt, 8,6%-kal több, mint egy évvel korábban. A 

közmunkások átlagos keresete a jogszabályban előírt minimálbérnek nem egészen a felét, 

49,4%-át tette ki.  

Az intézményi munkaügyi statisztika adatai szerint a múlt évben a vállalkozásoknál, a 

költségvetési szerveknél és a nonprofit szervezeteknél – a közfoglalkoztatottakat is 

beleszámítva – 3 865 ezer fő állt alkalmazásban, 0,7%-kal több, mint egy évvel korábban. A 

közfoglalkoztatottakat figyelmen kívül hagyva az alkalmazottak létszáma 0,8%-kal haladta 

meg az egy évvel korábbit. A költségvetési intézményeknél – a közfoglalkoztatottak nélkül – 

teljes munkaidőben 599 ezer főt alkalmaztak, 0,7%-kal többet, mint az előző évben. 

A nemzetgazdaságban a teljes munkaidőben foglalkoztatottak bruttó átlagkeresete a múlt 

évben 705 ezer forint volt, 9%-kal több, mint egy évvel azelőtt. A bruttó medián kereset           

564 200 forintot tett ki, és 9,1%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. A medián kereset 20%-

kal volt kisebb az átlagkeresetnél. A versenyszférában – a közfoglalkoztatottak bérét figyelmen 
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kívül hagyva – 708 500 forint volt az átlagos bruttó kereset, 8,7%-kal haladta meg az egy évvel 

korábbit. A költségvetési intézményekben – a közfoglalkoztatottak bére nélkül – 738 200 

forintot mutatott a keresetek átlaga, 9,5%-kal magasabbat az egy évvel azelőttinél.  

A teljes munkaidőben foglalkoztatottak nettó átlagkeresete a múlt évben 486 800 forint volt, 

9,4%-kal emelkedett az egy évvel korábbihoz képest. A fogyasztói árak ebben az időszakban 

4,4%-kal emelkedtek, a teljes foglalkoztatotti körre számított reálkereset 4,8%-kal nőtt. A 

versenyszférában a közfoglalkoztatottak nélkül számított 488 700 forintos nettó átlagkereset 

9%-kal volt magasabb az egy évvel azelőttinél. A költségvetési intézményekben ezen 

időszakban – a közfoglalkoztatottak bérét figyelmen kívül hagyva – az 509 200 forintos nettó 

átlagkereset 10,2%-kal haladta meg az egy évvel azelőttit.  

Áralakulás  

A múlt évben az Európai Unióban a fogyasztói árak átlagosan 2,5%-kal, az eurozónában 2,1%-

kal emelkedtek 2024-hez viszonyítva. Ugyanezen összevetésben a hazai árak 4,4%-kal nőttek, 

ami a 6,8%-os román és a 4,4%-os észt harmonizált árindex után a harmadik legmagasabb volt 

az unióban. Az Európai Unióban a fogyasztói árak januárban 2%-kal, míg az eurózónában 

1,7%-kal emelkedtek az egy évvel korábbihoz képest. Az Eurostat módszertana szerint – a 

magyar KSH által – számított 2,3%-os hazai infláció az Európai Unió tagországai között a 

tizedik legmagasabb értéket mutatta. Az Európai Unió tagállamainak fogyasztói számára a 

januári élelmiszerárak az egy évvel korábbiakhoz viszonyítva 2,9%-kal, az eurózónában 2,6%-

kal emelkedtek, és – összehasonlítható szerkezetben – a magyar fogyasztók számára a magas 

bázishoz képest 2%-kal mérséklődtek. Januárban az Európai Unión belül Magyarországon volt 

a negyedik legmagasabb a maginfláció értéke. Éves összehasonlításban az energiahordozók 

és a feldolgozatlan élelmiszerek nélkül számított fogyasztói árindex az Európai Unió 27 

tagállamának átlagában 2,4%, az eurózónáéban 2,2%, hazánkban 3,7% volt. Az Amerikai 

Egyesült Államokban januárban 2,4%-os inflációs és 2,5%-os maginflációs értéket tett közzé a 

statisztikai szolgálat.   

A hazai ipari termelői árak decemberben 0,4%-kal mérséklődtek az előző hónaphoz, és 3,4%-

kal az egy évvel korábbihoz képest; a múlt évben 4,1%-kal nőttek az ipari árak. Decemberben 

a számítógép-, elektronikai- és optikai-termék gyártásban 1,3%-kal emelkedtek, míg az 

élelmiszeriparban 0,1%-kal, a gumi- és műanyagiparban szintén 0,1%-kal, a gépi berendezések 

üzembe helyezésében és javításában 0,5%-kal, a gyógyszeriparban 0,6%-kal, a bőr- és 

textiliparban 0,8%-kal, a fa-, papír- és nyomdaiparban 1,9%-kal, a fémfeldolgozásban 2,4%-

kal, a gépgyártásban 3,7%-kal, a járműgyártásban 4,3%-kal, a villamos berendezés gyártásban 

5,5%-kal, a vegyiparban 7,2%-kal, a kőolaj-feldolgozásban 15,5%-kal csökkentek az árak az 

egy évvel korábbihoz viszonyítva. Összességében a feldolgozóiparban 3,3%-kal, az energetikai 

szakágazatokban 4%-kal mérséklődtek a termelői árak az előző év azonos időszakához képest.  

Az ipari export értékesítési árai decemberben 0,5%-kal csökkentek az előző hónaphoz, és 

4,1%-kal az egy évvel korábbihoz viszonyítva; a múlt évben 5%-kal nőttek a kiviteli árak. 

Decemberben a számítógép-, elektronikai- és optikai-termék gyártásban 1,5%-kal emelkedtek, 

a gumi- és műanyagiparban  nem változtak, míg a gyógyszergyártásban 1,5%-kal, a bőr- és 
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textiliparban 1,9%-kal, a gépi berendezések üzembe helyezésében és javításában 2,3%-kal, a 

fa-, papír- és nyomdaiparban 3,1%-kal, az élelmiszeriparban 3,2%-kal, a gépiparban 3,6%-kal, 

a fémfeldolgozásban 3,8%-kal, a járműiparban 4,3%-kal, a villamos berendezés gyártásban 

5,9%-kal, a vegyiparban 9,3%-kal, a kőolaj-feldolgozásban 12,5%-kal csökkentek az 

exportrelációban érvényesített árak az előző év azonos időszakával összehasonlítva. A 

feldolgozóipar kiviteli értékesítési árai összességében 3,6%-kal, az energetikai iparéi 11,1%-

kal mérséklődtek az egy évvel korábbihoz képest.  

Az ipar belföldi értékesítési árai decemberben 0,1%-kal mérséklődtek az előző havival, és 

1,9%-kal az előző év azonos időszakával összevetve; a múlt évben 2,3%-kal nőttek a belföldi 

értékesítési árak. Decemberben a gyógyszergyártásban 5,5%-kal, a bőr- és textiliparban 5,3%-

kal, a gépi berendezések üzembe helyezésében és javításában 2,8%-kal, az élelmiszeriparban 

2,4%-kal, a villamos berendezés gyártásban 2,3%-kal emelkedtek, míg a gumi- és 

műanyagiparban 0,3%-kal, a fa-, papír- és nyomdaiparban 0,5%-kal, a fémfeldolgozásban 

0,8%-kal, a számítógép-, elektronikai- és optikai-termék gyártásban 1,8%-kal, a vegyiparban 

3,9%-kal, a járműgyártásban 4,1%-kal, a gépgyártásban 4,2%-kal, a kőolaj-feldolgozásban 

16,5%-kal csökkentek a belföldi értékesítési árak a előző év azonos időszakához viszonyítva. 

A feldolgozóiparban összességében 2,6%-kal, az energetikai iparban 0,8%-kal mérséklődtek a 

belföldi értékesítési árak.  

Az építőipari termelői árak a negyedik negyedévben 0,8%-kal emelkedtek az előző 

negyedévhez, és 5,1%-kal az előző év azonos időszakához viszonyítva; a múlt évben 5,4%-kal 

nőttek az építőipari árak. A negyedik negyedévben az épületek építésénél érvényesített árak 

4,4%-kal, az egyéb építményeknél kialakult árak szintén 4,4%-kal, a speciális szaképítésnél 

alkalmazott árak 5,8%-kal haladták meg az egy évvel azelőtti szintet.  

A mezőgazdasági termelői árak decemberben 2,3%-kal csökkentek, évkezdettől azonban 

számottevően, 10,6%-kal emelkedtek az egy évvel azelőttihez képest. A tizenkettedik hónapban 

a növénytermesztési és kertészeti termékek ára 2,2%-kal, ezen belül a gabonaféléké 3,5%-kal 

mérséklődött az előző év azonos időszakához viszonyítva. Évkezdettől a búza felvásárlási ára 

8,4%-kal, a kukoricáé 13,9%-kal emelkedett. Decemberben az ipari növények termelői ára 

9,8%-kal, közülük az olajos növényeké 10,3%-kal volt alacsonyabb az egy évvel azelőttinél. A 

gyümölcsök 23,4%-kal kerültek többe, a zöldségfélék 4,6%-kal, a burgonya 19,5%-kal 

kevesebbe, mint egy évvel korábban. Ugyanezen relációban az élőállatok és állati termékek 

felvásárlási ára 2,5%-kal, ezen belül a vágóállatoké 0,3%-kal mérséklődött. Közülük 

évkezdettől a vágósertésé 11,4%-kal csökkent, míg a vágómarháé jelentősen, 28%-kal, a 

vágóbaromfié 6%-kal nőtt. Az állati termékek felvásárlási ára decemberben 6,2%-kal 

mérséklődött, ezen belül évkezdettől a tojásé 22,9%-kal, a tehéntejé 14,6%-kal emelkedett.  

A mezőgazdasági termelés múlt évi ráfordítási árait az egy évvel korábbival összevetve 4,4%-

os emelkedés mutatkozik. A folyó termelőfelhasználás árszintje 4,1%-kal, a beruházásoké 6%-

kal emelkedett. A műtrágya termelői ára 11,6%-kal, az állatgyógyászati készítményeké 6,5%-

kal, a takarmányoké 6,3%-kal, a növényvédő szereké 6,1%-kal emelkedett, míg a felhasznált 

energiáé 3,4%-kal, a vetőmagé 9,4%-kal csökkent. A mezőgazdasági termelői árak és a 
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ráfordítások árszintjének változását összehasonlító agrárolló a múlt évben 5,9%-kal zárult, 

azaz a termelői árak nagyobb mértékben emelkedtek, mint a ráfordításokéi.  

A fogyasztói árak januárban 0,3%-kal nőttek az előző hónaphoz, és 2,1%-kal az egy évvel 

korábbihoz képest. A két évvel azelőttihez viszonyítva 7,7%, a három évvel korábbihoz képest 

11,8%, míg négy év alatt 40,5% volt a fogyasztói áremelkedés mértéke. A hazai élelmiszerárak 

összességében 0,6%-kal nőttek az egy hónappal korábbihoz viszonyítva. A friss zöldség 

11,4%-kal, a fűszerek és az ételízesítők 1,7%-kal, az iskolai étkezés 1,4%-kal, a csokoládé és a 

kakaó szintén 1,4%-kal, az óvodai, bölcsődei, valamint a munkahelyi étkezés 1,2%-kal, a 

sertészsiradék 1,1%-kal drágult egyetlen hónap alatt, míg a burgonya ára 1,1%-kal, a párizsié 

és a kolbászféléké ugyancsak 1,1%-kal, a tejé 1,2%-kal, a sajté szintén 1,2%-kal, a tojásé 1,9%-

kal, a vajé 2,1%-kal, a marhahúsé 5,5%-kal csökkent. A tartós fogyasztási cikkek ára 1%-kal, 

a szeszes italoké és a dohányáruké 0,8%-kal, a szolgáltatásoké 0,4%-kal emelkedett, míg a 

háztartási energiáé 0,9%-kal, a ruházati termékeké 2,9%-kal csökkent az előző hónaphoz 

viszonyítva.  

Az élelmiszerek fogyasztói ára januárban az általános inflációnál kisebb mértékben, 1,3%-kal 

emelkedett az egy évvel korábbihoz képest. Az élelmiszerárak a két évvel korábbihoz 

viszonyítva ugyanakkor 7,4%-kal, a három évvel azelőttihez képest számottevően, 11,2%-kal, 

négy év alatt pedig drasztikus mértékben, 60,2%-kal emelkedtek. Januárban a friss hazai és 

déligyümölcsök ára 12,2%-kal, a csokoládéé és a kakaóé 10%-kal, az eszpresszókávéé 8%-kal, 

a munkahelyi étkezésé 7,7%-kal, az óvodai, bölcsődei étkezésé 7,4%-kal, az éttermi étkezésé 

7,3%-kal, a marhahús 7,2%-kal, az iskolai étkezésé 6,5%-kal, az üdítőitaloké 5,6%-kal, a 

fűszereké és az ételízesítőké 5,5%-kal, a péksüteményeké 4,9%-kal emelkedett, míg a cukoré 

5%-kal, a párizsié és a kolbászféléké 7,8%-kal, a sajté 8,2%-kal, a sertéshúsé 10,8%-kal, a liszté 

14,8%-kal, a vajé 17,2%-kal, a burgonyáé 18%-kal, a tejé 18,1%-kal, a sertészsiradéké 22,1%-

kal, a margariné 29,4%-kal mérséklődött. A dohányáruk ára 7,5%-kal, a boroké 4,5%-kal, az 

égetett szeszesitaloké 2,5%-kal, a sörféléké 5,9%-kal, az újságoké és a folyóiratoké 11,3%-kal, 

a virágoké és dísznövényeké 6,4%-kal, a gyógyszereké 5,8%-kal, a tanszereké és az írószereké 

6%-kal volt magasabb, mint egy évvel korábban; a ruházkodási cikkeké ez idő alatt szintén 

emelkedett, 1,6%-kal.   

A tartós fogyasztási cikkek ára januárban 2,9%-kal nőtt az egy évvel azelőttihez képest. Az 

egyes cikkek közül a kerékpároké 0,8%-kal, az új személygépjárműveké 1,2%-kal, a használt 

személygépjárműveké 5,7%-kal emelkedett, míg a televíziókészülékeké 1,4%-kal csökkent. A 

háztartási energia csoportba tartozó termékek ára – a KSH adatközlése szerint – 6,2%-kal 

emelkedett; ezen belül a vezetékes gázé 12,8%-kal, a széné 4,6%-kal, a tűzifáé 3,8%-kal, az 

elektromos energiáé 1,9%-kal nőtt, míg a távfűtésé változatlan maradt. A járműüzemanyagok 

ára 12,3%-kal csökkent az egy évvel korábbihoz viszonyítva. A szolgáltatások éves 

összehasonlításban 5%-kal drágultak. Azok közül a sportrendezvény és a múzeumi belépő ára 

8,4%-kal, a színházjegyé 19,2%-kal, a járműjavításé 9,1%-kal, a háztartási szolgáltatásé 7,6%-

kal, a lakásjavítás és -karbantartásé 7,4%-kal, az üdülési szolgáltatásé 14,2%-kal, ezen belül a 

külföldi üdülésé 18,4%-kal emelkedett, A szemétszállítás, a víz- és a csatornaszolgáltatás díja 

– a rezsicsökkentés korábbi analógiájára – ugyan nem változott, de következményként az 

infrastruktúra és a szolgáltató tevékenység minőségromlását, a szállítási gyakoriság 
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bizonytalanná válását, ritkulását vonta maga után. A lakbér 4,7%-kal, a telefon- és az 

internetszolgáltatás díja 3,2%-kal nőtt.  

A nyugdíjas fogyasztói kosárral számított árindex januárban 0,4%-kal emelkedett az előző 

hónaphoz, és 2%-kal az egy évvel korábbihoz képest. A nyugdíjas fogyasztói kosárral 

számított árak az elmúlt két évben 7,4%-kal, az elmúlt három évben 11,6%-kal, négy év alatt 

42,2%-kal emelkedtek. 2026 első hónapjában a – hatósági árak, nyers élelmiszerek és 

üzemanyagok figyelmen kívül hagyásával – éves összehasonlításban számított maginfláció 

2,7% volt, ami azt mutatja, hogy a következő hónapokban a bázishatás figyelembevételével az 

árindex átmeneti csökkenésére lehet számítani.  

Jövedelem és fogyasztás 

A kiskereskedelmi forgalom a pandémia hatására 2020-ban némileg csökkent, majd a 

következő évben szerény dinamikával emelkedett a növekedés mértékére vonatkozó statisztikai 

adatok jelentős bizonytalansága mellett. 2022 első felében a forgalom alakulásában érzékelhető 

volt az országgyűlési választások előtti igen jelentős – a kormányzat politikai céljait szolgáló 

döntések alapján bekövetkezett – pénzkiáramlás hatása, majd az év közepétől – és 2023-ban 

mindvégig – a kiskereskedelmi forgalom folyamatosan csökkent. 2024-ben 2,6% volt a 

növekedés az előző évhez képest, ami ugyanakkor 5,4%-kal elmaradt a 2022. évitől. 2025 

decemberében az eladások volumene – a szezonális és naptárhatást kiszűrő adatok alapján – 

0,2%-kal emelkedett az előző hónaphoz, és – naptárhatástól megtisztított adatok 

figyelembevételével – 3,5%-kal az egy évvel korábbihoz képest. A múlt évben 2,9%-kal bővült 

a kiskereskedelmi forgalom.  

Évkezdettől az élelmiszerforgalom 2,5%-kal, ezen belül az élelmiszerláncoké 3,7%-kal 

emelkedett, a dohányüzleteket is magukba foglaló szakboltoké 1,4%-kal mérséklődött. A 

vegyes iparcikkek forgalma 5,9%-kal, a bútoroké és a műszaki cikkeké 3,2%-kal, a 

gyógyszereké 2,8%-kal, az illatszereké 10,7%-kal, a ruházati termékeké 1,5%-kal nőtt, míg a 

számítástechnikai és egyéb iparcikkeké 0,4%-kal, a könyveké és újságoké 1,8%-kal csökkent. 

Az internetes és csomagküldő kereskedelem volumene – a magas bázishoz képest is – 6,9%-

kal, az üzemanyagok eladásának volumene 0,8%-kal, a használtcikkek forgalma ugyancsak 

0,8%-kal emelkedett az egy évvel korábbihoz viszonyítva.  

A lakosság betétállománya december folyamán 256 milliárd forinttal emelkedett, és a hónap 

végén 14 795 milliárd forintot tett ki. A forintbetétek volumene 247 milliárddal, a 

devizabetéteké árfolyamváltozások következtében 20 milliárd forinttal nőtt, tranzakciók 

eredményeként 12 milliárd forinttal csökkent. Az Államadósság Kezelő Központ (ÁKK) adatai 

szerint a múlt év végén a lakosság birtokában 11 726 milliárd forint értékű állampapír volt, 

4,1%-kal több az év eleji állománynál. Megjegyzendő, hogy az MNB ennél alacsonyabb 

összegű lakossági állampapír vagyont tart nyilván; a különbség az eltérő módszertanból adódik. 

Az ÁKK az intézményi befektetők birtokában lévő lakossági értékesítés céljára kibocsátott 

állampapír állomány egy részét is itt veszi számba.  

A lakosság hitelállománya decemberben 257 milliárd forinttal, ezen belül a lakáscélú hiteleké 

213 milliárddal emelkedett, és a hónap végén 12 684 milliárd forintot tett ki. A forinthitelek 
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volumene 254 milliárddal, a devizahiteleké tranzakciók eredményeként 3 milliárd forinttal nőtt, 

árfolyamváltozások következtében nem módosult. A lakossági devizahitelek hó végi aránya a 

teljes lakossági hitelvolumennek mindössze 0,2%-át jelentette. 

Államháztartás, külgazdasági egyensúly 

A külkereskedelmi forgalom 2013-ban kezdődött dinamikus bővülése a világjárvány 

következtében 2020-ban megtorpant, amit a következő két és fél évben ismét emelkedés 

követett. 2023 közepén ez a dinamika újra csökkenésbe fordult, és azóta sem változott a 

tendencia: 2025-ben a kivitel volumene 0,5%-kal maradt el az előző évitől, a behozatalé 2,8%-

kal meghaladta azt. Ez év januárjában az export volumene szezonálisan és munkanaphatással 

kiigazított adatok alapján 3,2%-kal visszaesett az előző hónaphoz, és munkanaphatással 

korrigált adatok alapján – az alacsony bázishoz viszonyítottan is – 9,9%-kal az egy évvel 

korábbihoz képest. A behozatal volumene januárban szezonálisan és munkanaphatással 

kiigazított adatok figyelembevételével 4,3%-kal emelkedett az előző hónaphoz, és 

munkanaphatással korrigált adatok alapján 2,3%-kal az előző év azonos időszakáéval 

összevetve. Ugyanezen időszakban az Európai Unió tagállamaiba irányuló export mennyisége 

10%-kal, az onnan érkező importé 1,9%-kal csökkent. Az unión kívüli államokba irányuló 

kivitel 10,3%-kal csökkent, az onnan származó behozatal 8,9%-kal nőtt az egy évvel 

korábbihoz képest.  

A külkereskedelmi mérleg aktívuma januárban 5 milliárd forintot illetve 12 millió eurót tett ki; 

az egyenleg 312 milliárd forinttal illetőleg 756 millió euróval kedvezőtlenebb volt az egy évvel 

korábbinál. A külkereskedelmi forgalom forintban mért árszínvonala a kivitelben 1%-kal, a 

behozatalban 7%-kal csökkent, a cserearány 6,4%-kal javult a múlt év azonos időszakához 

képest. A forint árfolyama az euróhoz mérten 6,7%-kal, az amerikai dollárhoz viszonyítva 18%-

kal erősödött.  

A külkereskedelmi termékforgalom felét képviselő gépek és szállítóeszközök kivitelének 

volumene az első hónapban nyers adatok szerint 6%-kal csökkent, a behozatalé 11,9%-kal 

emelkedett. Az árufőcsoport egyik meghatározó termékköre, a híradástechnikai készülékek 

euró értékben számított exportja 13,4%-kal visszaesett, míg, a közúti járműveké 6,6%-kal, a 

másik lényeges termékcsoport, az akkumulátorokat is magába foglaló villamos gépeké és 

készülékeké 0,3%-kal, az energiafejlesztő gépeké és berendezéseké 4,3%-kal nőtt. A második 

legjelentősebb árufőcsoport, a feldolgozott termékek exportvolumene nyers adatok szerint 

18%-kal, az importé 7,9%-kal csökkent.  Az árufőcsoporton belül meghatározó gyógyszerek 

kivitele euróban mérve 10%-kal visszaesett, behozatala 5,4%-kal emelkedett; a másik szintén 

fajsúlyos termékcsoport, a szakmai, tudományos ellenőrző műszerek kivitele 20%-kal 

mérséklődött, behozatala 5,1%-kal nőtt. A járműiparhoz kapcsolódó gumigyártmányok 

exportja 10,4%-kal mérséklődött, importja 5,3%-kal nőtt, a műanyag alapanyagok euróban 

számolt kivitele 21,3%-kal, behozatala 14,7%-kal csökkent.  

Az energiahordozók importvolumene az első hónapban 9,8%-kal emelkedett, euróban mérve a 

kőolaj behozatala 16,9%-kal, a földgázé 27%-kal csökkent, a villamos energiáé 23%-kal nőtt. 

A kivitelben harmadik legnagyobb árufőcsoport, az élelmiszerek, italok és dohánytermékek 
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exportvolumene 5,7%-kal, a behozataluké 13,4%-kal mérséklődött. A hús és húskészítmények 

euróban számított exportja 11,4%-kal, az élőállatoké 4,3%-kal emelkedett, míg a tejtermékeké 

és a tojásé 7,6%-kal, a gabona és gabonakészítményeké 16,8%-kal visszaesett az egy évvel 

korábbihoz képest.  

Az államháztartás – önkormányzatok nélküli – pénzforgalmi szemléletű konszolidált többlete 

január végén 32 milliárd forint volt. A 2025. évi deficit 5739 milliárd forintot, az előző évinek 

csaknem másfélszeresét tette ki, azt 45,3%-kal haladta meg. Az idei első hónapban a központi 

alrendszernek 4055 milliárd forint bevétele keletkezett, ami a törvényi előirányzat 10,2%-át 

tette ki, és 4023 milliárd forint kiadása volt, ezzel az éves előirányzat 9,2%-a teljesült. A 

központi költségvetés hiánya január végén 99 milliárd forint, az előirányzott éves deficit 2,3%-

a volt.  

A gazdálkodó szervezetek évkezdettől 238 milliárd forint adót fizettek, 7,1%-kal kevesebbet, 

mint egy évvel korábban. Befizetéseik legnagyobb tételét a társasági adó képezte. Ezen a 

jogcímen a kincstárnak 81 milliárd forintos bevétele keletkezett, 3,2%-kal kevesebb az egy 

évvel azelőttinél. A második legnagyobb tételt az útdíjak jelentették. A gazdálkodó szervezetek 

befizetéseinek 18,1%-a, 43 milliárd forint e jogcímen folyt be az államkincstárba; összege 

0,6%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. A pénzügyi szervezetek 3 milliárdot fizettek be a 

költségvetésbe, 4%-kal többet az egy évvel korábbinál. A kisvállalati adó 36 milliárd forinttal 

növelte a kincstári számla egyenlegét, 12,4%-kal magasabb összeggel, mint az előző évben. Az 

energiaágazat érintett vállalkozásai 10 milliárd forintot fizettek be az államkincstárba, 35,2%-

kal kevesebbet az egy évvel korábbinál.  

Az állami vagyonnal kapcsolatos bevételek januárban 16 milliárd forintot értek el, közel 3%-

kal többet, mint a múlt év azonos időszakában. Az uniós programokra 240 milliárd forint 

érkezett a magyar költségvetésbe, az egy évvel korábbi 7 milliárd forinttal szemben.  

Fogyasztáshoz kapcsolt adókból az első hónapban 1264 milliárd forintot fizettek be a 

kötelezettek, 8%-kal többet, mint egy évvel korábban. Általános forgalmi adóból az egy évvel 

korábban realizáltnál 7%-kal, jövedéki adóból 22,7%-kal több, ezen belül a dohánytermékek 

jövedéki adójából 55,2%-kal nagyobb, a járműüzemanyagokéból 1,5%-kal kisebb bevétel 

keletkezett, mint egy évvel azelőtt – az üzemanyagárak és a forgalom változása következtében. 

A pénzügyi tranzakciós-illeték befizetésekből képződött 58 milliárd forintos bevétel 2%-kal 

haladta meg az egy évvel korábbit.  

A lakosság évkezdettől összességében 549 milliárd forint adót fizetett, 6,9%-kal többet, mint 

egy évvel korábban. Személyi jövedelemadóból 8,3%-kal több, gépjárműadóból 37%-kal, 

illetékekből 22,2%-kal kevesebb állami bevétel keletkezett, mint egy évvel azelőtt. A 

társadalombiztosítási alapok bevétele januárban 1036 milliárd forintot tett ki, 9,4%-kal haladta 

meg az egy évvel korábbit. Azon belül a nyugdíjbiztosítási alapé 10,8%-kal, az 

egészségbiztosítási alapé 7,4%-kal emelkedett. Az elkülönített állami pénzalapok évkezdettől 

realizált bevétele 93 milliárd forint volt, 15,5%-kal haladta meg az egy évvel azelőttit. Ezen 

belül e jogcímcsoport közel kétharmadát kitevő foglalkoztatási alap 44 milliárd forintos 

bevétele 16,4%-kal volt nagyobb az egy évvel korábbinál, a nemzeti kutatási, fejlesztési és 
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innovációs alapba történt 31 milliárd forintos befizetés – amely e bevételcsoport több mint 

egyötödét adja – 5,5%-kal haladta meg a múlt év azonos időszakában realizáltat.  

A költségvetési szervek és fejezeti kezelésű előirányzatok kiadásai évkezdettől 1962 milliárd 

forintot tettek ki, csaknem kétszer annyit, 89,8%-kal többet az egy évvel azelőttinél. Ezen belül 

a költségvetési szervek kiadásai 46,1%-kal, a szakmai fejezeti kezelésű előirányzatokéi több 

mint két és félszeresére, 162,2%-kal nőttek a múlt év azonos időszakához képest, az 

országgyűlési választások előtti kifizetésdömping eredményeként. Uniós programokra 155 

milliárd forintot fordított a kormány, 58,7%-kal többet, mint egy évvel korábban. A 

kamatkiadások 179 milliárd forintot tettek ki, ami 53,5%-kal elmaradt az egy évvel korábbitól. 

Az állami vagyonnal kapcsolatos kiadásokra 16 milliárd forintot fordított a kormány, 88,2%-

kal kevesebbet, mint a múlt év azonos időszakában. Lakástámogatásokra 24 milliárd forintot 

fizetett ki a kincstár, – a rendkívül alacsony bázishoz képest – 91,1%-kal többet az egy évvel 

korábbinál.  A helyi önkormányzatok támogatására január végéig 178 milliárd forintot utaltak 

a központi költségvetésből, 15%-kal többet, mint egy évvel azelőtt.  

Szociális és családtámogatásokra 2026 első hónapjában 54 milliárd forintot folyósítottak a 

központi forrásokból, amely folyóáron is 0,2%-kal maradt el a múlt évben e célra kiutalt 

összegtől. A családi támogatásokra fordított kiadások 2,4%-kal voltak alacsonyabbak az egy 

évvel korábbinál; ezen belül családi pótlékra 1,6%-kal kisebb, közgyógyellátásra – a már 

korábban is ugyancsak igen szerény kiadásokhoz képest – az előző évben folyósítottal azonos 

– 1,3 milliárd forintos – összeg jutott. A foglalkoztatási alap kifizetései 25 milliárd forintot 

tettek ki, 25,2%-kal kevesebbet, mint egy évvel azelőtt. Az alap kiadásainak 34,1%-a a 

közmunkaprogram finanszírozását szolgálta. A nyugdíjbiztosítási alap 542 milliárd forintos 

kiadása 8,4%-kal haladta meg az egy évvel korábbit. Az egészségbiztosítási alap kifizetéseire 

403 milliárd forintot használtak fel, 4,6%-kal többet, mint a múlt év azonos időszakában.  Az 

alapon belül a legnagyobb összegű a gyógyító-megelőző ellátások kiadása volt, erre 232 

milliárd forintot fordítottak, folyóáron 3,6%-kal többet, mint egy évvel korábban. 

A központi költségvetési szervek lejárt határidejű tartozásállománya január végén 80,6 

milliárd forint volt, 12,7 milliárd forinttal, 18,7%-kal nagyobb az egy hónappal korábbinál. Az 

adósság számottevő hányada, 44,2%-a 60 napnál régebbi volt. A tartozások döntő része, 77,9 

milliárd forint (96,7%) a vállalkozói szférát kényszerítette hitelezői helyzetbe. A vállalkozások 

felé fennálló január végi adósság 93%-a áruszállítók követelése volt. (Ez a régóta fennálló 

megrendelői magatartás óhatatlanul árfelhajtó hatást válthat ki a közszféra szállítói között.)  

A központi költségvetés tartozásállományának legnagyobb hányadát, 95,6%-át – 77 milliárd 

forintot – az első hónap végén is a Belügyminisztérium irányításával működő intézmények 

halmozták fel. A minisztérium irányításában lévő intézmények tartozásállományának döntő 

hányada, 74,7 milliárd forint az egészségügyi szolgáltatást nyújtó intézményeknél valamint az 

irányítás egyes részterületein működő ágazati szervezeteknél keletkezett. A más tárca 

fenntartásában működő 77 intézménynél tartottak számon határidőn túli fizetési kötelezettséget, 

közülük harminckilencé meghaladta a félmilliárd, ezen belül huszonhété az egymilliárd, kilencé 

a kétmilliárd, haté a hárommilliárd, négyé a négymilliárd, kettőé az ötmilliárd forintot is, egyé 

pedig több mint hat és félmilliárd forint volt a hónap végén. Az egészségügyi ágazat 
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intézményeinek lejárt fizetési határidejű kötelezettségei 2026 januárjában 14,9%-kal, 9,7 

milliárd forinttal nőttek. 

Január végén a költségvetési szervek több mint egyharmadának (34%-ának), 181 intézménynek 

volt lejárt határidejű tartozása, és azok közel fele – 47,5%-a, 86 intézmény – a vállalt fizetési 

határidőt több mint 30 nappal túllépve sem rendezte tartozását, melynek egy intézményre jutó 

átlagos összege 615,5 millió forint volt. Az államháztartás – a kormányzat eseti beavatkozásai 

ellenére – fokozódó eladósodása, a tartozásállomány-növekedés üteme mindenképpen az 

intézkedések tüneti, szakmai megfontolásokat nélkülöző voltára, azok tényeket figyelmen kívül 

hagyó kezelési jellegére utal. Következményeként a nemzetgazdaság más szegmenseire is 

tovább gyűrűzik a fizetési fegyelem lazulása, a szerződéses kötelezettségvállalás felszínes 

kezelése. Ennek megfékezése kizárólag szakmai alapokon nyugvó, a gazdaság adottságait 

tényszerűen figyelembe vevő következetes gazdaságpolitikával érhető el. 

Beruházás, lakásépítés 

A beruházási tevékenység 2017-től három éven keresztül főképpen az Európai Uniótól kapott 

igen jelentős támogatások következtében dinamikusan bővült. Gyakorlatilag e források nélkül 

– kormányzati presztízsberuházások, stadionok és más sportlétesítmények kivételével – alig 

valósultak meg közösségi beruházások. A fejlesztések többségét létrehozó, legalább 50 főt 

foglalkoztató vállalkozások felhalmozási teljesítménye ebben az időszakban – a nemzetközi 

konjunktúrának is köszönhetően – erőteljesen nőtt. Ez a tendencia 2019 második felében többek 

között az uniós források csökkenő igénybevétele következtében megtört, és fokozatos lassulást 

követően 2022 közepétől – uniós források hiányában – számottevő zuhanás következett be a 

nemzetgazdaság beruházási tevékenységében.  

A múlt évben folytatódott a beruházások rendkívül erőteljes volumencsökkenése. A 

beruházások mennyisége 2023-ban 6,2%-kal, 2024-ben 11,9%-kal maradt el az előző évitől, 

míg a múlt évben 4,3%-kal a 2024. évitől. A beruházások volumene a múlt évben 20,9%-kal 

csökkent a 2022. évihez viszonyítva, és – a 2022. évi választásokat megelőző mesterséges 

kormányzati élénkítés ellenére – 17,9%-kal a 2019. évihez képest. A beruházási teljesítmény 

ilyen mértékű tartós visszaesése az elmúlt három évtizedben nem fordult elő, még a 2008. évi 

gazdasági világválság időszakában sem. A múlt évben is folytatódott tehát a beruházások 

volumenének zuhanása; 2022 októbere óta egy kivétellel minden negyedévben visszaesett a 

nemzetgazdaság beruházási teljesítménye, ezen belül öt negyedévben kétszámjegyű 

mértékben.  

A múlt évben a legalább 50 főt foglalkoztató vállalkozások beruházási tevékenységének 

volumene 4,9%-kal, az elmúlt három évben összességében 14,1%-kal esett vissza. A 

költségvetési szervek fejlesztéseinek volumene 2025-ben 6,8%-kal, az utóbbi három évben 

22%-kal zuhant. Az építési beruházások volumene a múlt évben 7,5%-kal, 2022-höz 

viszonyítva 29,9%-kal csökkent, a gépberuházásoké a múlt évben nem változott, az utóbbi 

három évben 5,9%-kal visszaesett. A múlt évben a beruházási teljesítmény közel egyharmadát 

képviselő feldolgozóipari fejlesztések 6,2%-kal, a mezőgazdasági beruházások 12,9%-kal, a 

kereskedelem és gépjárműjavítás beruházásai 8%-kal, a turizmuséi – igen jelentős költségvetési 
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támogatás ellenére – 14,4%-kal, az információ és kommunikáció fejlesztései 0,9%-kal 

mérséklődtek, míg a szállítás, raktározás fejlesztései 17,4%-kal, a pénzügyi, biztosítási 

tevékenységben megvalósult fejlesztések – az alacsony bázishoz képest – számottevően, 

64,2%-kal, az építőipari beruházások 13,9%-kal, a vízellátás és a hulladékgazdálkodás 

beruházásai 0,3%-kal bővültek. Az erőltetett ütemű stadion- és sportcsarnok építések – a 

kormány szándékai szerint feltehetően átmeneti – mérséklődése következtében a művészet, 

szórakoztatás, szabadidő eltöltés területén megvalósult beruházások 53,8%-kal csökkentek.  

A múlt évben a közigazgatásban és a védelmi ágazatban 10,4%-kal, az egészségügyben és a 

szociális ellátásban 22,9%-kal, az oktatásban pedig 24,5%-kal visszaesett a beruházási 

volumen. Az utóbbi három évben az oktatási beruházások volumene 31,7%-kal, az 

egészségügyi és szociális beruházásoké 60,7%-kal maradt el azok előző évi szintjétől. 

Megjegyzendő, hogy a KSH ezeket az ágazati adatokat nem bontja meg állami és magánszektor 

szerint; mivel az utóbb években a magánegészségügyi szolgáltatók számottevő volumenű 

beruházást valósítottak meg, ezért az állami egészségügyre vonatkozó adatok az átlagos ágazati 

mutatóénál lényegesen nagyobb mértékű beruházási aktivitáscsökkenést tükröznének. Ugyanez 

a tendencia érvényesült az oktatásban az egyházi intézmények jelentős fejlesztései 

következtében. 

A lakásépítési tevékenység hosszú ideig mélyponton volt, majd 2017-ben érzékelhető mértékű 

növekedés kezdődött, ami 2021-ben megtorpant. 2021-ben 19 900 új lakás épült, ez 29,5%-kal 

volt kevesebb az előző évinél, míg 2022-ben 20 500 lakást adtak át, 3,2%-kal többet az egy 

évvel korábbinál. 2023-ban ismét visszaesés következett be: 18 600 új lakás épült, – az alacsony 

bázishoz képest is – 9,2%-kal kevesebb, mint az előző évben. 2024-ben tovább folytatódott ez 

a kedvezőtlen tendencia: 13 300 új lakásra adtak ki használatba vételi engedélyt, ami 

számottevően, 28,7%-kal kevesebb az egy évvel korábbinál, és 52,9%-kal marad el a 2020. 

évitől. 2025-ben sem változott a lakásépítési tevékenység intenzitása: mindössze 12 100 lakásra 

adtak ki használatba vételi engedélyt, – a rendkívül alacsony bázishoz képest is – 9,3%-kal 

kevesebbre az egy évvel korábbinál. Ezen belül Budapesten 14,3%-kal, a megyei jogú 

városokban 25,7%-kal, a községekben 6,6%-kal kevesebb, míg a többi városban 8,9%-kal több 

új lakást vettek használatba, mint egy évvel azelőtt.  

A múlt évben 28 100 építési engedélyt adtak ki, illetve bejelentést fogadtak az illetékes 

hatóságok, számottevően, 37%-kal többet, mint egy évvel korábban. A kiadott építési 

engedélyek alapján a fővárosban – a rendkívül alacsony bázishoz képest – több mint másfélszer 

annyi, 56%-kal, a megyei jogú városokban 56,4%-kal, a többi városban 18%-kal, a 

községekben 12,6%-kal több lakás építése kezdődhetett meg, mint az előző évben. Az új 

lakások 51,1%-a családi házban, 39,4%-a többszintes, többlakásos épületben, 6,5%-a lakóparki 

épületben épült fel. A családi házakban újonnan épített lakások aránya 1 százalékponttal nőtt, 

míg a többlakásos épületekben létesítetteké 4,6 százalékponttal, a lakóparki épületekben 

átadottaké 3,1%-kal csökkent az egy évvel korábbihoz képest. A használatba vett lakások 

átlagos alapterülete 95,6 m2 volt, 1 m2-rel kisebb, mint az előző évben.    
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Ipar, építőipar 

A pandémia hatására 2020-ban az előző évi volumennel összevetve 6%-kal csökkent az ipari 

termelés, amely a következő évben a kibocsátás bővülésével 3%-kal haladta meg a 2019. évi 

szintet. Az előző évhez viszonyítva 2022-ben 6,1%-kal nőtt, 2023-ban viszont 5,5%-kal 

visszaesett az ipari termelés. 2024-ben az ipar kibocsátása 4,1%-kal maradt el az egy évvel 

korábbitól, és számottevően, 9,3%-kal a két évvel azelőttitől.  Ez a tendencia azóta is tart: 2025 

decemberében – szezonálisan és munkanaphatással kiigazított adatok szerint – 0,9%-kal 

emelkedett a termelés volumene az előző hónaphoz, és – naptárhatással korrigált adatok alapján 

– 1%-kal csökkent az előző év azonos időszakához képest. A múlt évben 3,2%-kal mérséklődött 

az ipar kibocsátása. Évkezdettől a feldolgozóipari termelés 3,1%-kal, az energetikai iparé 1,6%-

kal visszaesett.  

A feldolgozóipar több mint egynegyedét adó járműgyártás termelése 4,3%-kal, a második 

legnagyobb súlyú alágat jelentő élelmiszeripar kibocsátása 0,5%-kal, az ipari termelés 

volumenében harmadik helyen álló alág, – az akkumulátorgyártást is magába foglaló – 

villamosberendezés-gyártás kibocsátása számottevően, 11,2%-kal visszaesett, a negyedik 

helyen álló számítógép-, elektronikai- és optikai-termék gyártásé viszont az alacsony bázishoz 

képest 14,5%-kal emelkedett. A kisebb súlyú alágak közül a papír- és nyomdaipar kibocsátása 

1,7%-kal bővült, míg a gumi- és műanyagiparé 3,8%-kal, az ipari berendezések üzembe 

helyezéséé és javításáé 3,7%-kal, a gépgyártásé 5%-kal, a gyógyszergyártásé 6,3%-kal, a 

kohászaté 6,7%-kal, a vegyiparé 8,5%-kal, a bőr- és ruházati iparé 9,2%-kal, a kőolaj-

feldolgozásé 12%-kal elmaradt az egy évvel korábbitól.  

Az ipari export decemberben – szezonálisan és munkanaphatással kiigazított adatok szerint – 

az alacsony bázishoz képest is 0,9%-kal mérséklődött az előző hónaphoz, és – 

munkanaphatással korrigált adatok alapján – 3,8%-kal az egy évvel korábbihoz viszonyítva; a 

múlt évben 2,5%-kal csökkent az ipari export volumene.  A számítógép-, elektronikai- és 

optikai-termék gyártás kivitele 16,3%-kal, a papír- és nyomdaiparé 2,8%-kal, a gépgyártásé 

1,6%-kal, az ipari berendezések üzembe helyezéséé és javításáé 1,2%-kal emelkedett, míg az 

élelmiszeriparé 1,7%-kal, a vegyiparé 2,4%-kal, a kohászaté 3,4%-kal, a gumi- és 

műanyagiparé 5%-kal, a járműgyártásé 5,5%-kal, a gyógyszergyártásé 6,3%-kal, a bőr- és 

textiliparé 7,1%-kal, a villamos berendezés gyártásé – a rendkívül alacsony bázishoz képest is 

– 10,7%-kal, a kőolaj-feldolgozásé 15,2%-kal csökkent. A feldolgozóipar kivitele – nyers 

adatok szerint – 2%-kal, az energetikai iparé 6,6%-kal elmaradt egy évvel korábbitól.  

Az ipar belföldi értékesítése decemberben – szezonálisan és munkanaphatással kiigazított 

adatok figyelembevételével – 0,1%-kal csökkent az előző hónaphoz, és – munkanaphatással 

korrigált adatok alapján – 6,7%-kal az egy évvel korábbihoz képest. A múlt évben 4,6%-kal 

mérséklődött a belföldi értékesítés volumene. A számítógép-, elektronikai- és optikai-termék 

gyártás belföldi értékesítése 16,1%-kal, a járműgyártásé 7%-kal, a villamos berendezés 

gyártásé 6,4%-kal, a papír- és nyomdaiparé 1,2%-kal emelkedett, míg az élelmiszeriparé 0,6%-

kal, a gumi- és műanyagiparé 0,7%-kal, a gyógyszeriparé 2,3%-kal, a kőolaj-feldolgozásé 

7,5%-kal, a kohászaté 8,4%-kal, az ipari berendezések üzembe helyezéséé és javításáé 10,2%-

kal, a vegyiparé 13%-kal, a bőr- és textiliparé 14,9%-kal, a gépiparé 15,8%-kal visszaesett. A 
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feldolgozóipar belföldi értékesítése – nyers adatok alapján – 3,3%-kal, az energetikai iparé 

6,9%-kal maradt el az előző évitől.  

A jelentős súllyal rendelkező feldolgozóipari ágazatok új rendeléseinek volumene 

decemberben 27,7%-kal, ezen belül az új exportrendeléseké 29,1%-kal haladta meg az egy 

évvel korábbit. A teljes rendelésállomány a múlt év végén 19,1%-kal magasabb értéket 

mutatott az egy évvel azelőttinél. Az exportrendelések volumene 17,5%-kal nőtt az egy évvel 

korábbihoz viszonyítva; ezen belül a papírgyártásé 47,7%-kal, a villamos berendezés gyártásé 

40,8%-kal, a vegyiparé 33,7%-kal, a járműgyártásé 23,7%-kal, a gépgyártásé 6,5%-kal, a 

kohászaté 4,5%-kal, a gyógyszergyártásé 0,1%-kal emelkedett, míg a számítógép-, 

elektronikai- és optikai-termék gyártásé 30,2%-kal visszaesett. A belföldi rendelések volumene 

– az alacsony bázishoz képest – 42,5%-kal meghaladta az egy évvel azelőttit.  

Az első tizenegy hónapban az ipari termelékenység 2,1%-kal maradt el az egy évvel korábbitól; 

ezen belül a feldolgozóiparé 2,2%-kal csökkent, míg az energetikai iparé 2,3%-kal nőtt. A múlt 

évben – nyers adatok szerint – Észak-Alföldön 5,3%-kal, Közép-Dunántúlon 4,2%-kal, Dél-

Dunántúlon 0,4%-kal nőtt, Nyugat-Dunántúlon stagnált, míg Dél-Alföldön 8%-kal, Budapesten 

8,8%-kal, Pest régióban 8,9%-kal, Észak-Magyarországon 12%-kal csökkent az ipari 

kibocsátás. 

Az építőipari termelés volumene 2020-ban 9,1%-kal mérséklődött 2019-hez képest, és a 

kibocsátás 2021-ben az előző évihez viszonyított 9,7%-os növekedés ellenére sem érte el a két 

évvel korábbi szintet. 2022-ben a volumen 0,7%-kal nőtt, 2023-ban viszont 2019-es bázison 

számítva 6,1%-kal, az előző évhez mérten 6,5%-kal csökkent a kibocsátás. 2024-ben az 

építőipari termelés volumene 0,2%-kal nőtt az előző évihez viszonyítva, és 5,9%-kal volt 

alacsonyabb a 2019. évi szintnél. 2025 decemberben az építőipari termelés volumene – 

szezonálisan és munkanaphatással korrigált adatok alapján – a rendkívül alacsony bázishoz 

viszonyítva – 6,7%-kal emelkedett az előző hónaphoz, és – munkanaphatással kiigazított adatok 

szerint – 6,5%-kal az egy évvel azelőttihez képest. Évkezdettől – az egy évvel korábbihoz 

mérten – 2,8%-kal bővült az építőipar kibocsátása; az épületek építésének volumene 5,5%-kal 

nőtt, az egyéb építményeké 0,9%-kal visszaesett.   

Az építőipari vállalkozások új szerződéseinek volumene decemberben 5,2%-kal volt kisebb, 

mint egy évvel korábban; ezen belül az épületek építésére irányulóké 1,6%-kal nőtt, az egyéb 

építmények létrehozását célzóké 15,1%-kal csökkent. Az ágazat teljes szerződésállománya a 

múlt év végén 48,9%-kal volt nagyobb az egy évvel korábbinál; ezen belül az épületek építésére 

irányulóké 8,5%-kal elmaradt az egy évvel azelőttitől, az egyéb építményeket célzóké 84,9%-

kal meghaladta azt.  

Mezőgazdaság 

A mezőgazdasági termékek felvásárlásának volumene a múlt évben 3,2%-kal csökkent az egy 

évvel korábbihoz képest. A növényi és kertészeti termékek értékesítése 8,9%-kal visszaesett, 

ezen belül a búzáé számottevően, 12,9%-kal, a kukoricáé mérsékeltebben, 1,3%-kal. Az ipari 

növények felvásárlása 22,5%-kal, a gyümölcsöké 36%-kal csökkent, míg a zöldségféléké 

22,2%-kal emelkedett. Az élőállatok és állati termékek felvásárlása 2,1%-kal meghaladta az 
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egy évvel korábbit; a vágóállatok értékesítése 0,5%-kal, ezen belül a vágóbaromfié 5,4%-kal 

nőtt, míg a vágósertésé 1,5%-kal, a vágómarháé 12,5%-kal csökkent, Az állati termékek 

felvásárlása 5,3%-kal emelkedett, ezen belül a tojásé 1,4%-kal mérséklődött az egy évvel 

korábbihoz viszonyítva.  

Turizmus  

Az év első hónapjában 1 067 ezer vendég 2 351 ezer éjszakát töltött el magyarországi 

szálláshelyeken; a vendégek száma 5,3%-kal, a vendégéjszakáké 3,6%-kal haladta meg az egy 

évvel korábbit, ami a tartózkodási idő rövidülésére utal. A külföldi vendégek 1 331 ezer 

éjszakára vették igénybe a turisztikai szálláshelyeket, 4,4%-kal hosszabb időre, mint egy évvel 

korábban.  

A belföldi vendégek 2026 januárjában 1 020 ezer éjszakát töltöttek turisztikai szálláshelyeken, 

2,5%-kal többet, mint a múlt év azonos időszakában. E szálláshelyek bruttó árbevétele ezen 

időszakban 66 milliárd forintot tett ki, 8%-kal többet az egy évvel korábbinál. Az összes 

árbevétel kétharmadát jelentő szállásdíj-bevételek mérsékeltebb ütemben, 2,2%-kal 41 milliárd 

forintra nőttek. 

Népesség, népmozgalom  

A múlt évben ismét történelmi mélypontra süllyedt a születések száma, és a tizenkét évvel 

ezelőtti szint alá esett a teljes termékenységi arányszám. 2025-ben 72 ezer gyermek született, 

– a rendkívül alacsony bázishoz képest is – számottevően, 7,1%-kal kevesebb, mint az előző 

évben. A születési arányszám 7,6‰ volt, 0,5 ezrelékponttal alacsonyabb az egy évvel 

korábbinál.  A teljes termékenységi arányszám 1,31 volt, szemben az egy évvel azelőtti 1,39-

os mutatóval. 2026 januárjában 6200 gyermek született, – a rendkívül alacsony bázishoz képest 

is – 2,8%-kal kevesebb, mint a múlt év azonos időszakában. A születési arányszám 7,7‰ volt, 

0,2 ezrelékponttal alacsonyabb az egy évvel korábbinál.  A teljes termékenységi arányszám 

1,34 volt, szemben az egy év előtti 1,35-os mutatóval. Ebben az időszakban 2100 házasságot 

kötöttek, – a rendkívül alacsony bázishoz képest – 31%-kal többet, mint egy évvel azelőtt. A 

házasságkötési arányszám 2,6‰ volt, 0,6 ezrelékponttal nagyobb az egy évvel korábbinál. 

Az első hónapban 12 100 halálesetet anyakönyveztek, 7,4%-kal kevesebbet, mint egy évvel 

azelőtt. A halálozási arányszám 15‰ volt, 1,1 ezrelékponttal alacsonyabb, mint a múlt év 

azonos időszakában. A csecsemőhalálozási arányszám 4,3‰ volt, jelentősen, 2,4 ezrelékponttal 

emelkedett az egy évvel azelőttihez viszonyítva. A népességszám a természetes fogyás 

következtében évkezdettől 5800 fővel csökkent, ami az egy évvel korábbinál 0,9 ezrelékponttal 

lassúbb ütemű, 7,3‰ volt.  

Közlekedésbiztonsági, bűnügyi helyzet  

2020-ban a közlekedésbiztonsági helyzet – a pandémia miatti lényegesen kisebb közúti 

forgalom mellett – valamelyest javult, majd a következő két évben ismét jelentősen több baleset 

történt, amit további két éven keresztül stagnálás követett. A múlt év első tizenegy hónapjában            

13 300 személyi sérüléssel járó közlekedési baleset történt, 1,4%-kal kevesebb, mint egy évvel 
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korábban. Közúti közlekedési balesetben 406 személy hunyt el, 4200 személy súlyosan, 13 200 

pedig könnyen sérült. A halálos kimenetelű balesetek száma 8,4%-kal, a súlyos sérüléssel 

járóké 3%-kal, a könnyű sérüléseseké 0,5%-kal csökkent. A balesetek 5,9%-ában játszott 

szerepet az ittasság.  

A Belügyminisztérium adatközlése szerint az év első három negyedévében 138 200 

bűncselekményt regisztráltak, – a magas bázishoz képest – 12,3%-kal kevesebbet, mint az 

előző év azonos időszakában. Évkezdettől 127 400 bűncselekmény-elkövetést vett számba a 

statisztika, 14,7%-kal kevesebbet, mint egy évvel korábban. Budapesten ebben az időszakban 

31 900 bűncselekményt regisztráltak, 9,1%-kal kevesebbet, mint az előző év azonos 

időszakában. Ugyanakkor meg kell említeni, hogy a közbiztonság helyzetéről, illetőleg a 

rendőri szervek munkájának hatékonyságáról ezen adatok alapján nem lehet megalapozott 

következtetéseket levonni, tekintettel arra, hogy más érdemi, főleg összehasonlítást lehetővé 

tevő adatot, ami alkalmas lenne a közbiztonság, a bűnügyi helyzet objektív megítélésére, a 

hivatalos szervek – az információs önrendelkezési jogról és az információszabadságról szóló 

2011. évi CXII., valamint a hivatalos statisztikáról szóló 2016. évi CLV. törvény előírásait 

megszegve – gyakorlatilag nem tesznek közzé.  

 

Budapest, 2026. március 4.                                                                                         

 

                                                                                                  Dr. Katona Tamás                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Az adatok forrása: KSH, MNB, NGM, BM, NFSZ, ÁKK, MÁK, Eurostat, IMF, OECD.                                                                                   




